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”Educaţia este un ornament 
în vremuri de prosperitate 
şi un refugiu în vremuri 

de restrişte.
Aristotel
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Spuneam, cu ceva timp în urmă, că nu‑mi 
plac cerşetorii. Şi îmi menţin opinia. Am tot 
respectul pentru oamenii care muncesc, sub 
orice formă ar fi, şi nu întind mâna. Sunt con‑

ştientă că există cazuri sociale grave, situaţii‑limită în 
care oameni de toată isprava ajung 
să nu se poată întreţine. Ca jurna‑
lişti, vedem multe asemenea cazuri. 
Totuşi, oamenii pe care i‑am ajutat, 
de‑a lungul vremii, nu cerşeau.

în acest context, personal am sa‑
lutat proiectul de lege al deputatului 
PDL Ştefan Pirpiliu, care interzice 
cerşetoria şi prevede pedeapsa cu 
închisoarea între şase luni şi doi ani 
pentru persoanele care o practică.  De fapt, posibilita‑
tea de a pedepsi cerşetoria există şi acum, activitatea 
în sine fiind ilegală. Avem instituţii ale statului abilitate 
să combată fenomenul, avem alte instituţii capabile să 
asiste persoanele aflate în situaţii limită. Toate, plătite 
din banii contribuabililor. Faptul că până acum niciuna 
dintre autorităţile cu atribuţii în domeniul asigurării 
ordinii şi liniştii publice n‑a reuşit să mai domolească 
fenomenul (că, să fim realişti, de eradicat e imposibil) 

nu înseamnă decât că, undeva, cineva nu şi‑a făcut 
datoria. Tot pe banii contribuabililor. Se spune că, 
dacă un oraş e plin de cerşetori, nivelul de trai al lo‑
cuitorilor e ridicat. Asta fiindcă cerşetorii de meserie 
nu se aciuează unde n‑au ce primi. O fi. Eu una ştiu 

că, deşi galaţiul e din ce în ce mai sărac, cerşetorii nu 
doar că nu au dispărut, dar parcă s‑au înmulţit. Ieri, 
pe scările care duceau la halele din Piaţa Centrală, 
aceştia erau împărţiţi pe categorii: cu copii, fără copii, 
cu handicap, fără handicap, tineri şi vârstnici, fiecare 
cu colţişorul lui. Şi cereau. Unii cumpărători le dă‑
deau un ban, alţii nu. Dar sunt convinsă că toată lu‑
mea avea un disconfort la vederea lor. Pentru că, deşi 
numai noi ştim cât ne‑am străduit să punem bănuţ pe 

bănuţ pentru masa de sărbători, faţă în faţă cu cerşe‑
torii avem un sentiment de culpabilitate.

Ziceam, cu puţin timp în urmă, că alegerea dacă 
să‑i dăm sau nu bani unui cerşetor ne aparţine fiecă‑
ruia în parte. Orice om are dreptul să dispună de ba‑

nii săi aşa cum doreşte, în limitele legii. 
Iată însă că, potrivit proiectului de lege 
menţionat, cei care dau bani cerşetori‑
lor riscă să primească amenzi între 300 
şi 600 de lei. Dacă legea va trece ‑ şi 
dacă se va şi aplica ‑ se vor schimba 
multe. Şi poate că vor învăţa şi românii 
că poţi face opere de caritate şi donând 
la cutia milei din biserici sau direcţio‑
nând 2 la sută din impozitul pe venit 

sau cumpărând, de Crăciun şi nu numai, obiecte reali‑
zate de copii cu dizabilităţi, de persoane defavorizate 
sau cu handicap. De oameni care, pentru bănuţul pe 
care îl primesc, dăruiesc un strop de creativitate şi 
de suflet. Ne‑am face astfel datoria de buni creştini, 
fără ca pe străzi, la intrarea în bănci şi în magazine, 
la cimitir şi prin parcările supermarketurilor să mai fie 
cerşetori. Ce ziceţi, poate n‑ar fi rău să treacă legea 
dlui Pirpiliu?

Cu mâna-ntinsă a amendă
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Cu ziarul de astăzi
 gratuit

progrAM tv 
pluS 

MAgAzIn

Săptămâna
30 decembrie 2011 -

6 ianuarie 2012eekend
agazin

PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Timpul trece şi cu fiecare an ce vine vrem să fim mai înţelepţi, mai împă-

caţi cu noi înşine, mai darnici, mai iertători� pentru că, până la urmă, în asta 

constă, la sfârşitul drumului, bucuria vieţii. De câte ori nu am spus, măcar în 

gând, în pragul anului nou că vom fi altfel, mai buni, mai muncitori, mai feri-

ciţi? Haideţi să spunem mai puţin şi să facem mai mult! Pentru noi şi pentru 

ceilalţi. 
Să nu uităm nici de înţelepciune, care ne face mai puternici, mai încrezători. 

Lăsaţi ura şi ranchiuna la o parte pentru că nu fac decât să vă amărască şi să 

vă îndepărteze de ceea ce contează cu adevărat. Păstraţi-vă inima şi gândul 

curate, măcar atât cât se poate, ca să nu lăsaţi loc răutăţilor. Vorbiţi mai puţin 

şi ascultaţi mai mult, fiţi mai darnici şi mai iubitori.

Slujiţi adevărul şi dreptatea, sprijiniţi bunătatea celorlalţi cu propria bunăta-

te, daţi la o parte egoismul orb, răutatea şi minciuna, pentru a reuşi să fim buni 

cel puţin în măsura în care suntem şi răi (fiindcă, să o recunoaştem, uneori 

suntem). Nu vă bucuraţi de nedreptatea făcută celorlalţi, atunci când îi sunteţi 

martori, ci condamnaţi-o. Învăţaţi să aveţi încredere în viitor şi să vă bucuraţi 

de fiecare clipă pe care vi-o dăruieşte viaţa. În ceea ce ne priveşte, vă vom ră-

mâne aproape şi în 2012 şi vom încerca să fim martori fideli ai evenimentelor 

Galaţiului, analişti pertinenţi, suporteri ai adevărului şi dreptăţii. Vă dorim un 

an nou cât mai bun şi „La mulţi ani!”

Viaţa liberă

În prag de an nou

LA MULŢI ANI 
CU SĂNĂTATE!

[ În 2011, 14.688 
de şomeri au ieşit 
din evidenţele 
AJOFM, fără 
a reuşi să îşi 
găsească un loc 
de muncă legal 
[ Anul se încheie 
fără serviciu 
pentru peste 1.000 
de gălăţeni 
cu facultate 
[ Agenţii 
economici 
au anunţat 
că intenţionează 
să disponibilizeze 
peste 2.000 
de persoane, 
în decembrie 
şi ianuarie 

Anul Nou vine cu peste 
2.000 de disponibilizări 

După 12 luni grele

70 milioane de euro 
pentru parcul eolian de la Frumuşiţa

Afacerea anului 
cu „energie verde”
] Electrica SA a demarat procedura de selectare a băncii 
de la care va fi contractat creditul pentru derularea inves-
tiţiei ] Parcul eolian de la Ijdileni - Frumuşiţa va include 
15 turbine eoliene şi va avea o putere instalată de 45 MW 
] Licitaţiile pentru cumpărarea  turbinelor sunt în plină 
desfăşurare EconoMIE/4

EvEnIMEnt/3

Acte la urgenţă

Noua 
taxă auto 

îngroaşă cozile

Navigaţia pe Dunăre

Porturile gălăţene, 
pe „valul” 

transporturilor

Anca Spânu
anca@viata‑libera.ro
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Orar modificat

Programul 
de Anul Nou la 
Mica publicitate

În perioada Anului Nou, 
centrul de preluare a anun-
ţurilor de Mică publicitate de 
la sediul cotidianului „Viaţa 
liberă”, strada Domnească, 
nr. 68, va funcţiona după un 
orar special:

Vineri, 30 decembrie
8,00 - 17,00

Sâmbătă, 31 decembrie
închis

Duminică, 1 ianuarie
închis

Luni, 2 ianuarie -
8,00 - 12,00

De asemenea, vă infor-
măm că următorul număr 
al „Vieţii libere” va apărea 
marţi, 3 ianuarie 2012.
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Paradox la duş

Să refuzi 
apa caldă 
făcută cadou
Europa mai are bani 
pentru noi

Milioane de euro 
neaccesaţi în 
Regiunea Sud-Est
După un flagrant 
cu trafic de influenţă

Expert cadastral 
trimis 
în judecată

Piaţa bancară

Creditarea 
gălăţenilor bate 
pasul pe loc

Negocierile din 
Combinat, pe făgaşul 
dorit de patronat

Bonusuri da, 
salarii ba
Tribunalul amânărilor

Cazuri de 
răsunet, soluţii în 
aşteptare
Utilitatea topurilor 
negative

Gheorghe 
Saghian 
a prins glas

Şi-aşa n-a semnat 
prelungirea 
contractului cu Oţelul

Iorga s-ar face 
pilot de raliu

Declaraţii politice cu bibilici, ouă, pitici, 
concubini şi laxative

uMor 
pArlAMEntAr 

în 2011

IntErIor 

Ultimele zile din 2011, 
primele zile din 2012
Ce mai e deschis 
prin oraş

«Viaţa liberă» vă prezintă, 
într-o pagină specială, pro-
gramul de funcţionare, din 
ultimele zile ale lui 2011 şi 
din primele zile ale lui 2012, 
la principalele instituţii, ma-
gazine, pieţe, farmacii sau 
servicii publice din oraş.
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Discuţiile dintre poliţişti şi şo-
ferii opriţi în trafic pentru încăl-
carea regulilor de circulaţie vor fi 
înregistrate audio-video şi vor fi 
folosite ca probe în cazul în care 
contravenţiile sunt contestate în 
instanţă, sistemele fiind montate 
pe zece maşini ale Poliţiei Rutiere 
aflate pe A1 şi DN7. “Sistemul a 
fost conceput ca, la momentul la 
care poliţistul pune în funcţiune 
sistemele luminoase şi acusti-
ce, automat camera să intre în 
funcţiune şi să rămână în func-
ţiune pe tot cursul constatării 
abaterii, întocmirii documen-
taţiei şi înmânării documente-
lor legale către contravenient. 
Toată discuţia dintre poliţist şi 
contravenient este memorată 
într-un card, care ulterior se des-
carcă într-un calculator al Poliţiei 
Rutiere. Practic, este o extensie 
de microfon care, ca rază de ac-
ţiune, înregistrează până la 300 
de metri”, a precizat şeful Poliţiei 
Rutiere, Lucian Diniţă. El a mai 
spus că proiectul vizează mon-
tarea acestor sisteme pe toate 

O echipă mixtă a Ministerelor 
Sănătăţii şi de Externe, condu-
să de Raed Arafat, s-a deplasat 
în perioada 26-29 decembrie la 
Tripoli, pentru a stabili terme-
nii acordării de ajutor umanitar 
Libiei, peste 42 de răniţi din di-
verse oraşe libiene urmând să 
fie preluaţi şi trataţi în spitale din 
România. Echipa medicală a exa-
minat la Tripoli aproape o sută 
de pacienţi libieni răniţi în urma 
conflictului dintre grupările revo-

luţionare şi forţele loiale regimu-
lui Gadhafi. În urma evaluărilor şi 
triajului medical, 42 de răniţi vor 
fi trataţi în spitale din România. 
Aceştia vor ajunge în România în 
prima jumătate a lunii ianuarie 
2012, transportul acestora fiind 
asigurat de partea libiană.

Guvernul României a aprobat, 
la 21 decembrie, acordarea de 
asistenţă umanitară unor răniţi 
din Libia.

Peste 2.500 de poliţişti şi 600 
de maşini cu radare vor fi pe dru-
murile naţionale de astăzi până 
luni, în special pe sectoarele 
de drum care leagă Capitala de 
staţiunile de pe Valea Prahovei, 
Valea Oltului şi din nordul 
Moldovei, traficul rutier fiind 
supravegheat video şi dintr-
un elicopter al Ministerului de 
Interne. Peste 30.000 de poliţişti, 
jandarmi, poliţişti de frontieră 
şi pompieri vor asigura ordinea 

publică în perioada sărbătorilor. 
Echipajele de ordine publică vor 
fi prezente în zonele unde au loc 
concerte şi spectacole, precum şi 
în staţiuni. Vor fi supravegheate 
locurile în care se organizează 
focuri de artificii şi se va acţiona 
pentru prevenirea infracţiunilor 
stradale în localităţi, în special 
în zonele aglomerate. Staţiile de 
cale ferată, trenurile de călători, 
precum şi alte mijloace de trans-
port în comun vor fi patrulate, în 

vederea prevenirii tâlhăriilor şi a 
furturilor de bagaje şi din buzu-
nare. În noaptea de Revelion, în 
pieţele publice şi în locurile unde 
se vor organiza focuri de artificii 
vor fi prezenţi şi lucrători de la 
structurile pentru situaţii de ur-
genţă. Jandarmii montani vor 
patrula pe traseele turistice şi în 
zonele unde s-ar putea produce 
evenimente.

Aproximativ 300 de localnici 
din comuna ialomiţeană Reviga 
au protestat ieri faţă de caterisi-
rea preoţilor din localitate, tată 
şi fiu, decizie luată de către con-
sistoriul Episcopiei Sloboziei şi 
Călăraşilor.

La începutul lui octombrie, 

Episcopia Sloboziei şi Călăraşilor 
l-a acuzat pe preotul Casian 
Pandelică de la biserica din 
Reviga că a nesocotit rânduielile 
bisericeşti şi şi-a neglijat obliga-
ţiile faţă de biserică pentru a se 
ocupa de societatea agricolă pro-
prie. Drept pedeapsă, preotul ar fi 

fost trimis la o mănăstire, pentru 
rugăciune şi meditaţie, însă “nu 
s-a supus”. Lui i s-a alăturat tatăl 
acestuia, Gheorghe Pandelică, 
care îl sprijină “în neascultare”. 
Potrivit reprezentanţilor Bisericii, 
în pofida tentativelor de reconci-
liere iniţiate de Episcopie cei doi 
preoţi au refuzat dialogul şi au 
continuat să slujească fără a avea 
binecuvântarea Preasfinţitului 
Vincenţiu, episcop al Sloboziei şi 
Călăraşilor.

Ieri, reprezentanţii Episcopiei 
Sloboziei şi Călăraşilor au mers 
în localitatea Reviga pentru a 
schimba încuietorile uşii bisericii, 
însă au fost împiedicaţi de local-
nici, care s-au aşezat în spatele 
porţilor şi gardului bisericii. La 
faţa locului au fost mobilizaţi 28 
de jandarmi pentru a preîntâm-
pina eventuale incidente.

Zeci de cadavre de căprioare 
au fost găsite pe un câmp de lân-
gă localitatea arădeană Nădab, 
autorităţile suspectând că aces-
tea au murit otrăvite după ce 
localnicii au stropit excesiv te-
renurile cu substanţe împotriva 
rozătoarelor. Deocamdată, au-
torităţile au ridicat de pe tere-
nuri agricole 35 de cadavre şi nu 
exclud să fi murit mai multe că-

prioare. “Am realizat necropsii şi 
am constatat că animalele aveau 
leziuni hemoragice interne foar-
te severe, care pot fi provocate 
de anumite substanţe chimice. 
Am trimis la laborator probe bio-
logice pentru a stabili despre ce 
substanţe este vorba”, a decla-
rat directorul Direcţiei Sanitar-
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Arad, Gheorghe Ban. 

“Ne temem să nu existe localnici 
care să ridice cadavrele pentru 
consumul de carne”, a adăugat 
şeful DSVSA Arad, care i-a aver-
tizat pe localnici să nu mănân-
ce din carnea animalelor găsite 
moarte. Proprietarii terenurilor 
agricole ar putea fi cercetaţi pe-
nal pentru distrugere dacă pro-
prietarii fondurilor de vânătoare 
afectate vor depune plângeri.

Şeful 
Poliţiei Rutiere, 

comisarul-şef 
Lucian Diniţă, 

a prezentat ieri 
cel mai recent 

tip de radar 
intrat în dotare. 

Noile aparate 
au capacitatea 
de a înregistra 

imagini video şi 
sunet, inclusiv 

conversaţia 
dintre un 

agent şi un 
conducător auto

Mediafax Foto/ Imagine: Cătălin Abagiu

Poliţia Rutieră

Probe audio-video 
de la locul accidentului

[ Limita de la care băutul la volan 
devine infracţiune scade

autospecialele Poliţiei. Potrivit 
unor surse oficiale, un astfel de 
sistem audio-video costă 4.000 
de euro. Aceste sisteme au fost 
montate pe maşinile Poliţiei care 
se află pe autostrada A1, dar şi în 
cele 12 judeţe ce sunt tranzitate 
de Drumul Naţional 7, care are 
o lungime de aproximativ 655 
de kilometri. Pe acest drum na-
ţional au existat cele mai multe 
probleme de evenimente rutie-
re, cât şi de contestare a abateri-
lor, în special cele ce vizează de-
păşiri, nerespectarea regimului 
legal de viteză şi neacordarea de 
prioritate.

Amendamente 
la Codul rutier

Şeful Poliţiei Rutiere a mai de-
clarat că limita de alcoolemie de 
la care condusul sub influenţa al-
coolului devine din contravenţie 
infracţiune scade de la 0,8 la 0,5 
grame de alcool în sânge, po-
trivit unui amendament la pro-
iectul de modificare a Codului 

rutier aprobat de Comisia ju-
ridică a Camerei. La proiectul 
de modificare a Codului rutier 
au fost aduse 487 de amenda-
mente, printre care figurează şi 
sancţiuni mai dure pentru şoferii 
care depăşesc limita de viteză, 
conduc sub influenţa alcoolului 
sau agresiv. În privinţa depăşirii 
vitezei legale, Diniţă a precizat 

că se poartă discuţii cu privire la 
adoptarea unei variante, respec-
tiv, ori creşterea perioadei de 
suspendare a dreptului de a con-
duce de la trei luni la un an, ori 
ca perioada să crească la un an 
după trei cazuri de depăşire a vi-
tezei legale. “În media s-a relatat 
că începând cu 1 ianuarie 2012 
intră în vigoare noul Cod rutier. 

Comisia din Camera Deputaţilor 
l-a denumit aşa, dar sunt modi-
ficări şi completări la legea cadru 
care reglementează circulaţia pe 
drumurile publice şi nu vor intra 
în vigoare la 1 ianuarie. Ele vor 
intra în vigoare în momentul în 
care Parlamentul va discuta cele 
487 de amendamente”, a spus 
Lucian Diniţă.

Italia elimină 
restricţiile 
pentru 
români

Italia va elimina, de 
la 1 ianuarie 2012, re-
stricţiile pe piaţa mun-
cii impuse cetăţenilor 
români şi bulgari.

Ministerul Muncii 
va supraveghea din 
ianuarie şi va verifica 
împreună cu echipele 
specializate din Italia 
şi firmele care anga-
jează cetăţeni români, 
cu contracte de doar 
patru ore pe zi, deşi 
aceştia muncesc cu 
program normal, iar 
în cazul lor, asigurări-
le sociale sunt parţial 
acoperite.

Ministrul Muncii, 
Sulfina Barbu, a atras 
atenţia asupra situaţi-
ilor de muncă ilegală, 
în special, în domeniul 
îngrijirii la domiciliu.

În plus, în condiţiile 
în care cei mai mulţi 
români nu fac parte 
din sindicate, nu au 
acces complet la in-
formaţie, ei urmând 
să fie înştiinţaţi corect 
prin ghiduri.

Ultimele date ale 
Institutului Naţional 
de Statistică din Italia 
arată că în această 
ţară trăiesc şi muncesc 
968.576 de români.

În cadrul unui ajutor umanitar

Răniţi în Libia, 
trataţi la noi

Vegheaţi de forţele de ordine

Patrule pentru sărbători liniştite

Călăraşi

Protestul enoriaşilor

Judeţul Arad

Cadavre de căprioare, pe câmp

Din cauza ceţii
Aeronavă 
redirecţionată

O aeronavă de la 
Dublin, care avea 151 de 
pasageri la bord, trebuia 
să aterizeze ieri-dimi-
neaţă pe aeroportul din 
Bacău, însă din cauza 
ceţii a fost redirecţionată 
pe Aeroportul Băneasa. 
Cursa Blue Air a aterizat 
pe aeroportul bucureş-
tean la ora 6.18. Pasagerii 
au rămas în aerogara 
Băneasa până când cea-
ţa de pe aeroportul bă-
căuan s-a ridica. Astfel, 
aeronava a plecat spre 
Bacău la 12.19.

Cluj
Sorin Apostu, 
trimis 
în judecată

Primarul suspendat 
al municipiului Cluj-
Napoca, Sorin Apostu, 
dar şi soţia acestuia, avo-
cata Monica Apostu, şi 
oamenii de afaceri Călin 
Stoia şi Aspazia Droniuc 
au fost trimişi în judecată 
de procurorii DNA, ieri, 
pentru fapte de corupţie, 
dosarul fiind trimis spre 
judecare la Curtea de 
Apel Cluj.

Conform rechizito-
riului procurorilor DNA 
Cluj, Sorin Apostu, în 
exercitarea atribuţiilor 
de primar al municipiului 
Cluj-Napoca, a obţinut 
cu titlu de mită, ca obiect 
al traficului de influenţă 
sau sub formă de foloase 
necuvenite, suma totală 
de 545.717 lei, echivalent 
a 127.052 de euro.

Primarul Sorin Apostu 
nu-şi mai ridicase salariul 
de primar din septembrie 
2010.

Sorin Apostu a cerut 
să fie eliberat sub control 
judiciar, dar instanţa 
supremă i-a respins ieri 
solicitarea.

Spitalul Militar
Traian Băsescu, 
”apt” medical

Spitalul Universitar de 
Urgenţă Militar anunţă că, 
în urma examenelor clinice 
pluridisciplinare, a analizelor 
de laborator şi a examenelor 
paraclinice imagistice, comi-
sia medicală a constatat că 
Traian Băsescu “este apt din 
punct de vedere medical 
pentru îndeplinirea atribu-
ţiilor de serviciu”. Conform 
sursei citate, “Traian Băsescu 
nu suferă în momentul de 
faţă de nicio afecţiune care 
să îi pună în pericol starea 
fizică, psihică sau viaţa şi 
care să îl împiedice să exer-
cite mandatul de preşedinte 
al României”. Şeful statului a 
efectuat controlul medical 
anual miercuri.

Şi anul viitor
Permisele de 
muncă pentru 
străini, limitate

Guvernul a decis să limi-
teze şi anul viitor numărul 
permiselor de muncă pentru 
străini, la 5.500 acte, plafon 
aplicat şi în acest an, şi a re-
dus numărul autorizaţiilor 
pentru muncitorii perma-
nenţi şi lucrătorii transfron-
talieri, invocând în continu-
are pericolul de “dumping 
social” prin neplata CAS. 
Aceşti 5.500 de străini care 
ar fi încadraţi în România în 
baza autorizaţiilor de muncă 
ar reprezenta 0,13 la sută din 
numărul total al efectivului 
de salariaţi din economie, de 
4.195.700 persoane înregis-
trate la sfârşitul lunii iulie.

Din Bulgaria 
în România
Au trecut graniţa 
din greşeală

Doi copii bulgari, în vârstă 
de 12 şi 13 ani, au fost găsiţi 
în zona Ostov din judeţul 
Constanţa, după ce trecu-
seră din greşeală graniţa în 
România, fiind daţi apoi în 
grija poliţiştilor de frontieră 
din ţara vecină, care i-au re-
turnat familiei. Cei doi copii, 
care au fost găsiţi miercuri 
după-amiază, au povestit 
poliţiştilor că, aflându-se în 
vizită la bunicii din oraşul 
Silistra, au plecat la plimba-
re şi au trecut graniţa din 
greşeală. Ei au spus că s-au 
rătăcit şi nu s-au mai putut 
orienta din cauza configu-
raţiei terenului, cu vegetaţie 
bogată, a nivelului scăzut al 
apei, precum şi pentru că nu 
cunoşteau zona.

Trafic rutier crescut
Coloane de maşini pe DN 1

Circulaţia pe Drumul Naţional 1 între Ploieşti şi Braşov s-a desfăşu-
rat cu dificultate, ieri, pe serpentinele din zona Nistoreşti formându-
se o coloană de maşini care se întindea pe o distanţă de aproximativ 
patru kilometri pe sensul de urcare către munte, între oraşele pra-
hovene Comarnic şi Sinaia. Poliţia se aşteaptă la valori crescute ale 
traficului rutier pe DN1 în cursul zilei de vineri şi în 2 ianuarie (când 
cei care au petrecut Revelionul la munte se întorc spre case).

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Captură-record la Satu Mare
Două tone de articole pirotehnice

Sute de mii de articole pirotehnice transportate sau deţinute ile-
gal pentru comercializare au fost confiscate în judeţele Constanţa, 
Giurgiu, Ilfov, Buzău, Suceava şi Satu Mare. În cazul ultimului judeţ 
amintit, cea mai mare cantitate fiind depistată la PTF Petea, unde doi 
bărbaţi au încercat să introducă în ţară peste două tone de astfel de 
articole. 
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Ieri-dimineaţă, la intersecţia 
străzilor Mihail Kogălniceanu şi 
George Coşbuc, în apropierea 
restaurantului Moldova, o Dacia 
Logan a intrat în coliziune cu o 
ambulanţă, ambele maşini fiind 
serios avariate în urma impactu-
lui. Şoferiţa Daciei Logan, care a 
refuzat să vorbească cu presa, a 
suferit un traumatism toracic şi 
unul la nivelul şoldului şi primea 
îngrijiri medicale în Unitatea 
de Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, în jurul orei 10.30. 
Şoferul ambulanţei a scăpat fără 
leziuni importante, iar asistenta 
din echipaj s-a ales cu o contuzie 
la umăr.   

Cine a provocat accidentul? 

Din primele date ale Poliţiei 
Rutiere, şoferiţa Loganului avea 
prioritate în intersecţie, pe culoa-
rea verde a semaforului. Totuşi, 
aceasta ar fi trebuit să acorde 
prioritate ambulanţei marca 
Volkswagen. Nu a făcut-o, astfel că 
impactul celor două autoturisme 
nu a mai putut fi evitat. 

Detalii ne-a oferit şi directorul 
Serviciului Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi.  „În urma 
incidentului, femeia a suferit o con-
tuzie minoră la şoldul drept. I s-au 
acordat îngrijiri medicale şi a fost 
transportată la Spitalul Judeţean 

Agenţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare (ANIF), 
care a preluat portofoliul de ser-
vicii de la defuncta Administraţie 
Naţională a Îmbunătăţirilor 
Funciare, a încheiat selecţia per-
sonalului după testarea scrisă 
de miercuri. La Galaţi, instituţia 
a preluat doar o treime dintre 
angajaţii fostei regii autonome. 
„Dintre cei 206 salariaţi ai ve-
chii administraţii, care au intrat 
în preaviz în noiembrie, doar 
70 au susţinut testarea. În urma 
acesteia au fost selectate 67 de 
persoane, după cum urmează: 
24 în aparatul TESA şi 43 direct 
productivi”, a declarat, ieri, direc-
torul Sucursalei Moldova de Sud 
a fostei regii, Aurel Zamfir. 

Conform aceleiaşi surse, an-
gajarea lor la noua Agenţie a 
început deja. „Se fac actele, oa-
menii sunt angajaţi cu data de 29 
sau 30 decembrie”, a spus direc-
torul.

Oficialul a adăugat că cei 139 
de oameni care, în urma reorga-
nizării ANIF, au părăsit instituţia 
vor încasa trei sau şapte salarii 
compensatorii, cel mai probabil 
în ianuarie 2012. Cei mai mulţi 
dintre aceştia au plecat din pro-

prie iniţiativă, preferând să se 
angajeze în altă parte ori să iasă 
la pensie, şi doar câţiva au intrat 
în şomaj pentru că nu au trecut 
testarea de miercuri.

Critici din partea 
foştilor angajaţi

Procesul de selecţie a per-
sonalului ANIF este criticat de 
cei care părăsesc instituţia. 
Inspectorul Mihai Stroilă, care 
a lucrat 31 de ani în sectorul 
îmbunătăţirilor funciare, spune 
că testarea de miercuri a fost 
una cu probleme. „Unii salariaţi 
au fost numiţi prin decizii, iar 
restul prin concurs. Cei numiţi 
prin decizii, opt-nouă la număr, 
i-au examinat pe ceilalţi. Apoi, 
testul nu a fost secret. Foarte 
mulţi dintre colegi aveau foile de 
examen în mâini înainte de înce-
perea examinării. Au promovat 
mulţi oameni fără pregătire pro-
fesională corespunzătoare, dar 
cu sprijin politic”, a afirmat, ieri, 
Mihai Stroilă, care şi-a găsit între 
timp un alt loc de muncă.

Reprezentanţii ANIF nu au 
răspuns criticilor.

Rodica Mişcalencu

Paradox la duş 
Să refuzi apa 
caldă făcută 
cadou
[ Apaterm susţine că 
asociaţiile au refuzat 
furnizarea apei calde 
menajere 
[ Sunt şi cazuri în care 
robinetele sunt uscate 
din alte motive  

După ce, la începutul lu-
nii, Apaterm anunţa cu bu-
curie că în perioada sărbă-
torilor de iarnă va furniza 
apă caldă menajeră chiar 
şi asociaţiilor care, din ca-
uza datoriilor neachitate, 
nu mai primesc demult 
acest serviciu, acum, la fi-
nal de lună, aflăm că acest 
lucru nu s-a întâmplat. Mai 
exact, din cele 46 de blo-
curi şi 33 de scări de bloc 
care urmau să primească 
apă caldă menajeră, pri-
mesc numai 12 blocuri şi 
şapte scări de bloc. Restul? 
„Restul asociaţiilor au re-
fuzat furnizarea de agent 
termic din diverse motive. 
Unii nu doresc pentru că 
sunt avarii la subsol şi ar 
trebui să le remedieze pe 
propriii bani, alţii pur şi 
simplu au spus că nu vor 
avea bani pentru a plăti 
acest serviciu”, a explicat 
directorul de producţie 
Mircea Ispas. 

„Apaterm minte!”, ne-a 
comunicat un gălăţean 
care locuieşte în Micro 21 
(Asociaţia de Proprietari 
533). „Luna trecută, aso-
ciaţia a refuzat la plată o 
factură la apă caldă me-
najeră, întrucât Apaterm a 
dat o factură foarte mare, 
în condiţiile în care a so-
cotit apa la pauşal, pentru 
că aparatul de măsură era 
dus la verificat, ceea ce, 
apropo, tot responsabili-
tatea Apaterm este! Deci, 
asociaţia a refuzat factura 
pe luna trecută, dar acum 
nu a refuzat apa caldă me-
najeră. Totuşi, nu primim 
aşa ceva!”, ne-a spus gălă-
ţeanul, revoltat.

O nemulţumire care 
se adaugă celei generale, 
pentru societatea în care 
trăim şi care consideră 
că trebuie să-şi facă un 
titlu de glorie din a oferi, 
drept cadou de sărbători, 
un serviciu public absolut 
comun, precum furnizarea 
apei calde menajere…    

Maria Măndiţă        

După o răfuială 
rurală 
cu cuţitul
„Beţiv” cu  
două capete 
de acuzare 

În noaptea de 13 de-
cembrie 2011,  în satul 
Vasile Alecsandri, comuna 
Braniştea,  Murariu Emil, zis 
„Beţiv”, născut în Galaţi, în 
vârstă de 23 de ani, era cât 
p-aici să comită o crimă. În 
urma unui conflict care a 
izbucnit spontan,  “Beţiv” 
l-a lovit cu un cuţit în zona 
toracelui pe Irimia Iulian. 
În aceleaşi împrejurări, l-a 
lovit cu cuţitul şi pe Cristea 
Robert, în zona feselor.

Pentru aceste fapte pe-
nale, procurorul de caz de 
la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a întoc-
mit rechizitoriul cu care 
a înaintat dosarul cauzei 
către instanţa de judecată, 
„Beţiv” fiind acuzat de ten-
tativă la omor calificat şi 
de lovire sau alte violenţe.

Murariu Emil nu avea 
antecedente penale, dar 
acum, după ieşirea violen-
tă din noaptea cu ghinion 
de 13 noiembrie a.c., lucru-
rile vor sta cu totul  altfel. 
Oricum, verdictul final va 
fi pronunţat în instanţa de 
judecată.

Ştefan Dimitriu  

Ca în fiecare an în perioada 
sărbătorilor, eliberarea unei cărţi 
de identitate devine o problemă. 
Şi pentru cetăţeni, dar şi pentru 
autorităţi. La ghişeele Serviciului 
Public Comunitar Local de 
Evidenţa Persoanelor (SPCLEP), o 
mare de oameni, cu hârtii crispa-
te între degete şi ochii pironiţi pe 
tabela electronică de ordine.

Sala e neîncăpătoare, lumea 
încrâncenată de îmbulzeală şi 
stat în picioare, mulţi preferă 
treptele de la ieşire, în ciuda fri-
gului. 

„Aşa e în fiecare an”, ne spu-
ne şeful serviciului, Florin Tofan. 
„Dar de data asta, pe lângă ro-
mânii plecaţi în străinătate şi 
veniţi să-şi preschimbe actele de 
identitate, sunt şi cei pe care îi va 
afecta viitoarea taxă auto. Cum 
nu poţi obţine certificat de înma-
triculare fără carte de identitate 

valabilă, toţi aceştia vor actele la 
urgenţă, fiindcă mai sunt doar 
două zile în care îşi pot rezolva 
problema”.

Dacă în zile normale SPCLEP-
ul are 150-160 de cereri, acum 
numărul lor ajunge la aproape 
300. Din acestea, aproape 50 sunt 
legate de viitoarea taxă auto. 
Plus „stranierii” care au motive 
temeinice să ceară, prin audien-
ţă la şeful serviciului, eliberarea 
actului la urgenţă,  ajungându-se 
astfel la aproximativ 100 de cărţi 
de identitate de pe-o zi pe alta. 
Iar cei cinci operatori abia mai 
fac faţă, termenul „normal” cres-
când astfel de la 5 la 6-7 zile lu-
crătoare.

Pe de altă parte, la ce taxe 
percep ambasadele şi consu-
latele României în străinătate 
pentru eliberări de acte (doar o 
ştampilă şi o semnătură pe un 

Accident 
pe DN 26
Viteza te duce 
pe contrasens

Miercuri după-amia-
ză, Alexandru C., de 29 
ani, din Galaţi, în timp ce 
conducea un autoturism 
pe DN 26, în apropierea 
localităţii Folteşti, a intrat 
pe contrasens din cau-
za vitezei excesive şi s-a 
tamponat cu un alt auto-
turism, care era condus 
regulamentar de către 
Viorel R., de 30 ani, din 
Galaţi. În urma acciden-
tului, Silviu R., de 26 ani, şi 
Florin P., de 34 ani, ambii 
din Galaţi, pasageri în cel 
de-al doilea autoturism, 
au suferit leziuni uşoare 
ce nu au necesitat îngrijiri 
medicale. 

T. Miron 

În Iveşti
La furat de obiecte metalice

Poliţiştii Secţiei 3 Lieşti au fost sesizaţi telefonic de către adminis-
tratorul unei societăţi comerciale din Iveşti despre faptul că paznicii 
unităţii i-au surprins pe Vasile C., de 40 ani, şi Maricel L., de 28 ani, din 
comuna Lieşti, în timp ce aruncau peste gardul unităţii, în stradă, mai 
multe bunuri (componente metalice), în valoare totală de cca 2.000 
lei. Prejudiciul a fost recuperat în totalitate, iar cei doi bărbaţi sunt 
cercetaţi pentru săvârşirea infracţiunii de furt calificat. 

T. Miron

După un 
flagrant 
cu trafic 
de influenţă
Expert 
cadastral trimis 
în judecată

Ciubotariu Adrian, în 
vârstă de 43 de ani, din 
Galaţi, expert cadastral, a 
fost trimis zilele acestea 
în judecată sub acuza-
ţia de trafic de influenţă. 
Dosarul cauzei în care 
este implicat a şi ajuns la 
instanţă şi, conform da-
telor cuprinse în rechizi-
toriul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, 
fapta penală de care este 
acuzat a fost comisă în 
septembrie 2011. C.A.  a 
ajuns în faţa reprezentan-
ţilor legii în urma denun-
ţului făcut  de Cristian B. 
Acesta, în declaraţia pe 
care a făcut-o la Parchet, a 
arătat că, în prima jumăta-
te a lunii septembrie a.c., 
Ciubotariu Adrian i-a pre-
tins 4.000 de lei din care 
a şi primit 2.000 de lei, 
acesta din urmă lăsându-i 
să creadă că are influenţă 
asupra inspectorului ge-
neral al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi şi 
că ar putea să îi angajeze  
prietena pe un post de 
profesor de geografie la o 
şcoală generală din comu-
na Umbrăreşti.

Intenţiile afişate s-au 
finalizat în ziua de 10 no-
iembrie 2011, când C.A. 
i-a cerut lui Cristian B. şi 
a doua tranşă de bani, 
sumă pe care a şi  primit-o 
la biroul său de expert 
cadastral din Galaţi. Dar 
momentul în care exper-
tul cadastral a primit banii 
şi doi pui s-a consumat şi 
un flagrant organizat de 
organele de cercetare şi 
urmărire penală.

Evident, următoarea 
etapă a evoluţiei cauzei 
penale o reprezintă jude-
cata din instanţă. Şi dacă 
persoana în cauză va fi 
găsită vinovată, e pasibilă 
de o pedeapsă cu închi-
soarea cuprinsă între doi 
şi zece ani.

Ştefan Dimitriu     

Atenţie la traversare!
Minor accidentat la Brăhăşeşti

Gheorghe D., de 32 ani, din Brăhăşeşti, în timp ce conducea un 
autoturism pe DJ 241, pe raza comunei, a surprins şi accidentat un 
minor în vârstă de 11 ani, care a traversat drumul în fugă şi prin loc 
nepermis. Minorul a fost transportat pentru îngrijiri medicale la 
Spitalul Municipal Tecuci. În cauză, cercetările sunt continuate de 
poliţiştii rutieri. 

T. Miron

Acte la urgenţă

Noua taxă auto 
îngroaşă cozile

paşaport, în vederea prelungirii 
valabilităţii, costă 50 de euro), 
românii preferă să stea la coadă 
câteva ore şi apoi să mai facă un 

drum pentru eliberarea actului, 
chiar dacă îşi iau din liniştea tim-
pului petrecut cu familia. Taxa e 
doar 11 lei, iar funcţionarii servi-

ciului de evidenţa persoanelor 
nu-i refuză pe cei care au moti-
ve serioase să ceară eliberarea la 
urgenţă.    

S-a încheiat selecţia

ANIF le face actele 
de angajare celor 

care au trecut testul

Ieri-dimineaţă 

Ambulanţă în misiune 
accidentată pe Coşbuc 

pentru îngrijiri ulterioare. Este re-
gretabil că serviciul nostru a pier-
dut pentru o perioadă de până la 
două luni încă o ambulanţă, şi încă 
una cu tracţiune integrală, care 
ne facilita accesul în zone dificile. 
Maşina este distrusă în proporţie 
de circa 40 la sută, iar reparaţiile 
vor costa zeci de mii de lei. Cauza 
accidentului a fost neacordarea 
priorităţii de către această şoferiţă, 
în intersecţie, deşi ambulanţa afla-
tă în misiune avea semnalele op-
tice şi acustice pornite. Asistenta 
noastră de pe ambulanţă, care 
avea centură de siguranţă, s-a ales 
cu o uşoară contuzie la umăr, din 
pricina şocului. Nu este primul 
incident de acest fel. Culmea, cu 
doar o jumătate de oră în urmă, 
poliţia ne anunţase că avem o ac-
ţiune comună pentru prevenirea 
acestui tip  de comportament în 
trafic. Evenimentul despre care 
vorbim s-a întâmplat chiar înainte 
de a începe acţiunea de prevenire. 
Ne-am propus să organizăm mai 
multe asemenea acţiuni, astfel 
 încât şoferii să înţeleagă că trebuie 
să acorde prioritate ambulanţelor, 
de care este posibil să aibă şi ei ne-
voie, la un moment dat”, a precizat 
dr. Polinschi. 

Gabriel Kolbay, 
Teodora Miron 

Foto: Bogdan Codrescu 

În urma reluării plăţilor UE că-
tre România, alte 200 de milioa-
ne de euro vor intra în conturile 
diferitelor autorităţi contractan-
te până la finele anului, la nivelul 
întregii ţări. 

În acest context, la final de an, 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
Sud-Est, prin coordonatorul bi-
roului judeţean Galaţi, Cristian 
Ochiu (foto), a făcut un bilanţ al 
stadiului implementării progra-
melor operaţionale în regiune. 
Am aflat astfel că doar 68 la sută 
din banii ce puteau fi cheltuiţi au 
fost alocaţi. 364 de milioane de 
euro sunt în prezent distribuiţi 
pe diferite proiecte în judeţele 
Galaţi, Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea.

Pentru Galaţi şi Brăila laolal-
tă, consideraţi ca „poli de dez-
voltare urbană”, s-au alocat 36 
de milioane de euro, împărţiţi 
în mod egal. La nivelul munici-
piului Galaţi, după aprobarea 

Planului Integrat de Dezvoltare 
Urbană, proiectele depuse au 
depăşit valoarea repartizată, de 
18 milioane de euro, unele  fiind 
trecute pe lista de rezervă. A fost 
modernizată strada Basarabiei, 
urmând să fie reabilitate în viitor 
bulevardul Oţelarilor şi alte trei 
străzi. În cinci contracte, munici-
piul Galaţi a absorbit deja 16,26 
de milioane de euro, fiind primul 
dintre municipiile regiunii SE în 
ceea ce priveşte capacitatea de 
absorbţie.

La nivelul judeţului, investi-
ţii majore în infrastructură sunt 
cele două porţiuni de drumuri 
judeţene, 29 de km pe DJ 251, 
drumul dintre Galaţi şi Tecuci, 
respectiv, 14 km pe DJ 253, între 
Cuca şi Băleni, totalizând împre-
ună aproximativ 18 milioane de 
euro. 

Tot cu bani europeni au fost 
extinse două centre socio-medi-
cale din Galaţi şi Pechea, un că-

min de bătrâni şi a fost reabilitat 
şi dotat ambulatoriul de speciali-
tate al Spitalului clinic de urgenţă 
pentru copii “Sfântul Ioan” Galaţi. 

Au mai câştigat fonduri euro-
pene nerambursabile şi proiectul 
de extindere a unui centru pentru 
recuperarea persoanelor adulte 
cu handicap, dar şi cel de reabili-
tare a  Casei de Cultură a munici-
piului Tecuci.

Şi învăţământul local are de 
câştigat de pe urma banilor ob-
ţinuţi de la Uniunea Europeană, 
fiind finanţate reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii uni-
versitare la „Dunărea de Jos” şi  
modernizarea Grupului Şcolar 
“Gheorghe Asachi”. 

Din păcate, acolo unde este 
vorba de bani mulţi, apar şi nere-
guli, Galaţiul nefiind o excepţie. 
Cele două reabilitări de drumuri 
judeţene, împreună cu cea a 
străzii Basarabiei, în urma reveri-
ficărilor, au dat naştere la corecţii 

Europa mai are bani pentru noi, dar verifică la sânge

Milioane de euro neaccesaţi în Regiunea Sud-Est

de aproape 11 milioane de lei, 
aproximativ 12 la sută din valoa-
rea tuturor celor 13 contracte de 
achiziţii reverificate, potrivit da-

telor furnizate de Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est. 

Mihai Angheluţă
Foto: Sorin Pană
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Traficul naval prin porturi-
le din Galaţi, Brăila şi Tulcea, 
coordonate de Administraţia 
Portuară a Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi, a scăzut în acest 
an cu peste un milion de tone, la 
9,71 milioane de tone marfă, re-
zultă din datele centralizate la 11 
luni. Scăderea a fost cauzată de 
diminuarea traficului prin Portul 
Mineralier, celelalte porturi, 
chiar dacă au avut creşteri de 
trafic, nereuşind să compenseze 
diferenţa. Chiar şi în aceste con-
diţii, portul Galaţi şi-a consolidat 
poziţia de lider al porturilor du-
nărene, cu un trafic de mărfuri 
de peste 4,65 milioane de tone, 
poziţiile următoare fiind ocupa-
te de porturile din Brăila, cu un 
trafic de 2,9 milioane tone mar-

Furnizorul de energie 
Electrica SA intenţionează să 
împrumute până la 70 milioane 
de euro pentru finanţarea con-
strucţiei parcului eolian din loca-
litatea Frumuşiţa, judeţul Galaţi. 
Potrivit unui anunţ al companiei 
de stat, Electrica va selecta ban-
ca de la care va lua creditul în 
urma unor negocieri programa-
te pentru data de 3 februarie.

Proiectul din localitatea gă-
lăţeană este unul dintre cele 
mai mari de acest fel din ţară. 
Interesul pentru acest gen de 
investiţii în regiunea noastră 
se explică prin faptul că jude-
ţul Galaţi este a doua zonă ca 
potenţial eolian la nivelul ţării, 
după Dobrogea. Potrivit datelor 
furnizate ziarului „Viaţa liberă” 
de filiala Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord SA, proiectul eo-
lian din zona Ijdileni - Frumuşiţa 
va avea o putere instalată de 45 

Viaţă grea pentru firme
Creşte numărul insolvenţelor

Numărul firmelor care au intrat în insolvenţă a continuat să creas-
că în luna noiembrie, cu un ritm de 15 la sută faţă de octombrie, la un 
total de 2.062 firme, informează ONRC. În total, numărul firmelor in-
trate în insolvenţă a ajuns la 17.829, comparativ cu 19.560 în perioada 
similară din 2010. La nivelul Galaţiului, în luna noiembrie au intrat în 
insolvenţă 25 de firme, astfel că, în 2011, 594 de firme au intrat până 
acum în incapacitate de plată.

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO
Românii, 
în topul 
pesimiştilor

Românii sunt prin-
tre cei mai nemulţumiţi 
europeni în privinţa 
economiei naţionale, 
aproape nouă din zece 
persoane (89 la sută) 
considerând că situaţia 
este “rea”, relevă ulti-
mul Eurobarometru. 
Recordul nemulţumi-
rilor este înregistrat în 
Grecia, unde 99 la sută 
din populaţie este ne-
mulţumită de mersul 
economiei naţionale, 
locurile următoare fi-
ind ocupate de Spania 
(96 la sută), Bulgaria 
(94 la sută), Portugalia 
(92 la sută), Ungaria (92 
la sută), Slovenia (câte 
92 la sută), Letonia şi 
Italia (câte 91 la sută).  
La polul opus se află 
Germania, unde doar 
20 la sută din popula-
ţie nu este mulţumită, 
Luxemburg (15 la sută) 
şi Suedia (14 la sută). La 
nivelul UE, 71 la sută 
dintre persoanele con-
sultate s-au declarat 
nemulţumite de starea 
economiei naţionale.

Slalom în economie

În privinţa econo-
miei UE, dar şi a celei 
globale, românii au o 
opinie mai bună decât 
europenii în general. 
Uşor peste o treime 
dintre români conside-
ră că situaţia economi-
că din spaţiul comuni-
tar este bună, faţă de 
media UE de 18 la sută, 
în timp ce 22 la sută au 
o opinie bună în privin-
ţa economiei mondi-
ale, raportat la media 
europeană de 17 la 
sută. Respondenţii din 
România sunt printre 
cei mai nemulţumiţi 
europeni şi în privin-
ţa situaţiei la locul de 
muncă (43 la sută), a si-
tuaţiei financiare a gos-
podăriei (60 la sută) şi a 
şomajului (91 la sută), 
toate peste mediile din 
UE.

Noi şi grecii

Cea mai importan-
tă problemă pentru 
România este în acest 
moment situaţia eco-
nomică, urmată de 
şomaj, inflaţie, crimi-
nalitate şi sistemul de 
sănătate, pensii, taxe, 
arată sondajul. Peste 
70 la sută dintre români 
consideră că ţara se în-
dreaptă într-o direcţie 
greşită, printre cele 
mai ridicate procenta-
je din UE, unde media 
este de 58 la sută. Doar 
grecii, spaniolii şi cehii 
au mai puţină încre-
dere în evoluţia ţărilor 
lor. Numai 12 la sută 
dintre români conside-
ră că ţara se îndreaptă 
într-o direcţie bună. 
Românii se numără şi 
printre europenii cu 
cel mai scăzut nivel de 
încredere în Guvern (10 
la sută), Parlament (9 la 
sută) şi partide politice 
(8 la sută). Încrederea 
românilor în Parlament 
este cea mai redusă din 
UE, unde media este de 
27 la sută, în timp ce în 
cazul Guvernului doar 
grecii stau mai rău (cu 8 
la sută), la o medie eu-
ropeană de 24 la sută. 
Două ţări înregistrează 
o încredere în partide-
le politice mai scăzută 
chiar decât România, 
respectiv, Grecia şi 
Slovenia, în timp ce 
în Cipru, Lituania şi 
Letonia aceasta se află 
tot la 8 la sută. În spa-
ţiul comunitar, încrede-
rea în partide se situea-
ză la 14 la sută.

O.A.C.

Creditarea pe piaţa bancară 
gălăţeană a avansat pe parcursul 
lunii noiembrie la 4.281 milioane 
de lei, cu doar 24,3 milioane de 
lei mai mult faţă de luna prece-
dentă şi cu peste 93,5 milioane de 
lei mai mult faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. În structura 
împrumuturilor, predominante 
rămân cele în valută, ce au atins 
echivalentul a 2.580 milioane de 
lei, în timp ce împrumuturile în 
moneda naţională au fost de doar 

1.701 milioane de lei.
Creditele restante reprezintă în 

continuare o povară pentru gălă-
ţeni, cu un total de 658,5 milioane 
de lei la sfârşitul lunii noiembrie, 
în creştere cu aproape două mili-
oane de lei faţă de luna preceden-
tă. Se observă că, deşi restanţele 
la creditele în moneda naţională 
au scăzut în ultima lună de la 311 
milioane de lei la 304,6 milioane 
de lei, creditele restante la împru-
muturile în valută au crescut de la 

echivalentul a 345,2 milioane de 
lei la 353,9 milioane de lei.

Strict la nivelul populaţiei, gă-
lăţenii aveau credite contractate 
în valoare de 1.918,6 milioane de 
lei, în creştere cu 3,6  milioane de 
lei faţă de luna precedentă şi cu 
doar 2,4 milioane de lei mai mult 
faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. Creditarea în moneda 
naţională a cunoscut un regres 
în ultima lună de şase milioane 
de lei, la 794 milioane de lei, dar 

scăderea este şi mai puternică 
dacă ţinem cont că în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut creditele în 
moneda naţională erau de 837,6 
milioane de lei. Împrumuturile 
în valută au fost mai consistente, 
respectiv, 1.124,6 milioane de lei, 
faţă de 1.114,8 milioane de lei în 
luna precedentă şi 1.078,6 mili-
oane de lei în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Defalcat pe categorii de împru-
muturi, gălăţenii aveau la sfârşitul 

lunii trecute credite de consum ce 
totalizau 1.179,4 milioane de lei, 
din care 613,3 milioane de lei erau 
împrumuturi în moneda naţio-
nală şi 566,1 milioane de lei erau 
credite în valută. Creditele desti-
nate locuinţelor aveau o valoare 
totală de doar 586,3 milioane de 
lei, din care 38,4 milioane de lei 
erau credite în moneda naţională, 
iar 547,9 milioane de lei erau cre-
dite în valută.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Euro 
se întoarce 
la 4,3 lei

Căderea euro la mini-
mul ultimilor zece ani faţă 
de yenul japonez şi la cea 
mai mică cotaţie faţă de 
dolar din ultimele 12 luni 
a produs o creştere a aver-
siunii faţă de risc, implicit 
o depreciere a monedelor 
din regiune.

Cursul euro urca ieri de 
la 4,2875 la 4,2980 lei, după 
ce miercuri după-amiază 
cotaţiile coborâseră sub 
pragul de 4,28. Deschiderea 
pieţei s-a realizat la 4,29 - 
4,2950, situaţia de pe plan 
extern provocând apoi o 
creştere a euro spre 4,3 lei.

Dolarul american a înre-
gistrat un salt spectaculos, 
de la 3,2798 la 3,3335 lei, iar 
francul elveţian a urcat de 
la 3,5136 la 3,5271 lei.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţiona 
pe martie la 4,29, iar pe iu-
nie la 4,3003 lei, investitorii 
menţinându-şi optimismul 
privind evoluţia leului, 
având în vedere faptul că 
începând de săptămâna 
viitoare se anticipează o 
creştere a ofertei de valută 
de pe segmentul bancar, 
odată cu schimbare a mo-
dului de calculare a provi-
zioanelor.

În regiune, moneda po-
loneză cobora faţă de euro 
la 4,391 - 4,447 zloţi, iar cea 
maghiară la 309,1 - 312,3 
forinţi.

Raportul euro/dolar, 
la minimul 
ultimelor 12 luni

Chiar dacă Trezoreria 
italiană a reuşit să se îm-
prumute ieri cu 7 miliarde 
euro, la dobânzi mult mai 
scăzute decât la preceden-
tele emisiuni de obligaţi-
uni, la 5,62 la sută faţă de 
7,89 la sută pentru trei ani 
şi la 6,98 la sută faţă de 7,56 
la sută pentru bonurile la 
zece ani, raportul euro/do-
lar a coborât de la 1,2943 la 
1,2859 dolari, minimul ul-
timelor 12 luni. În ultimele 
şase luni, euro a pierdut în 
faţa dolarului circa 11 pro-
cente.

Pentru 2012, analiştii 
anticipează că euro va con-
tinua să se deprecieze, din 
cauza crizei datoriilor de 
stat care persistă, minimul 
care ar putea fi atins fiind 
de 1,20 dolari. Euro a atins, 
de asemenea, minimul ul-
timilor 10 ani faţă de yen 
(100,33 yeni), ca urmare a 
creşterii vânzărilor de mo-
nedă unică de către inves-
titorii asiatici.

Aprecierea dolarului 
provoca scăderea unciei de 
aur la Londra la fixingul de 
dimineaţă la 1.537 dolari.

Radu Georgescu

70 de milioane de euro pentru parcul eolian de la Frumuşiţa

Afacerea anului 
cu „energie verde”

[ Electrica SA a demarat procedura de selectare a băncii de la 
care va fi contractat creditul pentru derularea investiţiei [ Parcul 
eolian de la Ijdileni - Frumuşiţa va include 15 turbine eoliene şi va 
avea o putere instalată de 45 MW [ Licitaţiile pentru cumpărarea  

turbinelor sunt în plină desfăşurare

MW, urmând să fie format din 15 
grupuri eoliene cu o putere de 
câte 3 MW. Până acum au fost 
făcuţi deja paşi importanţi în 
derularea proiectului. Terenurile 
pe care vor fi ridicate grupurile 
eoliene au fost asigurate prin 
încheierea unor contracte cu o 
valabilitate de 25 ani. De ase-
menea, s-a elaborat un studiu 
de soluţie, acesta fiind avizat de 
Transelectrica şi a fost emis avi-
zul tehnic de racordare de către 
operatorul de reţea, Electrica 
Distribuţie Muntenia Nord.

Strategii pe aripile vântului

În prezent, Electrica SA se află 
într-o fază avansată cu procedu-
ra de achiziţie a celor 15 grupuri 
eoliene şi urmează a fi demarate 
licitaţiile pentru atribuirea lucră-
rilor la instalarea turbinelor, sta-
ţia de transformare şi instalaţiile 

de racordare la reţea. În afară de 
parcul eolian din comuna gălă-
ţeană Frumuşiţa, Electrica inten-
ţionează să construiască un parc 
eolian şi la Chirnogeni, în judeţul 
Constanţa. Prin construcţia celor 
două parcuri eoliene, Electrica 
va deveni o companie energe-
tică integrată, cu operaţiuni de 
producţie, distribuţie şi furniza-
re a electricităţii. Astfel, Electrica 
va deveni unul dintre jucătorii 
importanţi pe piaţă în materie 
de energie verde. Principalul 
avantaj al acestor proiecte este 
că recuperarea investiţiei se 
face într-un timp relativ scurt. 
De asemenea, Electrica îşi poa-
te acoperi necesarul de certifi-
cate verzi din surse proprii, iar 
compania de stat a contribuit 
la îndeplinirea angajamentelor 
asumate de România în a produ-
ce 20 la sută din totalul energiei 
electrice din surse regenerabile 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

până în 2020. Nu în ultimul rând, 
aceste parcuri eoliene înseamnă 
crearea de noi locuri de muncă 

şi beneficii din taxe şi impozite 
pentru comunităţile locale.

Navigaţia pe Dunăre

Porturile gălăţene, pe „valul” transporturilor
[ Traficul de mărfuri, influenţat negativ de scăderea activităţii din Combinatul siderurgic 

[ În primele 11 luni ale anului, 9,71 milioane de tone au trecut prin porturile administrate de 
APDM Galaţi [ Program pentru dezvoltarea logisticii de transport în porturile de la Dunăre 

fă, şi Tulcea, cu un trafic de 2,15 
milioane de tone.

Suişuri şi coborâşuri

La nivelul porturilor gălăţene, 
ponderea traficului este repre-
zentată de tranzacţiile cu sui-
şuri şi coborâşuri derulate prin 
Portul Mineralier, activitatea 
portuară fiind direct legată de 
cea a Combinatului siderurgic 
ArcelorMittal. În acest an s-a în-
registrat o diminuare a produc-
ţiei, iar acest lucru s-a reflectat 
atât în scăderea fluxurilor de 
materii prime, cât şi în fluxurile 
de produse finite. Astfel, dacă 
în primele 11 luni ale anului 
trecut prin Portul Mineralier au 
tranzitat 5,22 milioane de tone 

marfă, anul acesta traficul a fost 
de 3,85 milioane de tone mar-
fă. Ponderea a fost reprezenta-
tă de traficul fluvial, cu 176 de 
nave ce au transportat 2,96 mi-
lioane de tone marfă. Prin Portul 
Mineralier au mai trecut şi 24 de 
nave maritime, ce au transportat 
0,88 milioane de tone marfă.

Două nave 
la Portul Comercial

Un fapt îmbucurător este că, 
dincolo de fluctuaţiile induse 
de dependenţa porturilor de 
Combinatul siderurgic, trafi-
cul de mărfuri a avut un trend 
ascendent, mai ales în ceea ce 
priveşte tranzacţiile cu cereale, 
fier vechi şi mărfuri generale. O 
creştere semnificativă a fost în-
registrată în Port Bazinul Nou, 
unde anul acesta traficul a ajuns 
la 399.516 tone marfă faţă de 
270.411 tone marfă transporta-
te anul trecut. Şi în „portul-so-
ră”, Port Docuri, s-a înregistrat 
o creştere a traficului de măr-
furi, de la 278.441 tone marfă la 
289.075 tone marfă. Din punct 
de vedere statistic s-ar putea 

spune că Portul Comercial… şi-a 
dublat activitatea. Asta pentru 
că, dacă anul trecut prin acest 
port a trecut o singură navă, în 
acest an au trecut două nave 
maritime ce au transportat 5.999 
de tone de ulei. Un avans a luat şi 
transportul de produse petrolie-
re, iar prin Unicom Oil Terminal 
au trecut 112.223 tone de astfel 
de produse, faţă de 95.406 tone 
anul trecut.

Programe stimulative

Demn de remarcat este şi 
faptul că o înviorare a activităţii 
se simte şi în celelalte porturi ale 
Dunării Maritime. La Brăila, după 
primele 11 luni ale anului, trafi-
cul de mărfuri a ajuns la 2,9 mi-
lioane de tone, cu peste 200.000 
tone mai mult faţă de anul tre-
cut. La Tulcea, creşterea a fost 
mai modestă, de la 2,15 milioane 
de tone la 2,2 milioane de tone, 
însă important este că activita-
tea portuară a rămas „pe plus”.

Pentru stimularea activităţii 
portuare, APDM Galaţi este im-
plicată într-o serie de proiecte 
ce vizează îmbunătăţirea condi-

ţiilor asigurate transportatorilor. 
Un exemplu în acest sens este 
proiectul DaHar (Danube Inland 
Harbour Development), finanţat 
cu 1,96 milioane de euro  prin 
Programul South East Europe şi 
care vizează dezvoltarea lanţu-
rilor logistice de transport între 
porturile din ţările dunărene. În 
cadrul acestui proiect se doreş-
te, de exemplu, reluarea ideii 
de a realiza o linie de transport 
între portul Galaţi şi portul aus-
triac Ennshafen. Acest obiectiv a 
fost pe punctul de a fi „îngropat” 
de criza economică, dar creşte-
rea treptată a transporturilor pe 
Dunăre a determinat o reluare a 
proiectului.

Un rol în stimularea activităţii 
portuare îl vor avea şi proiectele 
WANDA şi Codenav, în valoare 
de 1,96 milioane de euro şi, res-
pectiv, 8 milioane de euro, ce au 
ca obiectiv armonizarea norma-
tivelor în domeniul protecţiei 
mediului din prisma transpor-
turilor navale, cât şi realizarea 
unui sistem integrat de preluare 
şi prelucrare a deşeurilor de la 
nave.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Piaţa bancară

Creditarea gălăţenilor bate pasul pe loc
[ Împrumuturi totale de 4,2 miliarde de lei, cu nici 100 de milioane de lei mai mult faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut [ În schimb, creditele restante au crescut la 658,5 milioane de lei

29 decembrie 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5271

1 EURO 4,2980

1 lir  sterlin  5,1249

1 leu moldovenesc 0,2801

1 dolar SUA 3,3335

1 gram AUR 164,7598
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Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

Cu urme de violenţă 

Vasluian internat la Spitalul Judeţean
Vasluianul Costel P. (57 de ani) s-a prezentat zilele trecute la sediul 

Poliţiei Locale Galaţi cu solicitarea de a fi internat la Centrul pentru 
Persoanele fără Adăpost. Din cauza urmelor de violenţă de pe corpul 
bărbatului, poliţiştii au decis să-l interneze la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. 

M.C.

Pe strada Drumul Viilor 
Estetică neadecvată în faţa blocului 

Un gălăţean a primit o sancţiune contravenţională din partea 
Poliţiei Locale, deoarece, prin depozitarea unor materiale pe dome-
niul public, a dăunat esteticii şi curăţeniei din faţa blocului U3, de 
pe strada Drumul Viilor. Ion C. (55 de ani) va avea astfel de achitat o 
amendă de 400 de lei. 

M.C.  

Miercuri, 28 decembrie, la 
Ismail, în Ucraina, a avut loc 
inaugurarea unei noi filia-
le a Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia“. Delegaţia din partea 
bibli otecii gălăţene a fost alcă-
tuită din directorul Zanfir Ilie  şi 
directorul adjunct Geta Eftimie.  
Din partea Universităţii din Ismail 
au participat la eveniment doam-
na Elena Gdovanova, profesor 
la catedra de Limbi romanice, 
prorectorul Tatiana Savoskina, 

profesor la catedra de Relaţii in-
ternaţionale şi ştiinţe, decanul 
Tatiana Şevciuc, prof.dr. în Ştiinţe 
filologice. Pe întreg itinerariul 
din Ucraina: Reni - Bratu – Ismail, 
delegaţia gălăţeană a fost însoţi-
tă de sensibilul şi generosul poet 
Ion Bâcu. Astfel, promisiunea 
directorului Zanfir Ilie, aceea că 
până la finele anului va fi inau-
gurată şi cea de-a cincea filială 
de peste graniţă, s-a împlinit.

A.Ribinciuc 

Procesul unei instituţii 

Dosarul procurorilor Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) în 
care este implicată şi fosta di-
rectoare a “Protecţiei Copilului”, 
Marinela Dobrea, a ajuns la 
instanţă anul trecut în aprilie. 
Cazul a fost precedat însă de un  
întreg scandal care s-a purtat în 
presă. Ca urmare a asediului de 
fapte care mai de care mai urâ-
te, ce ieşeau la iveală din toate 
părţile, Marinela Dobrea a fost 
demisă din funcţie în februarie 
2009, iar în aprilie 2010 a fost 
trimisă în judecată alături de alţi 
şapte inculpaţi. Printre acuzaţiile 
care le-au fost aduse acestora se 
numără: abuz în serviciu, negli-
jenţă în serviciu, spălare de bani 
şi fals. Procurorii DNA au arătat 
că infracţiunile au fost comise 
pe vremea când o parte dintre 
inculpaţi se aflau la conducerea 
“Protecţiei Copilului” sau a unor 
servicii de aici. De asemenea, 
în instanţă au ajuns şi cei care 
gestionau diverse firme intrate 
în relaţii comerciale cu instituţia 
publică, unul singur fiind fost an-
gajat al Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi. 

Foştilor angajaţi ai “Protecţiei 

Utilitatea 
topurilor 
negative  

Gheorghe 
Saghian 
a prins glas   

[ După raportul IPP, 
senatorul gălăţean 
a ţinut nu mai puţin 
de şase discursuri 
într-o lună 
şi jumătate! 

Îngrijorat sau nu de 
notele proaste pe care 
i le-a dat Institutul de 
Politici Publice în acest 
an (care l-a evidenţiat 
pentru numeroasele ab-
senţe, dar şi pentru „scur-
timea” discursurilor din 
Cameră), senatorul gălă-
ţean Gheorghe Saghian 
şi-a dat silinţa să-şi re-
pare imaginea pe ultima 
sută de metri. Ca atare, 
după ce, timp de doi ani 
şi jumătate (din 2008, de 
când a fost ales senator 
şi până la începutul va-
canţei de vară din acest 
an) nu s-a remarcat decât 
o singură dată, când… 
a depus jurământul (la 
învestirea în funcţie), în 
ultima lună şi jumătate, 
Saghian a luat cuvântul 
de şase ori! 

Astfel, în noiembrie 
a luat cuvântul de două 
ori (pe 21 şi 29 noiem-
brie), iar în această lună 
de patru ori (pe 7, 14, 
19 şi 21 decembrie).  Se 
poate spune că, „legat”, 
senatorul Saghian a atras 
atenţia Senatului timp de 
cinci săptămâni consecu-
tive, în ultima săptămână 
(19-25 decembrie) luând 
cuvântul chiar de două 
ori! 

Din cele şase luări de 
cuvânt, numai una se 
referă strict la o proble-
mă locală; este vorba 
despre un amendament 
adus bugetului de stat 
pe 2012, discurs susţi-
nut pe 14 decembrie, 
când a cerut alocarea a 
1,5 milioane de lei de la 
rezerva Guvernului pen-
tru modernizarea secţiei 
de Medicină internă 2 a 
Spitalului Judeţean. Ca 
argument pentru alo-
carea de bani, senatorul 
a spus că spitalul este 
vechi, de 35 de ani şi cu 
risc de infecţie, având în 
vedere decesul, în vară, a 
doi pacienţi infectaţi cu 
acinetobacter. Precizăm 
că niciunul dintre amen-
damentele USL la bu-
getul pe 2012 nu a fost 
aprobat de Putere. În 
rest, celelalte cinci dis-
cursuri ale lui Saghian au 
fost politice sau interpe-
lări către diverşi miniştri, 
pe teme generale. 

Reamintim că, până 
la începutul acestei 
ierni, IPP l-a menţionat 
pe senatorul Gheorghe 
Saghian în topul parla-
mentarilor cu cele mai 
multe absenţe, dar şi în 
cel al parlamentarilor cu 
cele mai scurte discur-
suri, cu o durată cuprinsă 
între 26 şi 57 de secunde. 

Maria Măndiţă 

Eugen M., de 37 ani, din Brăila, 
în timp ce conducea un autotu-
rism pe DN 25, dinspre Şendreni 
către Braniştea, în zona podu-
lui  Traian, nu a adaptat viteza 

în condiţiile unui carosabil cu 
denivelări, a pierdut controlul 
volanului şi a intrat în coliziune 
cu un parapet metalic. Bărbatul 
a fost transportat la Spitalul 

Judeţean “Sf. Apostol Andrei” 
din Galaţi, pentru îngrijiri medi-
cale. Cercetările sunt continuate 
de către poliţiştii rutieri.

T. Miron

Beţie încheiată 
cu omor
Femeie ucisă 
cu pumnii 
şi  picioarele!

Cucu Ionel, zis 
„Cheafă”, de 41 de ani, 
din Suceveni, a fost tri-
mis în judecată pentru 
că a săvârşit un omor. 
Victima agresiunii sale 
mortale a fost chiar con-
cubina cu care avea doi 
copii minori.

Prima parte a crimei, 
dacă se poate spune 
aşa,  s-a consumat în ziua 
de 13 septembrie 2011. 
Atunci, „Cheafă” şi-a luat 
concubina şi cei doi copii 
şi a plecat la o stână pe 
care o stăpânea împre-
ună cu fratele său, Cucu 
Costică. Aici, din cauza 
stării de beţie, Cucu Ionel 
şi-a agresat concubina, 
aplicându-i mai multe lo-
vituri cu pumnul în faţă, 
dar şi mai multe lovituri 
cu picioarele în diferite 
zone ale corpului.

După două zile, pe 
15 septembrie a.c., Cucu 
Ionel, concubina sa, 
Gheţău Ionica, şi cei doi 
copii au purces iar la stâ-
nă, acolo unde cei doi 
fraţi s-au certat atât de 
rău încât au ajuns să-şi 
împartă oile. Femeia lui 
Cucu Ionel a ajuns aca-
să mai întâi, a apucat să 
bea, iar când concubinul 
- deja nervos - s-a întors 
acasă a găsit-o… beată. 
Concubinul i-a reproşat 
aceasta, a început scan-
dalul, răstimp în care fe-
meia a fugit în curte. A 
fost însă ajunsă din urmă 
şi lovită, iar, cu pumnii în 
gură. Imediat, „Cheafă” a 
luat copilul mai mic şi l-a 
dus la nişte vecini.

În urmă, femeia  nu s-a 
mai mişcat.  Mai târziu, în 
timpul cercetării şi urmă-
ririi penale, Cucu Ionel a 
declarat că, în momentul 
în care s-a întors, a găsit 
femeia într-un şanţ cu 
apă, cu faţa în jos şi că 
deja nu mai trăia. Dar din 
cercetări a reieşit că, de 
fapt, el fusese cel care a 
târât victima în şanţ! În 
plus, a şi dezbrăcat-o, în-
cercând, după cum avea 
să declare ulterior,  să o 
îmbrace cu haine uscate.

În fine, procurorul de 
caz de la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi 
a specificat în cuprinsul 
rechizitoriului pe care 
l-a întocmit că loviturile 
aplicate victimei, inclusiv 
în zone vitale, i-au pro-
vocat traumatism cra-
nio-cerebral, cu multiple 
leziuni, asfixie mecanică 
prin aspirat de sânge şi 
de conţinut gastric. Apoi, 
n-a mai fost decât… 
moarte!

Acestea au fost îm-
prejurările în care Cucu 
Ionel a devenit ucigaşul 
celei cu care, cum-ne-
cum, vieţuise în concubi-
naj, aducând pe lume şi 
doi copii.

Ştefan Dimitriu       

Tribunalul amânărilor

Copilului”, dar şi Marinelei 
Dobrea li se reproşează de că-
tre cei de la DNA: achiziţionarea 
de încălţăminte şi cazarmament 
pentru copii la valori exorbitan-
te, care au însemnat venituri im-
portante pentru anumite firme, 
favorizarea anumitor societăţi 
atunci când s-a desfăşurat proce-
dura de achiziţii publice pentru 
servicii de întreţinere, curăţenie 
şi pază, dar şi organizarea unor 
cursuri cu salariaţii  instituţiei în 
cadrul unor proiecte, fără să se 
fi decontat, aşa cum s-a scris în 
acte, transport, masă şi cazare. 
Toate acestea ar fi dus la un pre-
judiciu de 691.362,32 de lei. 

Una din patru a fost arestată, 
dar eliberată imediat

Mai bine de 80 de persoane 
au fost înşelate de patru func-
ţionare din cadrul Cooperativei 
“Belşugul”, dar şi de la Primăria 
Suceveni. Paguba stabilită de 
procurori a fost de aproape trei 
miliarde de lei vechi. Gina Iancu, 
Doina Ragea, Tuţa Morariu şi 
Nicoleta Başa au fost trimise în 
judecată deoarece s-au folosit 
de datele personale ale celor 80 
de persoane, luând împrumu-

turi de la “Belşugul”, despre care 
oamenii au aflat mult mai târziu. 
Cazul a ajuns pe masa judecăto-
rilor în august 2010, cercetarea 
fiind în plină desfăşurare. Toate 
cele patru inculpate s-au aflat 
în stare de libertate până în oc-
tombrie, când magistratul a de-
cis arestarea Ginei Iancu, pentru 
că femeia nu venise la câteva 
termene de judecată. Ea a atacat 
decizia Tribunalului la Curte, ju-
decătorii punând-o în libertate. 

Crima de la Restaurantul 
Chinezesc îşi aşteaptă 
rezolvarea

Dosarul asasinării unui per-
sonaj controversat, Marcel 

Dosarele „Dobrea”, „Chiaburu” şi „Belşugul” au reuşit în 
acest an să suscite un viu interes în rândul cititorilor. Deşi pro-
vin din medii total diferite, cazurile aşteaptă câte o decizie din 
partea judecătorilor. Toate se află pe masa de lucru a magistra-
ţilor Tribunalului, în toate numărul celor care au fost audiaţi 
este foarte mare şi toate vor păşi în noul an fără să fi primit o 
soluţie.

Chiaburu, a stârnit un viu in-
teres în rândul celor care fac 
parte dintr-o lume despre 
care se vorbeşte mai mult pe 
la colţuri. În ultima lună a lui 
2010, Marcel Nicolau, cunos-
cut sub numele de Chiaburu, 
a fost omorât în Restaurantul 
Chinezesc din Galaţi. Stănescu 
Aurelian şi Stănescu Valeriu au 
fost arestaţi imediat ca fiind 
autorii acestui asasinat. Ei fac 
parte din familia despre care 
se spunea că a fost într-o per-
manentă dispută cu  cea a lui 
Chiaburu. S-a vorbit mult de-
spre faptul că cei doi tineri au 
fost aruncaţi în mâinile auto-
rităţilor de Costel Stănescu şi 
Toader Vilson, cei care ar fi co-

mis de fapt crima. Anul acesta, 
în vară, procurorii au cerut şi 
arestarea acestora, lucru pe 
care l-au obţinut. A urmat tri-
miterea tuturor în judecată, 
după care a început procesul.  
Atmosfera este departe de a 
fi una liniştită şi, cel puţin la 
momentul când a început au-
dierea celor patru, familia lui 
Chiaburu nu a fost prezentă în 
sala de judecată. Dacă Aurelian 
şi Valeriu au recunoscut crima, 
ceilalţi au spus de fiecare dată 
că în ziua morţii lui Chiaburu 
erau plecaţi la Urziceni, la o ju-
decată ţigănească. 

Cultură fără graniţe

Biblioteca
„V.A.Urechia” 

şi-a deschis filială 
la Ismail

Şofer brăilean, la Galaţi

Accidentat în urma coliziunii 
cu un parapet
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Zero. Acesta este bilanţul 
rundei de negocieri salariale 
desfăşurate ieri în Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
a 11-a de la startul tratativelor şi 
ultima din acest an. Deşi au ana-
lizat mai multe variante de creş-
tere a venitului celor peste 8.200 
de siderurgişti în anul următor, 
patronatul şi federaţiile sindicale 
nu au ajuns la niciun acord şi, ca 
atare, şi-au menţinut punctele 
de vedere deja exprimate. „S-au 
încercat tot felul de variante, dar 
patronul a spus cu încăpăţâna-
re «Nu» creşterii salariului de 
bază, propunând bonusurile de 
2 şi 2,5 la sută din venitul anu-
al, care să fie acordate în iulie şi 
în decembrie 2012”, a declarat 
liderul Federaţiei Solidaritatea 
Virgil Săhleanu a Metalurgiştilor 
din România, Gheorghe Tiber. 

„Este dureros că administraţia 
vrea ca noi, cei de la Galaţi, să 
rămânem cel mai prost plătiţi 
din grupul ArcelorMittal”, a spus 
şi Vasile Crişan, purtătorul de 
cuvânt al Federaţiei Sindicale 
a Siderurgiştilor Metarom. 
Această organizaţie, împreună 
cu Federaţia Naţională Sindicală 
Solidaritatea Metal, cere creşte-
rea cu 10 la sută a lefurilor din 
Combinat şi acordarea unui bo-
nus variabil de 5 la sută în anul 
următor, în timp ce Federaţia 
Solidaritatea Virgil Săhleanu, 
care tocmai şi-a mărit pretenţiile 
salariale, solicită o indexare de 
18 la sută, alături de acelaşi bo-
nus de 5 la sută.

Liderii sindicali au dezvăluit 
faptul că, în timpul şedinţei de 
ieri, patronatul şi-a manifestat 
disponibilitatea de a negocia 

bonusurile propuse, sugerându-
le să facă solicitări în această di-
recţie. Drept rezultat, unii dintre 
sindicalişti au spus deja că îşi vor 
concentra eforturile pe obţinerea 
unor bonusuri cât mai consisten-
te. Alţii au spus, însă, că discuţii 
pe marginea acestor creşteri va-
riabile au avut loc şi ieri, după 
refuzul constant al patronatului 
de a vorbi de creşteri fixe, dar la 
un acord tot nu s-a ajuns. „Noi 
am prezentat mai multe vari-
ante de lucru pe bonusuri, mai 
mari şi altfel aranjate, dar nu au 
fost agreate de patron”, a afirmat 
Ilinca Diaconu, de la Solidaritatea 
Metal.

Următoarea rundă de negoci-
eri din Combinat va avea loc pe 9 
ianuarie 2012.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Negocierile din Combinat, pe făgaşul dorit de patronat

Bonusuri da, salarii ba
[ Patronatul nu vrea să crească salariul de bază, dar îşi manifestă disponibilitatea de a 

negocia bonusurile deja propuse 

Cazuri de răsunet, 
soluţii în aşteptare

Anul viitor 

Consumul 
de electricitate 
ar putea creşte

Consumul final de ener-
gie electrică este estimat să 
urce anul viitor cu 5 la sută 
comparativ cu 2011, la 48,95 
milioane MWh, potrivit date-
lor Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în domeniul 
Energiei. 

ANRE apreciază că în acest 
an consumul de energie va 
ajunge la 46,62 milioane MWh. 
În primele zece luni ale acestui 
an, consumul a urcat cu 3,8 la 
sută faţă de perioada similară 

a anului trecut, la 43,42 milioa-
ne MWh.

Cea mai mare parte a ener-
giei, 65,4 la sută, a fost consu-
mată în industrie, urmată de 
populaţie, cu 18,7 la sută.

Producţia de energie a 
fost asigurată în proporţie de 
52,4 la sută de termocentra-
le, hidrocentrale (27 la sută) 
şi reactoarele nucleare de la 
Cernavodă, cu un aport de 
19,3 la sută.

M.C. 

Senatorul 
Gheorghe Saghian
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Accident rutier
Un român 
a murit în Anglia

Un român a murit într-un 
accident rutier petrecut pe o 
autostradă din North Yorkshire, 
în nord-estul Angliei. Românul, 
care circula ca pasager într-o 
maşină, a murit după ce a co-
borât din vehicul pe autostra-
da A19, la periferia localităţii 
Northallerton. Accidentul în 
care a fost implicat românul 
s-a petrecut marţi, la ora lo-
cală 21.00, în momentul în 
care maşina marca Skoda în 
care se afla românul a staţio-
nat pe carosabil, aparent din 
cauza unei pene la un pneu. 
Românul, în vârstă de 24 de 
ani, a cărui identitate nu a fost 
precizată, a fost lovit mortal 
de o autoutilitară marca Ford 
de culoare albă. La momentul 
impactului, tânărul se afla lân-
gă portbagajul Skodei. Şoferul 
autoutilitarei a fost arestat.

17 morţi
Explozie 
în Myanmar

O explozie care a ge-
nerat un incendiu a pro-
vocat moartea a cel puţin 
17 persoane şi rănirea 
altor câteva zeci, în noap-
tea de miercuri spre joi, la 
Rangoon. Potrivit unui ofi-
cial, nu a fost vorba despre 
o bombă. Explozia, care 
a avut loc în jurul orei lo-
cale 2.00 într-o zonă care 
adăposteşte numeroase 
depozite, a fost auzită 
în mai multe cartiere, iar 
sute de persoane au ieşit 
pe străzi. Printre victime 
se numără cel puţin patru 
pompieri. 79 de persoane 
au fost rănite, dintre care 
aproximativ 30 de pompi-
eri. Explozia, a cărei cauză 
nu este clară, a săpat un 
crater imens şi aproxima-
tiv 50 de case, majoritatea 
din lemn, au fost distruse 
de foc, care a fost contro-
lat în jurul orei 6.45.

Afganistan
Doi militari 
NATO, ucişi

Doi membri ai forţei 
NATO în Afganistan (ISAF) 
au fost ucişi ieri de un 
bărbat îmbrăcat în uni-
forma armatei afgane. 
Incidentul a avut loc în 
estul Afganistanului, o re-
giune dominată de rebeli-
unea condusă de talibani.

Turcia
Raid asupra 
etnicilor kurzi

35 de etnici kurzi au 
fost ucişi ieri-dimineaţă în-
tr-un raid al aviaţiei turce 
efectuat în sud-estul ţării, 
în apropiere de frontiera 
irakiană. Cel puţin o per-
soană a fost rănită. Armata 
turcă a precizat că au fost 
atacate instalaţii militare 
ale rebelilor din cadrul 
Partidului Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK). Potrivit 
unui oficial turc, localnicii 
atacaţi erau de fapt con-
trabandişti, autorităţile 
ştiau că locuitorii satului 
Ortasu trăiesc în principal 
din contrabandă.

Partidul aflat la putere 
în Turcia a prezentat scuze 
pentru moartea acestor 
kurzi, evocând o posibilă 
eroare. “Potrivit informaţi-
ilor preliminare, aceşti oa-
meni erau contrabandişti, 
nu terorişti”, a declarat 
Hüseyin Celik, vicepre-
şedintele Partidului pen-
tru Justiţie şi Dezvoltare 
(AKP), aflat la guvernare în 
Turcia.

Alungarea 
tinerilor 
gălăgioşi

O localitate britanică 
foloseşte o metodă radica-
lă împotriva grupurilor de 
tineri care tulbură liniştea 
publică, şi anume excre-
mente de porc. Primăria din 
Middlesbrough a decis să ac-
ţioneze după ce a primit mai 
multe plângeri din partea 
unor rezidenţi deranjaţi de 
prezenţa unui grup de ado-
lescenţi care consumau dro-
guri şi alcool într-o zonă îm-
pădurită din apropierea ca-
selor lor. Angajaţi ai Primăriei 
au tuns câţiva copaci, pentru 
a-i putea expune pe tineri, 
înainte de a deversa pe ei un 
strat gros de excremente de 
porc. Iar metoda s-a dovedit 
foarte eficientă.

Polonia va preda duminică 
Danemarcei preşedinţia se-
mestrială a Uniunii Europene. 
Una dintre puţinele ţări din 
Europa conduse în prezent 
de un guvern de centru-stân-
ga, Danemarca, este hotărâtă 
să impună o consultare între 
toate cele 27 de state pentru 
a încerca să rezolve criza zo-
nei euro din care ea nu face 
parte.

Acest regat cu 5,6 milioane 
de locuitori va fi în prima linie 
în faţa crizei euro, dar riscă să fie 
marginalizat ca şi alte nouă sta-
te UE, între care Marea Britanie, 
care nu au adoptat moneda 
unică. “Înţeleg perfect că cele 
17 state membre ale zonei euro 
au nevoie să ia anumite decizii 
între ele”, a afirmat premierul 
danez, social-democrata Helle 
Thorning-Schmidt.

După respingerea Tratatului 
de la Maastricht prin referen-
dum în 1992, Copenhaga a sem-
nat în 1993 un tratat limitat care 
impune patru rezerve ce exclud 
participarea sa în domenii-cheie 
precum apărarea sau moneda 
unică. Aceste rezerve “vor fi de-
sigur pe deplin respectate”, a 
dat asigurări ministrul Afacerilor 
Europene Nicolai Wammen. 

Siria
Foc deschis asupra demonstranţilor

Forţele de ordine siriene au deschis focul ieri asupra manifestanţi-
lor în oraşul Duma, situat în apropiere de Damasc, omorând cel puţin 
trei persoane şi rănind alte 20. Incidentul s-a petrecut în timp ce ob-
servatorii arabi sosiseră la primăria oraşului, a anunţat Observatorul 
sirian pentru Drepturile Omului (OSDO).

Cercetare
Sonde NASA, pe orbita Lunii

Două sonde ale NASA - GRAIL-A şi GRAIL-B -, a căror misiune este 
să ofere noi informaţii despre Lună, se vor plasa pe orbita lunară pe 
31 decembrie, respectiv, 1 ianuarie, după o călătorie prin spaţiu de 
trei luni şi jumătate. Sondele gemene, care se află la o distanţă de 200 
de kilometri una de cealaltă, vor începe observaţiile şi măsurătorile 
în martie 2012.

Coreea de Nord l-a pro-
clamat ieri “lider suprem” pe 
Kim Jong-un, fiul şi succesorul 
lui Kim Jong-il, într-un imens 
miting militar organizat la 
Phenian, într-un omagiu adus 
liderului său defunct. Kim Jong-
un perpetuează o dinastie iniţi-
ată de bunicul său, fondatorul 
Coreei de Nord comuniste, Kim 
Il-sung, succedat la putere de 

Kim Jong-il în 1994.
Mitingul, care s-a desfăşurat 

în Piaţa Lim Il-sung din capitală 
şi la care au participat zeci de 
mii de militari, a fost încheiat 
prin intonarea “Internaţionalei” 
de către o orchestră militară şi 
cu aproximativ 20 de lovituri de 
tun. Numeroşi civili au fost, de 
asemenea, prezenţi, de o parte 
şi de alta a esplanadei, la aceas-

tă desfăşurare militară, potrivit 
imaginilor difuzate de televizi-
unea de stat.

Ieri a fost ultima zi de do-
liu naţional în onoarea lui Kim 
Jong-il, liderul ţării timp de 17 
ani, decedat la 17 decembrie, 
pentru care, în cadrul funeralii-
lor de miercuri, a fost organiza-
tă o defilare în faţa a sute de mii 
de persoane.

Preşedintele venezuelan 
Hugo Chavez a evocat existen-
ţa unei “tehnologii” americane 
de “inoculare a cancerului”, la o 
zi după anunţul privind cance-
rul de care suferă preşedintele 
Argentinei Cristina Kirchner. 
“Nu ar fi surprinzător ca ei să fi 
dezvoltat o tehnologie pentru a 
inocula cancer fără ca nimeni să 
ştie?”, a declarat Chavez, referin-
du-se la Statele Unite, ţinta recu-
rentă a criticilor sale şi, adeseori, 
a derapajelor verbale. Chavez, 
care afirmă că şi-a revenit după 
un cancer în zona pelviană de 
care a fost operat în iunie, a dat 
asigurări că nu vrea “să lanseze 
acuzaţii grăbite”, dar a insistat 
asupra “ciudăţeniei” seriei de 
cancere cărora le-au căzut victi-
me preşedinţi şi foşti preşedinţi 

sud-americani din 2009.
Preşedintele argentinian a 

devenit, marţi, după brazilie-
nii Luiz Inacio “Lula” da Silva şi 
Dilma Roussef, paraguayanul 
Fernando Lugo şi venezuelanul 
Hugo Chavez, al cincilea actual 
sau fost şef de stat din America 
de Sud care a suferit de cancer în 
ultimii ani. Această serie neagră 
“este foarte dificil de explicat”, a 
continuat liderul stângii radicale 
latino-americane într-o interven-
ţie transmisă de presa publică. 
“Este straniu, foarte straniu”, a 
insistat el, adăugând că secretul 
va fi poate “descoperit în cursul 
următorilor 50 de ani”.

Washingtonul şi Caracasul 
întreţin relaţii bilaterale foarte 
limitate şi nu au ambasadori de 
anul trecut.

Circa o sută de preoţi greci 
ortodocşi şi armeni s-au bătut 
cu măturile în Biserica Naşterii 
Domnului din Betleem, spre ui-

Autorităţile chineze au re-
tras de la vânzare ulei de gătit 
fabricat de trei companii, după 
ce au descoperit în el aceeaşi 
toxină cancerigenă găsită re-
cent în lapte.

O instituţie sanitară din pro-
vincia Guangdong, situată în 
sudul Chinei, a ordonat suspen-
darea operaţiunilor companii-
lor care fabricau ulei de arahide 
conţinând doze excesive de 
aflatoxină, o toxină generată de 
mucegai. Cele trei companii sunt 
Fusheng Oil, Manyi Peanut Oil şi 

Mabao Oil.
Luni, autorităţile chineze 

anunţaseră descoperirea unor 
cantităţi excesive din această to-
xină cancerigenă în laptele pro-
dus de una dintre cele mai mari 
companii de lactate din ţară, 
care s-a confruntat cu mai multe 
scandaluri alimentare, Mengniu 
Dairy Group. Laptele contaminat 
nu a ajuns în reţelele de distri-
buţie, dar nu se ştie dacă acelaşi 
este şi cazul uleiului de arahide 
produs de cele trei companii 
acuzate.

Potrivit Organizaţiei Mondiale 

a Sănătăţii (OMS), aflatoxina mă-
reşte riscurile de cancer la oa-
meni, în special la ficat.

China este obişnuită cu scan-
dalurile alimentare. Cazuri de 
ulei de gătit reciclat, ouă sau 
fructe contaminate de coloranţi 
nocivi, ciuperci cancerigene, pa-
teu de soia sau vin contrafăcut au 
fost dezvăluite în ultimele luni în 
ţară. Scandalul cel mai răsunător 
rămâne însă cel al laptelui conta-
minat cu melamină care, în 2008, 
a provocat moartea a şase copii, 
a îmbolnăvit alţi 300.000 şi a pro-
vocat furia populaţiei.

Premierul 
danez, Helle 

Thorning-
Schmidt 
(stânga), 

va prelua 
ştafeta de 

la omologul 
său polonez, 
Donald Tusk

De la Polonia

Danemarca 
preia ştafeta europeană

“Dar vom prezida de asemenea 
reuniunile pe această temă”, a 
adăugat sursa citată. Thorning-
Schmidt a dat asigurări că 
Danemarca se va strădui “să fie 
o punte între cele 17 şi cele 27” 
de state, pentru a împiedica for-
marea unei prăpăstii între zona 
euro şi celelalte ţări.

Această sarcină se anunţă cu 
atât mai dificilă, cu cât autori-
tatea preşedinţiei semestriale 
a UE scade, de când Tratatul 
de la Lisabona a creat o func-
ţie de preşedinte permanent al 
Consiliului European, iar Marea 
Britanie a părăsit negocierile la 9 
decembrie, accentuând amenin-
ţarea unei destrămări a Uniunii.

Danemarca va trebui de ase-
menea să arbitreze dezacorduri-
le, de obicei numeroase, în tim-
pul negocierilor viitoare privind 
bugetul plurianual al UE pentru 
2014-2020.

Priorităţile 
viitoarei preşedinţii

Preşedinţia daneză se va dis-
tinge prin voinţa de a crea locuri 
de muncă şi creştere economică 
investind în energiile regenera-
bile. Copenhaga va încerca de 
asemenea să deschidă noi opor-
tunităţi comerciale pentru între-

prinderile europene negociind 
acorduri cu Japonia, Canada, 
India şi Tunisia. În rest, progra-
mul danez îl continuă pe cel al 
predecesorului său polonez, 
precum o mai bună integrare a 
pieţei unice, care trebuie să trea-
că prin dezvoltarea infrastruc-
turilor de transport europene şi 
crearea unei pieţe unice digitale. 
Menţinerea eforturilor pentru 
ameliorarea controlului frontie-
relor UE şi controlarea imigraţiei 
vor fi de asemenea o prioritate. 

Danemarca are una dintre politi-
cile de imigraţie cele mai restric-
tive din Europa, introdusă de gu-
vernele precedente de dreapta, 
la presiunea Partidului Poporului 
danez, o formaţiune populistă, şi 
asupra căreia Thorning-Schmidt 
nu a revenit decât parţial după 
alegerea sa, în septembrie.

Succes polonez

Polonia a reuşit să promove-
ze 54 de acte legislative şi a or-

ganizat 400 de evenimente cul-
turale în zece capitale în timpul 
preşedinţiei sale europene, care 
se încheie la 31 decembrie, a 
declarat ministrul polonez pen-
tru Afaceri Europene, Mikolaj 
Dowgielewicz. Acesta susţine 
că statele membre consideră 
preşedinţia poloneză a UE “un 
succes”, în timp ce 68 la sută din-
tre polonezi o văd într-o lumină 
pozitivă, potrivit unui sondaj de 
opinie.

Chavez acuză SUA

Preşedinţi 
„îmbolnăviţi” 
de cancer?

Într-o ţară încorsetată în una dintre cele 
mai dure dictaturi pe care le-a cunoscut 
omenirea, chiar şi în ceremoniile funerare 
dedicate „liderului suprem” al Coreei de 

Nord, Kim Jong-il, s-au căutat tot felul de semne 
prevestitoare pentru vremurile care vor veni. Din 
start, privirile tuturor s-au îndreptat spre cei aflaţi 
în jurul dricului. Prezenţa în imediata apropiere 
a liderului moştenitor, Kim Jong-un, a fost privită 
ca pe un fel de dorinţă a acestuia de a-şi legitima 
puterea, dar „gurile rele” spun că, până una, alta, 
cei ce vor conduce ţara vor fi foştii consilieri ai lui 
Kim Jong-il. Într-adevăr, noul lider nord-coreean 
are doar 30 de ani şi pare a nu avea suficientă 
experienţă în treburile statului, dar în acelaşi timp 
e puţin probabil că va accepta să rămână doar 
un om de paie în mâinile armatei şi ale partidului 
unic. Întrebarea este cum va reuşi Kim Jong-un să 
se impună. Se va asigura de loialitatea consilierilor 
tatălui său, va favoriza armata pentru a avea oricând 
un instrument de forţă la dispoziţie sau poate chiar 
ar declanşa deliberat un conflict cu Coreea de Sud 

pentru a propulsa ca „inamic public” o forţă din 
exterior? O variantă, ce-i drept puţin probabilă, ar 
fi şi aceea ca Kim Jong-un, ca persoană educată în 
Elveţia, să devină un promotor al reformelor care 
treptat să scoată ţara din izolarea internaţională 
şi foamete. Unii dau drept exemplu destinderea 
societăţii cubaneze, dar fie şi sistemul impus de 
Castro este o „tabără de vacanţă” faţă de regimul 
închistat în cultul personalităţii dus la extrem din 
Coreea de Nord. Ca o ironie a sorţii, şi în Cuba, şi 
în Coreea de Nord, deşi capitalismul e prezentat ca 
imaginea răului suprem, nu la fel de dispreţuitoare 
este şi atitudinea faţă de produsele capitaliste. Deşi 
s-a declarat un înverşunat adversar al Statelor Unite, 
marele defunct din Coreea de Nord a fost condus la 
groapă taman cu o maşină americană. Ce-i drept, 
una mai veche, un Lincoln din anii ‘70, procurată, 
probabil, prin filieră chinezească, la fel ca multe alte 
produse de altfel prohibite într-o ţară enclavizată 
de viziunea conducătorilor. Sau poate că, din 
perspectivă nord-coreeană,  înmormântarea cu dric 
„made in USA” o fi vreun semn de reformă…

Reformă cu dricul

Phenian

Kim Jong-un, 
noul lider nord-coreean

Betleem

Bătaie cu mături între preoţi

mirea turiştilor, în timpul pre-
gătirii acesteia pentru sărbăto-
rirea Crăciunului pe rit vechi, la 
7 ianuarie. Poliţia palestiniană, 

înarmată cu bastoane şi scu-
turi, a pus însă capăt acestei 
bătăi. Grupurile de preoţi s-au 
mai bătut şi în trecut în această 
biserică, ce a fost construită pe 
locul unde s-ar fi născut Iisus 
Hristos. Nimeni nu a fost rănit 
în aceste confruntări, generate 
de problemele administrative 
de împărţire a zonelor între cul-
te. Biserica Naşterii Domnului, 
veche de 1.700 de ani şi unul 
dintre cele mai sfinte locuri ale 
creştinătăţii, se confruntă cu 
dificultăţi în privinţa lucrărilor 
de restaurare, în mare parte 
deoarece preoţii nu sunt de 
acord cu cine trebuie să plă-
tească întreţinerea ei.

Un nou scandal alimentar în China

Ulei de gătit contaminat

Italia 
Transport ilegal

Un camion înmatriculat 
în România care transporta 
1.000 de baterii auto uzate, 
din care curgea acid, a fost 
oprit în nordul Italiei, şoferul şi 
un pasager, amândoi români, 
fiind cercetaţi, în libertate, 
pentru transport ilegal de 
deşeuri toxice. Autocamionul 
înmatriculat în România a 
fost oprit pentru un control 
de rutină în provincia italia-
nă Ferrara. Cei doi români, în 
vârstă de 29 şi 33 de ani, nu au 
putut furniza informaţii în le-
gătură cu provenienţa bateri-
ilor uzate şi nici în legătură cu 
locul unde urmau să fie trans-
portate, precizând doar că se 
îndreptau spre România.
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Proprietar 
amendat 
cu 100 de lei 
Construcţie 
improvizată 

Gălăţeanul Toader N., de 
61 ani, a fost amendat de 
Poliţia Locală cu 100 de lei. 
Bărbatul a ocupat dome-
niul public cu o construcţie 
improvizată, în faţa blocu-
lui C8, de pe strada Ionel 
Fernic. 

M.C. 

nu-i nimeni. şi, totuşi, aud
fâl-fâl şi târş-lipa pe scânduri.
îmi tremură mura de frică
şi-mi huruie capul de gânduri.

nu-i clar. cercetez mai dihai.
e clar. se îndreaptă spre mine.
şi dârdâi. şi simt răsuflare
de umbră cu haine puţine.

îmi vine să plâng şi să strig 
ajutor, dar mi-s ţepene toate.
fâl-fâl şi târş-lipa…şi hohot
din ăla, cum scrie la carte.

şi iar mă holbez mai adânc.  
simt gânduri şi zile puţine…
pun mâna pe loc. este nimeni
şi clar se îndreaptă spre mine.

Piaţa muncii din Galaţi a fost 
în agonie şi în anul care tocmai 
se încheie. Deşi numărul şome-
rilor înregistraţi în bazele de 
date ale Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi a fost mai mic de-
cât în 2010, piaţa muncii nu s-a 
restabilizat, în urma crizei. Mulţi 
dintre gălăţenii care, după 12 
luni, nu mai au dreptul la  indem-
nizaţie de şomaj, preferă să nu 
rămână în baza de date a AJOFM 
ca şomeri neindemnizaţi şi nici 
nu reuşesc să se angajeze legal, 
cu contract de muncă. Vorbim 
despre 21.877 de gălăţeni care 
au ieşit din evidenţe de la 1 ia-
nuarie 2011 până la începutul 
lui decembrie şi dintre care doar 
7.209 s-au angajat cu acte în re-
gulă. Rămân, deci, 14.668 de gă-
lăţeni care au intrat într-un con 
de umbră: fie lucrează la negru, 
în ţară sau străinătate, fie supra-
vieţuiesc prin alte mijloace. 

Evoluţia şomajului 

Cel mai mare număr de şomeri 
s-a înregistrat la AJOFM în luna ia-
nuarie, când pe liste erau înscrişi 
20.897 de gălăţeni, dintre care doar 
7.812 indemnizaţi.  Numărul şome-
rilor înregistraţi a scăzut progresiv 
până în iulie (13.771 de şomeri) 
urcând apoi până la 14.851, în luna 
noiembrie. Comparativ, anul 2010 
începea cu 26.548 de şomeri înre-
gistraţi şi se termină cu 21.292 de 
şomeri, dintre care doar 8.091 in-
demnizaţi. Nu putem, însă, să spu-
nem că Galaţiul a avut o evoluţie 
foarte bună din punct de vedere 
al scăderii  numărului de şomeri, în 
acest an. La începutul lui decem-
brie, rata şomajului din judeţul 
nostru (7,25 la sută) o depăşea cu 
mai mult de două procente pe cea 
naţională, calculată la 5,06 la sută. 
Potrivit datelor AJOFM, Galaţiul se 
află pe locul 6 în ţară din punct de 
vedere al şomerilor neindemnizaţi 

(care nu au avut un loc de muncă 
de mai bine de 12 luni) şi pe locul 
23 din punct de vedere al şomeri-
lor indemnizaţi. 

Câţi gălăţeni s-au angajat, 
lunar, în 2011?   

Potrivit datelor AJOFM, în 2011 
s-au angajat 7.209 gălăţeni, după 
cum urmează: ianuarie (330 an-
gajări), februarie (454 angajări), 
martie (717 angajări), aprilie (580 
angajări), mai (786 angajări), iunie 
(486 angajări), iulie (570 angajări), 
august (841 angajări), septembrie 
(863 angajări), octombrie (753 an-
gajări), noiembrie (829 angajări). 

Peste 1.000 de şomeri 
cu facultate 

Dintre cei 14.851 de şomeri 
aflaţi în evidenţă la începutul lunii 
decembrie, 1.116 au studii superi-
oare. Alţi 2.090 au absolvit studii 

În ˝Zodiar˝
Bal mascat

Clubul Zodiar organi-
zează, astăzi, începând cu 
ora 20,00, un bal mascat. 
Atmosfera va fi întreţinută 
de DJ Ilie şi Andrei, şi tot 
aceştia vor premia  cele mai 
bune şi mai inedite măşti. 
Intrarea costă 5 lei, iar fetele 
intră gratis. Pentru partici-
parea la petrecere, masca 
este obligatorie. 

Mihaela Gîdei

În judeţul Galaţi
Doar cinci 
localităţi 
din 65 
au gaz metan

În judeţul nostru, cinci 
din cele 65 de localităţi - în 
afară de Galaţi - benefici-
ază de gaz metan. E vorba 
de aşezările: Tecuci, Schela, 
Tuluceşti, Vânători şi Matca. 
În alte patru localităţi gălă-
ţene, asemenea proiecte 
sunt în derulare. Astfel, la 
Independenţa, Iveşti, Lieşti 
şi Munteni, în prezent, se 
montează conductele.    

M. Stanciu 

Pentru deţinere 
de materiale 
pirotehnice
În două zile, 
cinci persoane 
cercetate 

În perioada 27-28 de-
cembrie 2011, în urma 
unor percheziţii domici-
liare, poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase 
din cadrul I.P.J. Galaţi au 
găsit la locuinţele nu-
miţilor Lenuţa V., de 40 
ani, din comuna Pechea, 
Iancu  B., de 40 ani, din 
Galaţi, Marius G., de 23 
ani, din sat Plevna, comu-
na Rediu, şi Gheorghiţă 
P., de 19 ani, din comuna 
Costache Negri, articole 
pirotehnice din categori-
ile I şi a II-a, pentru care 
cei în cauză nu au putut 
prezenta documente de 
provenienţă. 

În cadrul aceleiaşi acti-
vităţi, în urma exploatării 
unei informaţii, poliţiştii 
l-au depistat pe Daniel C., 
de 33 ani, din municipiul 
Bucureşti, care deţinea 
fără documente şi comer-
cializa ilegal, din autotu-
rismul personal, într-un 
depozit de pe raza mu-
nicipiului Tecuci, articole 
pirotehnice.

De asemenea a mai 
fost depistat Dan C., 
de 56 ani, din comuna 
Costache Negri, care co-
mercializa în magazinul 
pe care-l administrează  
pe raza comunei, fără a 
avea autorizaţie în acest 
sens, articole pirotehnice 
pentru care nu a putut 
prezenta documente de 
provenienţă.

În urma activităţilor 
desfăşurate au fost ridica-
te în vederea confiscării  
nouă baterii din categoria 
a II-a de la 16 la 19 focuri 
fiecare, 86 baterii din ca-
tegoria  cu un foc  fiecare,  
98 petarde din categoria 
a II-a, 1.400 pocnitori din 
categoria a II-a, 17.240 
pocnitori din categoria a 
II-a, 13 mini rachete din 
categoria a II-a. 

Faţă de cei în cauză 
se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de efectuare de 
operaţiuni, fără drept, cu 
articole pirotehnice. 

Teodora Miron 

Pe Coşbuc
Accident 
la ieşirea 
din benzinărie

Miercuri, în jurul orei 
16,30, gălăţeanul Lucian S., 
de 29 ani, în timp ce se afla 
la volanul unui autoturism 
şi ieşea dintr-o staţie de ali-
mentare cu carburant, nu a 
acordat prioritate autotu-
rismului condus de Ion C., 
de 39 ani, din Galaţi, care 
circula regulamentar pe 
bulevardul George Coşbuc, 
intrând în coliziune cu 
acesta. În urma impactu-
lui, Nadia C., de 33 ani, din 
Galaţi, pasageră în cel de-al 
doilea autoturism, a suferit 
leziuni uşoare ce nu au ne-
cesitat internarea în spital. 
Cercetările sunt continuate 
de poliţiştii rutieri. 

T. Miron 

La Umbrăreşti
Conducere fără permis

Daniel I., de 20 ani, din Umbrăreşti, a fost oprit în trafic, în noaptea 
de miercuri spre joi,  de poliţiştii Secţiei 3 Lieşti. În urma verificărilor, 
poliţiştii au aflat că bărbatul avea autorizaţia de circulaţie expirată.

Lui Daniel I. i s-a întocmit dosar penal şi este cercetat în stare de 
libertate.

T. Miron

Bereşteni în vizită la Rădeşti
Au furat un tăuraş

Miercuri, poliţiştii Secţiei 5 Rădeşti i-au identificat pe Nicolae M., 
de 21 ani, şi Ion M., de 33 ani, ambii din Bereşti, care în noaptea de 
26 spre 27 decembrie au sustras din garajul Profirei H., din comuna 
Rădeşti, un tăuraş de 250 kg şi cinci saci cu ştiuleţi de porumb.

Cei doi sunt cercetaţi de poliţişti sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de furt calificat. 

T. Miron 

Ce alte pofte ar mai fi putut 
oare să aştepte pitite în unghe-
rele pântecului după dezmăţul 
culinar dictat drept şi tradiţio-
nal? Pe lângă sărmanii cârnaţi 
agăţaţi la zvântat şi slănina 
întinsă în sare pentru o afuma-
re târzie, în anul ce va să vie, 
zăcea o bucată zdravănă din-
tr-o pulpă de porc, menită unei 
stropeli cu vin roşu ce ar fi avut 
să fie urmată de scufundarea în 
baiţ iute şi sucirea pe un grătar 
bine încins. Parcă ar fi fost pă-
cat de ea. Un sfârşit comun şi 
nedrept pentru o bucată atât 
de prezentabilă. Parcă ar fi 
avut lucruri mai importante de 
zis înainte de a stinge sfârâiala 
papilelor plictisite de atât tra-
diţionalism. 

Întru salvarea onoarei dum-
neaei, prin cap mi-a trecut un 
final mai demn. Am aşezat-o 
cu grijă pe un tocător de lemn, 
şi cu sprijinul celui mai ascuţit 
cuţit din dotare am transfor-
mat-o într-o fâşie groasă de un 
deget ce se putea întinde din-
colo de marginile drepte ale 
tocătorului. Apoi, fără pic de 
milă, a fost luată la bătaie cu 
ciocanul de lemn, astfel încât 
să  fie îndeajuns de primitoare 
pentru pătura de mirodenii cu 
care avea să se înveselească. 
După cruda întâmplare de mai 
devreme, pentru împăcare, a 

Transurb informează
Începând cu data de 1.01.2012, facilităţile la abonamentele 

pentru transportul public local sunt:
a) abonament gratuit pe toate liniile pentru persoanele cu vâr-

sta peste 65 de ani;
b) abonament gratuit pe o linie pentru pensionarii care cumu-

lează venituri din pensie de până la 350 lei/lună, precum şi pentru 
pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevă-
zute de Legea nr. 448/2006 şi de HCL nr. 126/2007;

c) abonament redus cu 50% pe o linie pentru elevii şi studenţii 
din învăţământul de stat sau particular acreditat, precum şi pentru 
celelalte categorii de pensionari care nu se încadrează la litera b. 

Director general,
Jr. Genica Totolici  

După 12 luni grele 

Anul Nou vine cu peste 
2.000 de disponibilizări 
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E clar şi se-ndreaptă 
spre mine

(cu mâna pe loc)

[ În 2011, 14.688 de şomeri au ieşit din evidenţele AJOFM, fără a 
reuşi să îşi găsească un loc de muncă legal [ Anul se încheie fără 

serviciu pentru peste 1.000 de gălăţeni cu facultate 
[ Agenţii economici au anunţat că intenţionează să 

disponibilizeze peste 2.000 de persoane, în decembrie şi ianuarie 

medii, iar cei mai mulţi,11.645, sunt 
muncitori calificaţi sau necalificaţi. 
Grupele de vârstă cele mai afecta-
te de şomaj sunt: 40-49 de ani (în 
care se încadrează  3.954 de şo-
meri, adică 26,62 la sută din numă-
rul total) şi 30-39 de ani (în care se 
încadrează 3.553 de şomeri, adică 
23,92 din numărul total de şomeri 
înregistraţi). 

Val de disponibilizări 
anunţate  

Potrivit AJOFM, la data de 19 
decembrie, instituţia fusese deja 
informată de agenţii economici 

cu privire la 1.618 persoane care 
urmau să fie disponibilizate în 
luna decembrie (dintre care 1.048 
cu domiciliul în Galaţi). În ianuarie 
ar urma să fie disponibilizaţi alţi 
457 de gălăţeni. Domeniile în care 
se vor face disponibilizări sunt: 
construcţii (marile firme gălăţene 
disponibilizează în iarnă şi rean-
gajează în primăvară, în funcţie 
de volumul lucrărilor), agricultură, 
transporturi pe apă, industria con-
strucţiilor metalice şi a produselor 
din metal, transporturi terestre şi 
transporturi prin conducte.    

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan

Reţeta săptămânii - ruladă picantă 

Dăzmăţ culinar încununat 
respectabil

fost mângâiată cu o lingură 
de untură în care mestecasem 
mintenaş frunze de salvie, bu-
suioc şi cimbru. Un praf de boia 
de ardei iute avea apoi să aco-
pere tot, să şteargă urmele bi-
nevoitoare de mai devreme. 

La un capăt al bucăţii de 
carne am aşezat apoi un câr-
nat iute, tras în maţ de oaie, di-
nainte pregătit pentru o astfel 
de sfârâială. Peste tot au căzut 
un praf de sare mare, apoi boa-
be de piper alb şi verde pentru 
tărie şi distincţie, coriandru 
pentru o aromă îndeajuns de 
străină ca să surprindă vreun 

oaspete gurmand şi niscaiva 
boabe de muştar, cât să-i dea 
atâta dulceaţă care să intre-n 
luptă dreaptă cu iuţeala din 
boabele de piper şi praful de 
boia. Nu ştiu prin ce minune, 
bucata de carne trecută prin 
atâtea cazne s-a înfăşurat apoi 
în jurul confratelui cârnat. Să 
nu scape, carevasăzică. Ei, bine, 
dacă-i aşa, atunci toată istoria 
asta trebuie legată cu sfori, să 
ţie viu spiritul iuţelii doar pe di-
năuntru. Zis şi făcut. 

Până la urmă, ceea ce ar fi 
urmat să aibă un sfârşit atât 
de comun şi de nedrept şedea 
în linişte într-o tavă în care se 
amestecaseră deopotrivă un 
pahar de vin alb cu aceeaşi 
măsură de apă. A fost de-ajuns 
o oră în cuptor, vreme în care 
am vegheat mai tot timpul să 
nu rămână fără îmbăierea fer-
mecată în care şedea tăcută. 
Nu am necăjit-o decât o sin-
gură dată, când am stropit-o 
din nou cu vin şi în doar câteva 
clipe a căpătat o manta nouă, 
lucioasă, ce te-ndemna să nu 
o aştepţi să se răcească puţin 
înainte să o înfuleci. 

A sfârşit cuminte, până la 
urmă, pe-o farfurie, unde o aş-
teptau de vreme bună un pat 
de slănină afumată şi câteva 
ierburi tocate mărunt. Eticheta, 
deh. Ce a urmat nu este greu de 
bănuit! Martor a fost un pahar 
de vin roşu, sec, care a promis 
însă că are să tacă pe vecie. 

Tudor Neacşu
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Lucian Bute a fost desemnat persona-
litatea sportivă a anului 2011 în Quebec, 
cea mai mare provincie canadiană, spor-
tivul român fiind preferat în fruntea to-
pului de 24 la sută din cele 1.005 persoa-
ne care au participat la sondaj.

În 2011, Bute şi-a apărat de trei ori titlul 
mondial IBF la supermijlocie, aceste per-
formanţe aducându-i votul popular în 
faţa altor sportivi canadieni de renume, 
precum patinatoarea Joannie Rochette 
(16 %), hocheistul Sidney Crosby (14 %), 
jucătorul de fotbal american Anthony 
Calvillo (9 %) şi specialistul în arte mar-
ţiale mixte Georges St-Pierre (7  la sută). 
Un alt sportiv din Quebec aflat pe listă a 
fost pugilistul Jean Pascal, care a primit 
doar unu la sută din voturi. 

“Sunt foarte mulţumit, asta arată că 
oamenii din Quebec mă urmăresc şi îmi 
apreciază munca. Faptul că sunt per-
sonalitatea sportivă a anului îmi oferă 
încredere şi credibilitate. Mulţumesc 
tuturor celor care m-au votat”, a decla-
rat românul “adoptat” de locuitorii din 
Quebec în urmă cu câţiva ani. 

Bute consideră că premiul este cu 
atât mai important cu cât hocheiul este 
sportul dominant în această provincie. 
“Este foarte bine pentru box, sunt tot 
mai mulţi tineri care vor să practice acest 
sport şi vreau să fiu un exemplu pentru 
ei”, a adăugat românul. 

Pentru Lucian Bute, anul 2011 a fost 
perfect: “M-am bătut de trei ori la reţea-

Campion 
mondial, 
antrenor 
în România

RUGBY. Deţinătoarea 
“Cupei României” la rug-
by, RCM Timişoara va avea 
din luna ianuarie un antre-
nor sud-african, Chester 
Williams fiind aşteptat 
la echipă în 23 ianua-
rie. Conducerea clubului 
bănăţean a anunţat ieri 
semnarea contractului cu 
Williams (41 de ani), care 
este câştigător al Cupei 
Mondiale din 1995, cu na-
ţionala ţării sale.  Chester 
Williams nu se află la prima 
experienţă în România, el 
fiind director tehnic pen-
tru câteva luni, la Dinamo 
Bucureşti, în 2008, când a 
reuşit eventul. 

DERBY. Formaţia Celtic 
Glasgow este noul lider 
al campionatului Scoţiei, 
după ce a învins echipa 
Glasgow Rangers, în der-
biul „Old Firm”, disputat în 
etapa a XXI-a. Unicul gol al 
meciului a fost marcat de 
Joe Ledley, în minutul 52. 
La Rangers, Dorin Goian nu 
a evoluat, el fiind suspen-
dat după eliminarea din 
etapa precedentă. Celtic 
are acum un avans de două 
puncte faţă de Rangers. 

DEMITERE. SC Freiburg, 
ocupanta ultimului loc în 
campionatul Germaniei, 
l-a demis pe antrenorul 
Marcus Sorg, înlocuit provi-
zoriu de secundul Christian 
Streich. Sorg, în vârstă de 
46 de ani, a preluat această 
funcţie în vară, el fiind până 
atunci antrenor al echipei a 
doua. Freiburg are doar trei 
victorii în campionat, cu 13 
puncte şi ocupă ultimul loc 
al clasamentului la jumăta-
tea sezonului.

PASIUNE. Karen Bell, o 
fană a echipei Manchester 
City, a petrecut trei săptă-
mâni într-un atelier de cro-
itorie pentru a-şi face o ro-
chie de mireasă din tricou-
rile-replică ale “cetăţenilor” 
deţinute de soţul său. În 
vârstă de 38 de ani, Karen 
a declarat că soţul său i-a 
transmis că data nunţii co-
incide cu un meci al echi-
pei favorite, Manchester 
City, astfel încât va trebui 
să apară într-un tricou al 
“cetăţenilor”. “Asta m-a pus 
pe gânduri şi m-am decis 
să-mi fac rochia. A fost o 
dovadă a iubirii şi am stat 
la maşina de cusut şase 
nopţi pe săptămână”, a 
declarat Karen Bell. După 
nuntă, cei doi au urmărit 
pe viu partida câştigată de 
Manchester City în compa-
nia celor de la Stoke City, 
cu scorul de 3-0.

TRANSFER. Echipa de 
volei Dinamo Bucureşti a 
mai efectuat un transfer 
în pauza competiţiona-
lă, după Ivan Todorovici, 
la gruparea din Ştefan 
cel Mare venind Vladimir 
Usiljanin, care evoluează 
tot pe postul de extre-
mă. În vârstă de 28 de ani, 
voleibalistul sârb a jucat 
ultima oară la Apollon 
Kalamarias, unde a fost co-
echipier cu noua achiziţie a 
Constanţei, centrul Mladen 
Bojovici. 

OFERTĂ. Gruparea 
engleză Arsenal Londra 
i-a oferit fostului său ata-
cant, Thierry Henry, acum 
la New Yord Red Bulls, un 
contract pentru două luni, 
până când campionatul 
nord-american de fotbal se 
va relua. În cazul în care va 
accepta oferta, el ar putea 
evolua în şapte partide de 
Premier League, în meciu-
rile din Cupa Angliei, dar 
şi în prima manşă a op-
timilor de finală ale Ligii 
Campionilor, contra italie-
nilor de la AC Milan. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

*Fosta glorie a fotbalului bul-
gar Hristo Stoicikov (foto) şi-a 
exprimat resentimentele faţă 
de arbitrul francez Joël Quiniou, 
care i-a “distrus” visul de a ac-
cede în finala Cupei Mondiale 
din 1994, după ce nu a acordat 
un penalti în semifinale, în faţa 
Italiei. “Când eram copil visam să 

Elevii Liceului cu Program 
Sportiv au un alt program de-
cât cei care studiază în unităţile 
obişnuite de învăţământ. Pentru 
ei prioritară este instruirea pen-
tru   viaţă, dar în aceeaşi măsu-
ră îi preocupă să crească şi să 
trăiască sănătoşi şi viguroşi. În 
acest final de an, conducerea li-
ceului, împreună cu corpul pro-
fesoral au stabilit ierarhia prac-
ticanţilor sportului.

Primul loc a revenit Echipei 
masculine de baschet - Under 
18. Talentaţii sportivi ai liceu-
lui condus de un fost apreciat 
fotbalist - Florin Păunescu au  
cucerit titlul de campioni naţio-
nali, completat cu titlul de cam-
pioni ai Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar. Din rândul 
acestor iscusiţi baschetbalişti au 
fost  evidenţiaţi Horia Cristiean, 
Andrei Petică şi Robert Bolobiţă, 
care sunt şi componenţi ai lotu-
lui naţional.

Poziţia a doua în această 
 ierarhie este deţinută de Echipa 
feminină de baschet, vicecam-
pioană naţională de junioare 

- Under 17, performanţă com-
pletată de medalia de  bronz la 
Olimpiada Naţională a Sportului 
Şcolar.

Locurile 3-5 au fost atribu-
ite celor trei  baschetbalişti 
care au dus echipa pe primul 
loc în ierarhia naţională: Horia 
Cristiean, Andrei Petică şi 
Robert Bolobiţă. 

6. Vasilica (Sica) Cuzic - ju-
nioară Under 15, componentă a 
lotului naţional de baschet.

7. Echipa de baschet – lo-
cul III în Campionatul Naţional 
şi aceeaşi poziţie în Olimpiada 
Naţională a Sportului Şcolar.

8. Echipa de cros-fete, lo-
cul IV la “Naţionalele” de co-
pii (Denisa Florea, Mihaela 
Gurău, Sofia Şerban şi Andreea 
Veveriţă). 

9. Ionuţ Mărgean - compo-
nent al lotului naţional de fotbal 
juniori - Under 14.

10. Andrei Ciobanu - 
atletism - locul al IV-lea la 
Campionatul Naţional de sală, 
săritura în înălţime.

Gh. Arsenie

Două zile 
de handbal la 
”Siderurgistul”

*Competiţia de hand-
bal feminin organizată de 
H.C. Oţelul s-a încheiat ieri-
seară, la Sala Sporturilor 
“Siderurgistul”. După cum 
se ştie, la turneul dotat cu 
“Cupa Oţelul” s-au întrecut 
patru echipe din primul 
eşalon: Dunărea Brăila, CSM 
Bacău, CSM Bucureşti şi  for-
maţia clubului organizator.

În prima zi: Oţelul-Bacău 
31-29  şi Brăila - Bucureşti 35-
30. Ieri a fost zi plină, fiecare 
echipă susţinând câte două 
partide. Iată rezultatele în-
registrate: Oţelul - Bucureşti 
28-31, Dunărea - Bacău 29-
28, Bucureşti - Bacău 24-32 
şi Oţelul - Brăila 34-26.

În numărul viitor al  zia-
rului nostru vom reveni cu 
amănunte despre desfăşu-
rarea acestei ultime compe-
tiţii sportive a anului.     

*Federaţia Română de 
Tenis a continuat publicarea 
clasamentelor oficiale ale lu-
nii decembrie. În întrecerea 
junioarelor mari (Under 18),  
Patricia Maria Ţig (antrenor 
Bogdan Popovici) continuă 
să fie liderul gălăţenilor, 
ocupând locul III pe ţară, cu 
32.950 puncte (32.000 din 
turnee peste hotare şi 950 
din două concursuri de nivel 
naţional); locul 6 este ocupat 
de colega sa de club - Sabina 
Lupu - 24.783 de puncte. 
Pe locul 12 se află Gabriela 
Talabă - 13.985 p,  iar pe 42 
Mihaela Lungu - 1079 punc-
te, ambele de la C.S.Şcolar, 
într-o statistică care cuprin-
de 114 sportive. În clasa-
mentul băieţilor de aceeaşi 
vârstă, Artur Culicovschi 
(Dunărea) a acumulat 4425 
puncte şi se află pe locul al 
13-lea din 134 competitori.

*Directorul execu-
tiv al Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea, MIHAI 
BRANDABUR (55 ani), provi-
ne dintr-o  familie de spor-
tivi. Părinţii săi au practicat 
voleiul, în timp ce fratele a 
jucat baschet.

Mihai a fost jucător de 
primă mărime în sportul 
cu pucul şi crosa. A jucat la 
CSM Dunărea timp de 17 
ani, echipă cu care s-a clasat 
pe locul al doilea în “Cupa 
României” şi locul al III-lea 
în Campionatul Naţional 
(1979).  A fost component 
al loturilor naţionale de 
hochei juniori, tineret şi se-
niori, cea mai bună perfor-
manţă fiind locul al treilea 
la Campionatul European 
de juniori. Deţine titlul de 
Maestru Emerit al Sportului. 

*Pentru completarea 
grupelor de copii de la ca-
tegoriile de vârstă 2004, 
2005, 2006 şi 2007, FC Oţelul 
organizează selecţii – sub 
îndrumarea cunoscutului 
antrenor Ion Morohai – 
Moro (telefon 0764.288287). 
Selecţiile au loc la Sala 
„Ancora” – marţi, miercuri şi 
joi, orele 16.30 – 18.00 şi Sala 
„Siderurgistul” – sâmbătă 
(orele 13.30 – 14.00) şi dumi-
nică (orele 13.30 – 15.00). 

Gh. Arsenie
M. Petrescu  

Căpitanul Oţelului i-a premiat pe sportivii din penitenciar
O zi printre deţinuţi

Sergiu Costin, fotbalistul echipei campioane Oţelul, i-a premiat, ieri, la Penitenciarul Bistriţa, pe deţi-
nuţii care au obţinut performanţe la întrecerile sportive dintre penitenciare, în anul 2011, în competiţiile 
regionale de minifotbal, fotbal-tenis şi şah disputate între persoanele private de libertate. Sergiu Costin 
i-a încurajat pe deţinuţi să continue să participe la activităţile sportive, pentru a avea un tonus fizic şi psi-
hic optim. Deţinuţii i-au cerut căpitanului echipei campioane să le împărtăşească reţeta succesului, fiind 
asiguraţi de acesta că oricine poate reuşi, atât timp cât munceşte asiduu şi este perseverent.

M.C. 

Laurenţiu Cătălin Iorga, o con-
stantă pozitivă în jocul echipei 
Galaţiului pe finalul anului, se află 
pe lista jucătorilor care încă n-au 
dat cu pixul pe actul care le-ar 
prelungi şederea la Dunărea de 
Jos. Aflat la Oţelul de la vârsta de 
12 ani, mijlocaşul cu realizări în 
aproape fiecare meci a intrat în 
ultimele şase luni de contract cu 
gruparea roş-alb-albastră. Spune 
că nu are oferte din altă parte şi 
că s-a înţeles verbal, doar pe ju-
mătate, cu Marius Stan, directorul 
general al clubului la care s-a con-
sacrat. „Sincer, mi-aş dori să conti-
nuu aici, simt că putem obţine noi 
performanţe. Avem câţiva ani îm-
preună şi visul meu în 2012 este să 
câştigăm încă o dată campionatul. 
Se poate!”, afirmă tânărul, originar 
din Babadag. „Nu vreau să vor-
besc despre contract, aştept to-
tuşi opinia domnului preşedinte”, 
adaugă Iorga, fotbalist cu două 
trofee importante şi cu prezenţe 
în UEFA Champions League, dar 
fără impresar! Admite că se află în 

discuţii cu un agent care-i poate 
reprezenta interesele, dar evită 
să-i facă public numele. 

Mama îi dă poveţe fotbalistice

Şeptarul Oţelului explică plusul 
evident din prestaţiile sale: „A fost 
un an bun, dar nu numai al meu, 
ci al întregii echipe. Mi-a zis mai 
multă lume că am avut realizări 
importante în această toamnă, 
dar ele n-ar fi fost posibile fără 
încurajările antrenorului şi ale 
staffului tehnic. Aşa mi-am putut 
împlini şi un mare vis, prezenţa 
în Liga Campionilor, obiectivul 
fiecărui fotbalist.” Folosit atacant 
dreapta sau stânga, Laurenţiu îi 
pomeneşte şi pe ai săi, familia de 
la Babadag. „Tata şi mama conşti-
entizează anul bun pe care l-am 
avut, sunt deja cunoscători ai fe-
nomenului. Mama îmi spune când 
joc bine sau când nu-mi iese nimic. 
Nu mă ceartă, doar îmi dă sfaturi”, 
povesteşte sportivul în vârstă de 
23 de ani.

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Dulcegăria din titlu nu se prea justifică, dar trebuia să le mulţumesc 
într-un fel britanicilor că nu stau cuminţi pe final de an. I-am blamat 
zilele trecute că şi-au pierdut din seriozitate în fumul de pomana 
porcului (fumul din Balcani), dar am fi intrat şi noi, pariorii, în vacanţă 
dacă s-ar fi tras obloanele peste sportul-rege din Regatul Unit. Cum 
fotbalul se joacă şi de Anul Nou, este musai să aruncăm o privire şi 
să mizăm corespunzător pe una dintre echipe. Sau pe gol marcat/
nemarcat, or pe o remiză. Oricât de ocupat ai fi cu papionul pe care 
trebuie să-l afişezi cu eleganţă în noaptea de Revelion, nu se cade să 
eviţi biletul zilei. 

Anglia, 
mon amour 

Argumentaţie
Cota generală a cuponului de astăzi sare la 7.36 cu numai patru 

partide. Când am zis Anglia, m-am referit şi la ligile inferioare, 
acolo unde lupta pentru promovare/retrogradare nu ţine cont de 
urat şi semănat. De aceea, consider că Southampton şi Crawley vor 
învinge fără probleme. Un joc ceva mai tare ar fi între Cheltenham 
şi Rotherham, dar gazdele au nevoie de cele trei puncte şi trebuie 
să le bifeze. Coeficientul premium vine de la duelul de pe „Anfield 
Road”, acolo unde vizitatorii nu vor înscrie. Asta cred, defensiva 
„Cormoranilor” fiind - alături de cea a lui United - cea mai bună din 
Premier League.   

Southampton – Bristol City                  1  (cota 1.42)
Liverpool – Newcastle          Newcastle nu marchează  (cota 2.00)
Cheltenham – Rotherham                   1  (cota 1.95)
Crawley Town – Barnet                           1  (cota 1.33)

biletul 
zilei

Laureaţii 
Liceului Sportiv

FotBal                                                        Şi-aşa n-a semnat prelungirea contractului cu Oţelul

Iorga s-ar face pilot de raliu
[ Unul dintre cei mai buni „oţelari” pe final de 2011 spune că ar fi tentat să 

cocheteze cu lumea curselor de maşini [ „Mă consider foarte talentat, aş sta toată 
ziua în maşină”, susţine Laurenţiu Iorga care încă n-a decis dacă va continua să 

joace la campioana României [ Dobrogeanul Oţelului încă nu are impresar!

Conduce un Scirocco R 

Iorga n-a cheltuit prima în-
casată pentru câştigarea cam-
pionatului, dar se gândeşte la 
ce ar putea face după ce o va 
termina cu mingea. Peste 12 sau 
15 ani, când va fi să fie, cu toate 

că e înnebunit încă de pe acum 
de această variantă. „Îmi plac 
enorm de mult maşinile. M-aş 
face pilot de curse, consider că 
sunt talentat şi ca şofer. Îmi pla-
ce foarte mult să merg cu maşi-
na, să fiu tot timpul în ea, dar nu 
neapărat pentru viteză. N-am 

amenzi pentru depăşirea limitei, 
am doar una pentru că nu pur-
tam centura”, mărturiseşte, amu-
zat, campionul care conduce un 
Volkswagen Scirocco R.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Laurenţiu 
Iorga se va 
afla, pe 9 

ianuarie 2012, 
la reunirea 
lotului roş-

alb-albastru. 
Ar putea fi 
ultima din 
cariera-i de 

„oţelar”

FlaSH FotBal

Stoicikov nu uită şi nu iartă
devin fotbalist, să câştig Balonul 
de Aur şi titlul de golgeter la 
Cupa Mondială. Totul s-a înde-
plinit. Însă cel mai mare vis al 
meu a fost distrus de un arbitru 
francez. Nu-l voi ierta niciodată”, 
a declarat Stoicikov, în vârstă de 
45 de ani.

*Formaţia Universitatea Cluj 
va efectua, între 21 ianuarie şi 
9 februarie 2012, un stagiu de 
pregătire în Turcia, în această 
perioadă urmând să dispute 
şase partide amicale, trei dintre 
ele în cadrul turneului Antalya 
Trophy. La acest turneu participă 
şase formaţii împărţite în două 
grupe. “U” Cluj va juca alături de 
Sturm Graz (Austria) şi Inter Baku 
(Azerbaidjan). În cealaltă grupă 
se vor întâlni Viitorul Constanţa, 
RNK Split (Croaţia) şi Tavria 
Simferopol (Ucraina).

*Atacantul echipei Chelsea 
Londra, Fernando Torres, ar pu-
tea fi achiziţionat în această iarnă 
de formaţia FC Barcelona, pentru 

a-l înlocui pe David Villa, acci-
dentat la Campionatul Mondial 
al cluburilor, a scris  publicaţia 
Mundo Deportivo. Sursa citată 
notează că în schimbul lui Torres, 
Barcelona este dispusă să-i cede-
ze la Chelsea pe Martin Montoya, 
Sergi Roberto şi Isaac Cuenca.

*Fostul antrenor al echi-
pei Shamrock Rovers Michael 
O’Neill a fost numit în funcţia de 
selecţioner al naţionalei Irlandei 
de Nord. O’Neill, în vârstă de 42 
de ani, îl înlocuieşte pe Nigel 
Worthington, care nu a reuşit ca-
lificarea la turneul final al Euro-
2012. Michael O’Neill a jucat 33 
de meciuri la prima reprezentati-
vă a Irlandei de Nord pentru care 
a marcat şapte goluri. Irlanda de 
Nord face parte din Grupa F de 
calificare la Cupa Mondială din 
2014, alături de reprezentative-
le Azerbaidjanului, Israelului, 
Luxemburgului, Portugaliei şi 
Rusiei.

M.C.

Canadienii îl consideră pe Lucian Bute drept unul de-al lor

„Mr. KO”, sportivul anului 
în Quebec

[ Pugilistul din Pechea a fost preferat de un sfert dintre votanţi

ua Showtime. În plus, mi-am 
îndeplinit visul şi mi-am apă-
rat titlul în ţara mea natală, 
România. Am învins un semi-
finalist al turneului Super Six 
(Glen Johnson). Sunt foarte 

mulţumit de acest an şi încre-
zător pentru ce va fi în urmă-
torul an. 2011 a fost perfect 
pentru mine”.

Marian Căpăţînă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică
Vineri, 30 Decembrie 2011

9
viaţa liberă

Politica externă 
în 2011 

Eşec pentru 
Schengen. 
Succes 
cu scutul 
antirachetă

Politica externă a 
României a fost marcată 
în 2011 de insuccesul ade-
rării la Spaţiul Schengen. 
Aspectul catalogat una-
nim de autorităţi şi clasa 
politică drept un succes a 
fost semnarea acordului 
cu SUA pe tema scutului 
antirachetă şi a declaraţiei 
de parteneriat strategic cu 
Statele Unite.

Eşecul aderării 
la Spaţiul Schengen

Dificultăţile privind ade-
rarea la Spaţiul Schengen 
s-au conturat încă de 
la sfârşitul anului 2010. 
Astfel, în noiembrie 2010, 
Olanda şi Franţa au condi-
ţionat aderarea României 
şi Bulgariei la Schengen 
de progresele realizate în 
cadrul Mecanismului de 
Cooperare şi Verificare 
(MCV). O lună mai târziu, 
în decembrie, Franţa şi 
Germania au cerut Uniunii 
Europene să amâne adera-
rea României şi Bulgariei la 
Spaţiul Schengen.

5 ianuarie 2011 - Pre-
şedintele Traian Băsescu a 
declarat că îşi asumă res-
ponsabilitatea politică a în-
târzierii accesului României 
în Spaţiul Schengen, în ca-
litate de şef al statului.

8 februarie - Preşe-
dintele Băsescu a declarat 
că, deşi teoretic este posi-
bilă intrarea României în 
Schengen, în martie 2011, 
practic acest lucru nu se 
mai poate, deoarece nu 
este posibilă decuplarea 
de Bulgaria, ţară care are 
două rapoarte negative.

10  februarie  - Olan-
da se raliază Franţei, 
Germaniei şi Finlandei, 
apreciind că România şi 
Bulgaria nu pot adera la 
Spaţiul Schengen în “acest 
stadiu”.

8 iunie - Aderarea 
României şi Bulgariei la 
Schengen a fost aprobată 
de plenul Parlamentului 
European, cu 487 voturi 
“pentru”, 77 de voturi “îm-
potrivă” şi 29 de abţineri.

 4 septembrie - Olanda 
anunţă că se opune chiar şi 
aderării parţiale a României 
şi Bulgariei la Schengen.

25 octombrie - Preşe-
dintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Barroso, a de-
clarat că este o chestiune 
de simplă echitate intrarea 
României în Schengen, de-
oarece au fost îndeplinite 
toate criteriile necesare.

13 decembrie - 
Problema aderării 
României şi Bulgariei la 
Schengen a fost rediscuta-
tă în Consiliul JAI, dar ches-
tiunea nu a fost supusă vo-
tului, discuţia pe această 
temă fiind programată cel 
mai devreme în februarie 
2012.

Semnarea Acordului pri-
vind scutul antirachetă 
şi a Declaraţiei de parte-
neriat strategic cu SUA

Preşedintele Traian 
Băsescu a făcut o vizită 
la Washington la jumăta-
tea lunii septembrie. Cu 
această ocazie a fost sem-
nat, la nivel de miniştri 
de Externe, Acordul bila-
teral privind amplasarea 
de elemente ale scutului 
antirachetă pe teritoriul 
României. Totodată, Traian 
Băsescu şi Barack Obama 
au adoptat declaraţia de 
parteneriat strategic pen-
tru secolul XXI. Autorităţile 
române şi clasa politică 
s-au exprimat unanim în 
favoarea acordului privind 
scutul antirachetă, apreci-
ind că acesta reprezintă o 
contribuţie la protejarea 
teritoriului României.

Opoziţia în 2011 
Între „câştigul” 
cu Oprescu 
şi „eşecul” 
cu Geoană

Partidele din opoziţie 
- PSD, PNL şi PC - au con-
stituit, în 2011, o structu-
ră politică înregistrată la 
tribunal sub numele USL 
şi au întreprins o serie 
de acţiuni politice, par-
teneriatul cu Oprescu la 
Capitală putând fi consi-
derat reuşita de imagine, 
iar eşecul - pierderea şefi-
ei Senatului.

Începutul de an a fost 
marcat de negocierile 
dintre PSD, pe de o par-
te, şi PNL şi PC, structu-
rate în Alianţa de Centru 
Dreapta (ACD), pe de altă 
parte. Principiul candida-
turilor comune, paritatea 
şi criteriul sondajului ca 
regulă pentru stabilirea 
candidaţilor la CJ, pre-
şedinţie şi primării re-
prezintă pilonii pe care 
se pun bazele noii con-
strucţii politice.

USL prezintă, perio-
dic, în tot anul 2011, o 
serie de programe sau 
viziuni pe teme sau do-
menii - de la economie 
la mediu şi de la agricul-
tură la justiţie - pe care 
le va pune în aplicare în 
cazul în care va prelua 
guvernarea. La prezenta-
rea, în luna iunie, a unui 
astfel de program - cel 
pe administraţie publică 
şi dezvoltare regională, 
desfăşurată la Bucureşti 
- participă şi primarul ge-
neral al Capitalei, Sorin 
Oprescu.

Prezenţa sa la o reuni-
une a PSD avea să prefi-
gureze anunţul făcut de 
Ponta şi Antonescu în 
luna septembrie, atunci 
când cei doi copreşe-
dinţi l-au prezentat pe 
Oprescu drept “candidat 
independent în parte-
neriat cu USL” pentru un 
nou mandat de primar al 
Capitalei.

Eşecul major al USL în 
2011 îl reprezintă, însă, 
pierderea celei de-a 
doua funcţii în stat - şefia 
Senatului. Din cauza unui 
conflict intern în PSD, în-
tre actuala conducere şi 
fostul lider social-demo-
crat Mircea Geoană, USL 
a pierdut, în urma unui 
joc politic neperspica-
ce, funcţia deţinută de 
Geoană.

Parlamentarii încheie încă 
un an de activitate. Au adop-
tat legi, au dezbătut moţiuni, 
le-au adresat interpelări mi-
niştrilor, s-au supărat şi au pă-
răsit sala de şedinţă, au aplau-
dat sau au huiduit, au lăudat, 
dar cel mai mult au criticat.

O dată pe săptămână, par-
lamentarii au prezentat în 
faţa colegilor declaraţii politi-
ce virulente, vehemente, lau-
dative, acide, altele amuzante 
prin umorul lor voluntar sau 
involuntar.

Astfel, aleşii au vorbit de-
spre reformă şi criză econo-
mică, dar şi despre chiorul şi 
piticul porno, despre bibilici 
şi nihilismul păgubos, despre 
aderarea la Spaţiul Schengen 
şi corupţia din administraţie, 
precum şi despre piticii pro-
centuali şi reclamele laxative 
cu efect uşurător.

Iată câteva fragmente din 
declaraţiile parlamentarilor 
din anul 2011, publicate pe 
site-ul Senatului, care au fost 
primite cel puţin cu zâmbete 
de colegii din plen.

Unghiul ascuţit dintre ouăle 
lui Adrian Năstase

Iulian Urban (PDL): “Iată că 
Antonescu preconizează că o să 
mai fie şi alte arestări, dezvăluire 
de maximă acurateţe! Putea să 
continue cu următoarele pre-
ziceri: o să mai ningă, o să mai 
plouă... După care să apară la 
TV şi să spună: «V-am zis eu că 
dictatorul Băsescu o să dea cu 
ploaie în opoziţie!». Orice ares-
tare a oricărui fruntaş PSD este 
făcută într-o zi care are o cono-
taţie cu ceva, are o legătură, are 
o trimitere spre altceva, este un 
mesaj de avertisment şi de ame-
ninţare. De exemplu, când a fost 
arestat marele patriot şi omul 
de valoare mondială Cătălin 
Voicu, Soarele făcea cvadratură 
cu steaua Alpha Centauri pe bi-
sectoarea din Carul Mare către 
unghiul ascuţit dintre ouăle lui 
Adrian Năstase! A fost un mesaj 
clar şi nesimţit că el urmează!”

Televiziunea - 
o binecuvântare

Gheorghe Pop (PSD): “Ar tre-
bui să ne bucurăm că există te-
leviziune şi internet, pentru că 
doar aşa mai putem afla ce se 
petrece în ţara noastră, întru-
cât mutările pe tabla de şah a 
lui Traian Băsescu se dovedesc 
a fi imprevizibile în fiecare mo-
ment”.

Chiorul şi piticul porno

Iulian Urban (PDL): “Voicu-
lescu, Vîntu, Năstase, Patriciu 
sunt nişte flori sensibile şi cura-

Declaraţii politice cu bibilici, ouă, pitici, concubini şi laxative

Umor parlamentar în 2011

te, nişte filantropi, nişte patrioţi 
adevăraţi, gata să-şi doneze 
săracilor toată averea strânsă 
cu sudoarea frunţii din muncu-
liţa lor cinstită. Ei sunt miliardari 
pentru că au muncit din zori şi 
până-n seară, au conceput şi 
au lansat produse noi şi revo-
luţionare care au cucerit piaţa 
locală şi internaţională, la fel ca 
Bill Gates, Steve Jobs. Tocmai de 

aceea, chiorul, marinerul beţiv, 
dictatorul sinistru împreună cu 
piticul ardelean porno ochela-
rist sunt invidioşi pe ei şi vor să-i 
distrugă!”

Concubinaj notoriu 
finalizat cu certificat 
de ”menage a trois”

Mihai Niţă (PDL): “Concu-
binajul notoriu anterior alianţei, 
dintre PSD+PC şi PNL, prin care 
minoritarii liberali au rămas la 

putere susţinuţi en gros de par-
tidul domnului Iliescu, a funcţio-
nat cu succes, chiar dacă mariajul 
lor, negat oficial, a mai adus încă 
o povară temporar disimulată şi 
destul de grea pe umerii aces-
tei ţări. (...) Oficializarea acestei 
căsătorii din interes - condiţio-
nată de împărţirea pe din două 
a averii - este justificată de către 
liderul PNL, Crin Antonescu, prin 

aşa-zisele «afinităţi de natură 
doctrinară». (...) Până una-alta, 
n-avem decât să constatăm că 
amprenta cea mai pregnantă pe 
certificatul de «ménage à  trois», 
emis pe 5 ale lunii, aparţine 
domnului Voiculescu”.

Incursiune 
de la bibilici la... Titanic

Adrian Ţuţuianu (PSD): “La 
categoria «Din puţul gândirii», 
domnul Botiş a găsit de cuviinţă 

să mai iasă din umbra nedreaptă 
în care intrase în ultima perioadă. 
A încercat ceva cu bibilicile, dar 
n-a ieşit ce şi-a dorit. S-a pregătit 
mai conştiincios şi a ieşit din nou 
«pe piaţă», epatând cu o decla-
raţie de colecţie: «Datoria noas-
tră este să căutăm soluţii astfel 
încât acest Titanic (România) să 
găsească regimul cel mai bun de 
înaintare»” (declaraţia politică 
“Ioan Botiş: incursiune de la bi-
bilici la Titanic”).

Nihilismul păgubos 
în logica guvernării

Sorin-Serioja Chivu (UNPR): 
“Dacă ni se inoculează că tră-
im şi că vom trăi prost, nu vom 
avea niciodată şanse de a trăi 
mai bine şi de a ne reveni din 
situaţii dificile. În ultimii ani, ro-
mânii şi-au căpătat o notorietate 
nefastă, care ar putea fi caracte-
rizată scurt, nefericit şi păgubos 
- nihilism”. (Declaraţia politică 
“Nihilismul, nonvaloarea ridicată 
de către opoziţia de azi la rang 
de valoare. Efectul Pygmalion 
sau profeţia autoîmplinită”).

Trădare, trădare, 
dar s-o ştim şi noi

Sorin-Serioja Chivu (UNPR): 
“«Uitând» de fericitul mariaj 

cu PSD-ul, cu care a făcut casă 
bună când avea nevoie de vo-
turi şi recunoaştere la alegeri, PC 
şi-a uitat rapid marea dragoste, 
trecând la mai «zburdalnicul» 
PNL, care i-a promis mai multe 
voturi, mai multe funcţii şi mult 
aşteptata ieşire din anonimat”. 
(Declaraţia politică “Trădarea - 
de la stereotipie verbală şi tic 
politic la o situaţie demnă de 
nenea Nae Caragiale, «trădare, 
trădare, dar s-o ştim şi noi», azi, 
USL”).

Un partid clădit pe lacrimi 

Adrian Ţuţuianu (PSD): “Şi tot 
la subiectul Păsat, ne-a învăţat 
preşedintele că PDL îl ia la miş-
to ca pe ultimul nimeni. Adică el 
le zice să facă un lucru, ei fac pe 
de-a-ndoaselea, după care ies 
toţi şi latră că au respectat voin-
ţa preşedintelui, dar după cum 
li s-a părut lor mai bine. Or, asta 
e inacceptabil pentru cel care a 
clădit partidul ăsta pe lacrimi 
(vezi Stolojan, vezi «Ruşine, Dinu 
Patriciu!»)”.

Traian şi fiii risipitori 

Gheorghe Pop (PSD): “Între 
timp, Traian Băsescu se leapădă 
în public de PDL precum Sfântul 
Petru de Iisus, îi numeşte fii risipi-
tori, ba chiar îşi forţează norocul 
şi se comportă cu PDL-ul precum 
Avraam când a vrut să îşi aducă 
fiul Isaac ca jertfă, în speranţa că 
poate lumea îl va crede”.

Pitici procentuali

Gabriel Mutu (PSD): “Există 
o vorbă populară românească: 
«Până nu te loveşti cu capul de 
pragul de sus, nu-l vezi pe ăla 
de jos». Pentru o parte semnifi-
cativă a clasei politice actuale, în 
special pentru liderii anumitor 
partide parlamentare, pragul 
electoral actual este unul prea 

mare”. (Declaraţia politică “Albă 
ca Zăpada şi cei trei pitici pro-
centuali”).

Riscul de a fi preşedinte 

Sorin-Constantin Lazăr (PSD): 
“Uitând cum afirma plin de con-
vingere necesitatea tăierii din 
salarii, acum, preşedintele nos-
tru, al tuturor, a descoperit că 
nu îşi mai poate achiziţiona din 
salariu nici măcar o cravată de 
la buticurile de lux pe care obiş-
nuieşte să le frecventeze. (...) 
Mâine-poimâine poate auzim că 
nu mai vrea nimeni să fie preşe-
dinte de ţară, cu aşa salariu şi aşa 
garderobă umilă. (...) Stimaţi co-
legi parlamentari, vă invit să fiţi 
buni români şi să votaţi iniţiativa 
legislativă pe care cred că o voi 
depune cât de curând, pentru 
crearea unui fond din care pre-
şedintele să-şi poată cumpăra 
haine de la firmele favorite. Nu 
putem permite să-l lăsăm în 
degringolada modei, iar gândul 
că mâine-poimâine ar putea fi 
văzut într-un second-hand ală-
turi de cei pe care îi conduce mă 
deprimă atât de tare, încât con-
sider că niciun efort nu este prea 
mare. Medici şi profesori mai 
avem, dar, până la urmă, preşe-
dintele este unul singur”.

FMI, efect laxativ 
pentru Parlament

Parlamentarul gălăţean Paul 
Ichim (PNL): “Normal că am 
avut un sentiment paradoxal, ca 
după reclama laxativă: «Tu cât 
timp pierzi pe zi la... Parlament?» 
Respectiva reclamă, ţinând cont 
de efectul uşurător, este enunţa-
tă de o voce feminină, catifelată. 
Stau şi mă întreb, ţinând cont de 
certitudinile autorităţii publice 
de la Palatul Victoria şi ale FMI-
ului: noi de ce mai pierdem tim-
pul prin Parlament?”.

În Legislativul României
Discurs istoric al Regelui Mihai

Politica românească a fost marcată în anul 2011 de discursul în 
plenul parlamentului al Regelui Mihai I. A fost prima cuvântare a 
Majestăţii Sale după 65 de ani. Cu ocazia împlinirii vârstei de 90 de 
ani, Regele Mihai a omagiat toate valorile României în discursul 
adresat populaţiei.

Dominaţie PDL
Topul prezenţelor în Parlament

În Camera Deputaţilor, cei mai conştiincioşi aleşi au fost în 
acest an Victor Ovidiu Ganţ (minorităţi), Iustin Cionca (PDL) şi 
Gheorghe Ciobanu (PDL) - toţi cu o medie a prezenţelor de peste 
98 la sută. La Senat, topul este format exclusiv din parlamentari 
PDL: David Gheorghe, Ion Ruşeţ şi Dorel Borza, informează site-ul 
alesiivoteaza.ro.

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Senatorul PSD 
Adrian Ţuţuianu

Senatorul PDL Iulian Urban

Senatorul PNL Paul Ichim
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Puricani 
I-a tăiat aţa 
de la limbă
[ La mulţi ani, doamnă! 
La fel şi stupilor 
dumneavoastră cu albine  

Petra Lificiu, doamnă 
de Puricani, omologată. 
Originară din Lunca Banului 
– Huşi, îşi împarte viaţa între 
familie, mersul la biserică şi 
creşterea albinelor şi a vite-
lor. Când, la slujbe, lipseşte 
dascălul, îi ţine locul la stra-
nă. Soţul, Ştefan Lificiu, cu 
13 ani mai în vârstă decât 
ea, se afla, când am vizitat-o, 
pe câmp, cu oile - 200 de ca-
pete. Felul în care muncesc 
aceşti oameni? Fără întreru-
pere. Şapte copii, din care 
cinci au studii superioare. 
O fiică, profesoară de psi-
hologie, s-a stabilit în SUA 
– Carolina de Nord. Petra 
Lificiu s-ar duce şi mâine la 
ea, căci nu se teme de că-
lătoria cu Boeingul, dar nu 
poate din cauza soţului. 
Trebuie să fie tot timpul cu 
ochii pe el, să vegheze să nu 
i se întâmple ceva rău. În ra-
iul lor, de la Puricani, în afară 
de linişte de cea mai bună 
calitate: două vaci cu lap-
te şi trei juninci, zece porci 
hrăniţi ecologic – îi cresc 
împreună cu fiul lor Cornel -, 
stupină de anvergură, teren 
agricol ascultător. Laptele? 
Îl transformă în caş, vând 
din el, dau la săraci. Când 
iese cu vitele pe imaş, Petrei 
Lificiu i se „lipesc” de mână, 
prioritar, cărţile religioase. 
Ultima citită se abate puţin 
de la regulă - „Sfântul închi-
sorilor”.  

Creştină practicantă, 
frecventează mănăstirile. La 
peştera Sfântului Apostol 
Andrei, din Dobrogea, a fost 
acum şapte ani. Îţi poate 
vorbi despre ce a văzut şi a 
simţit acolo o oră încheia-
tă, fără să se oprească. Cine 
are viteză la pix îşi poate 
lua notiţe după discursul 
dumneaei – omogen, lumi-
nos. Mănăstirea Dervent: cu 
untdelemnul tras cu o serin-
gă, după o noapte de rugă-
ciuni şi reculegere, dintr-o 
candelă sfântă, l-a tratat, în 
Puricani, la domiciliul ei, pe 
Mădălin Pătrăuceanu, băiat 
de casă. Surd de amândouă 
urechile, în doi ani l-a însă-
nătoşit, reparându-i auzul. E 
drept că nici Dumnezeu n-a 
dezamăgit-o, ajutând-o să 
facă un bine.

Şi tot despre Mădălin. 
Fiindcă, deşi avea nouă ani, 
nu putea vorbi, doamna 
Petra Lificiu, îndrăznind, i-a 
tăiat aţa de la limbă („Am 
dezinfectat forfecuţul în 
spirt, i-am cerut să deschidă 
larg gura şi i-am tăiat aţa, 
să-şi dea drumul la vorbit. 
Şi şi-a dat!). Copiii săi: n-au 
avut ce căuta la spital. Ţinuţi 
sănătoşi de mierea de al-
bine, lapte, muncă şi viaţă 
ordonată.

Ion Trif Pleşa

La mine, în Bereşti, acasă, e 
ca la un dispecerat de poliţie. 
Pleacă unul, vine altul. Reclamaţii 
în serie. Miercuri, 28 decembrie 
2011: o femeie căreia bărbatul 
i-a smuls un smoc de păr de pe 

cap, un cetăţean nemulţumit de 
Poşta Română - a trimis un colet 
cu medicamente în Irlanda şi i-a 
fost returnat după câteva luni, 
pierzând banii; cazul slivneanu-
lui-gălăţean Costel Ionescu, pă-
gubit de ştiuleţi în echivalentul a 
1000 de kilograme de porumb-
boabe…

Încerc, pe cât pot, 
să ţin cont de toţi

Marţea trecută, dimineaţă, 
am ajuns la locul unei fapte gra-
ve, la Pleşa, înaintea Poliţiei de 
la Rădeşti. Profira Halancea, de 
pe Dealul Horincei, în vârstă de 
70 de ani, plângând: „Aseară, 
pentru că sunt singură, au intrat 
hoţii peste mine. Mi-au furat vi-
ţelul de 270 de kilograme şi şase 
saci cu porumb-ştiuleţi. Când 
am văzut uşa deschisă la grajd 
şi viţelul lipsă, mi s-au înmuiat 
picioarele…”

Se afla în bucătărie – fierbea 
slănina de la porc, s-o pună la 
sare. Nu trecuse de ora 20,00 
când a auzit un zgomot în curte. 
Cineva, prin întuneric, se lovise 
de roaba cu bălegar, răsturnând-
o. Ieşind afară, Profirei Halancea 
i-a pierit glasul: cel puţin doi băr-
baţi fugeau prin grădina ei, spre 
şoseaua Bursuci-Bereşti, unde 
lăsaseră căruţa ascunsă. Cel din 
faţă trăgea viţelul de lanţ. Al doi-
lea lovea animalul cu o bâtă, să 
meargă mai repede.

Revenindu-şi, femeia înce-
pe să ţipe: „Săriţi, hoţii!”, „Săriţi, 
hoţii!” În câteva minute, în faţa 
porţii sale, oameni adunaţi ca 
pentru participarea la o răscoa-
lă – cu topoare în mâni, furci, 
ciomege. Urcându-se la volanul 
Daciei sale, Ionel Comănescu, 
zis „Ce-ul”, pleacă după ban-
diţi, val-vârtej, să-i ajungă din 
urmă. Ocolind spre Mânzăteşti, 
pierde câteva minute preţioase. 

Angajat apoi pe şoseaua către 
Bereşti, îi apar în lumina faruri-
lor bidoane de plastic, goale, de 
cinci şi de zece litri, căzute din 
căruţa bandiţilor – nu mai apu-
caseră să fure şi vin. Prin dreptul 
viei lui Constantin Racoviţă, în 
marea de întuneric dens, viţelul 
Profirei Halancea, abandonat. 
Ca să scape de urmăritori, hoţii 
părăsesc şoseaua, apucând-o, 
pe arătură, în curmeziş, spre sa-
tul Şipote. La Fântâna Dobroaiei, 
schimbare decisivă de direcţie: 
atelajul o ia spre Bereşti. Le-au 
sărit din pataşcă inclusiv cuţitul 
luat pentru tăierea animalului.  

De la aceeaşi bătrână, săptă-
mâna trecută, patru găini furate. 
Telefonându-i unuia dintre fiii 
săi,  aflat la Constanţa, îi cere să 
sune la numărul de urgenţă 112, 
să anunţe evenimentul. Până a 
doua zi la ora 10,00, cu excepţia 
„Vieţii libere”, n-a venit nimeni să 
se intereseze de caz. 

Lumea din sat e acrită atât de 
prestaţia fostului Post de Poliţie 
Bereşti-Meria, cât şi de felul în 
care sar în ajutorul lor poliţiştii 
comasaţi la Secţia Rădeşti. De 
aceea sunt infracţiuni pe care nici 
nu le mai reclamă. Săptămâna 
trecută, electromecanicului 
Costel Borş i s-au furat 40 de me-
tri de gard, dar cine să se impli-
ce, ca poliţist, să-l ajute cu ade-
vărat să identifice hoţii? Lui Ionel 
Halancea, de lângă şcoala veche, 
inşi rămaşi necunoscuţi i-au pă-
truns în casă, dărâmându-i soba. 
Şi aşa mai departe. Nu le-am dat 
dreptate celor care susţin că rău-
făcătorii sunt mână-n mână cu 
poliţiştii, pentru că pe destui oa-
meni ai legii din nordul judeţului 
îi cunosc personal – sunt serioşi. 
Probabil că n-au „dirijor” bun ori 
au obosit. 

 
Text şi foto: 

Ion Trif Pleşa

Construcţii neautorizate 
Firmă amendată cu 3.000 de lei 

Societatea Comercială Alopatia SRL a fost amendată cu 3.000 de 
lei de către Poliţia Locală Galaţi. Firma a executat lucrări la un spaţiu 
comercial nerespectând autorizaţia de construcţie. 

M.C. 

Gălăţeanul Ion Caburgan a 
fost prins de evenimentele din 
21 decembrie 1989 asediat de 
civili în curtea Inspectoratului 
Judeţean de Miliţie. A rezistat, 
împreună cu colegii săi, atacului 
mulţimii, a doua zi a fost marto-
rul măcelului, de către militari, al 
miliţienilor care voiau să se pre-
dea, apoi au fost salvaţi de mul-
ţimea înarmată de către militari – 
ca să ajungă într-un lung şi umi-
litor arest! Arestaţi de militari, cei 
care supravieţuiseră masacrului 
din dimineaţa de 22 decembrie  
stăteau acum în îngheţata sală 
de sport a Şcolii de ofiţeri de 
Infanterie, cu mâinile ridicate în 
faţa a două mitraliere. Gălăţeanul 
Ion Caburgan, pe atunci sergent 
major la Şcoala de dresaj câini 
din Sibiu, îşi aminteşte: „Ne-au 
percheziţionat, ne-au luat buleti-
nele, banii, ce mai aveam la noi. 
Era o aşa greaţă la ei, o aroganţă 
extraordinară… şi doar erau co-
pii de 20 şi ceva de ani! În fiecare 
capăt al sălii era câte o mitralie-
ră de companie, care putea face 
măcel. Servantul stătea pe burtă. 
Ne-au pus cu mâinile sus şi fun-
dul pe  beton. Ne făcuseră per-

cheziţie patru câte patru. Până la 
urmă, ne-au băgat în sală pe toţi, 
eram câteva sute (600, n.red.). 
Unii agitau armele, trăgeau pe 
geam cu luneta, urlau. Eu mai 
făceam semn – nu puteam să ţin 
mâinile sus atâtea ore! Şi mitrali-
orul îmi făcea semn că pot să le 
sprijin pe ceafă o vreme, apoi să 
le ridic iar. Pe mine mă simpati-
zau, arătam şi foarte tânăr…” 

Scuipat şi lăsat să moară

„Ajunge şi comandantul 
[Garnizoanei militare, lt. col. Aurel] 
Dragomir cu garda lui şi strigă: 
<<Ordin de la mine – dacă mişcă 
unul, trageţi, îi terminaţi pe toţi! 
Am primit ordin să termin Sibiul, 
să nu prind terorişti.>> Îmi ziceam: 
am scăpat din unitate, dar ne 
omoară aici! Tot aduceau colegi 
[miliţieni] de la posturile comuna-
le, de prin oraş.  L-au adus pe un 
băiat în chiloţi, unul solid de la TF 
[Transmisiuni], de la gară, bătut 
măr, săracu ,́ de armată. Cam cum 
face armata şi prin Irak – bate ci-
vili…  Noi eram cică <<teroriştii>>! 
Au arestat şi o femeie… Ţin minte 
că a adus pe un ofiţer, nu ştiu ce şef 

la Paşapoarte, 
era în pielea 
goală! Şi era 
sub zero gra-
de, Sibiul e 
zonă de mun-
te şi era iarnă! 
Şi era împuş-
cat în  piept. 
Îl scuipau… 
N-au chemat 
un doctor, 
spre diminea-
ţă a murit! 
Mulţi erau ră-
niţi. Pe unul l-au scos din Spitalul 
Militar, fusese internat cu hernie 
de disc… Eu n-am învăţat în şcoa-
la militară să trag în populaţie, ci 
să prind hoţii, violatorii, infractorii. 
Acum, cei cu uniformă îi loveau 
pe alţii în uniformă!   Poliţistul sau 
miliţianul e tot timpul în război, iar 
duşmanul lui e pe stradă. Şi niciun 
om nu se uită cu drag la tine, îşi 
spune că dai amendă sau că bagi 
lumea în puşcărie…”

Şireturile, mai omenoase    

„Ne-au ţinut până pe la mie-
zul nopţii cu mâinile la ceafă, 

apoi li s-a făcut milă de noi: a 
venit unul cu câteva cutii de 
şireturi. Ne-a legat cu mâinile 
la spate. Între timp, se auzeau 
zvonuri că-i apa otrăvită. Le spu-
neam: <<Hai, domnule, că bem 
noi apa!>> Au început să ne 
arunce câte-un codru de pâine, 
în bătaie de joc. Norocul nostru 
că ne-a păzit compania de gră-
niceri: urma ca, din decembrie, 
grănicerii să treacă la noi, la 
Ministerul de Interne… Ofiţerii 
lor se cunoşteau cu ai noştri şi 
mai discutau.”

A urmat detenţia propriu-
zisă, în stil sud-american: „A 

doua zi, ne-au băgat în bazinul 
de înot. Unul aproape olim-
pic, nu le dăduse voie Ceaşcă 
(Ceauşescu, n.red.) să-l facă 
olimpic. Coboram o scară de 
lemn. Pe cimentul gol era mo-
chetă: Fabrica de covoare trebu-
ia să facă un covor mare pentru 
Sala Palatului şi se făcea acolo, 
pe fâşii. Ne-a dat voie să fumăm. 
Pe margine, sus, erau pistolari, 
băgau din când în când cartuş 
pe ţeavă – ce să mai dormi?! Era 
frig, au mai băgat şi ventilatoa-
rele de răcire a sălii, ca să murim 
de frig!” 

(Va urma)

Petra Lificiu: 
biserica şi 

albinele, poli 
fundamentali 
ai existenţei 

sale

1989: masacrul de la Sibiu (IV)

Un gălăţean, 
în lotul „teroriştilor” 

[ Cu mâinile la ceafă [ Cartuş pe ţeavă! 

Profira Halancea: ”La vârsta 
mea, de una singură, cum să mă 
apăr de hoţi? Niciodată, la Pleşa, 

n-au fost mai mulţi ca acum” 

Pleşa La 70 de ani, bătaia de joc a bandiţilor
[  Bărbaţi şi femei cu furci în mână, topoare, ciomege - ca în 1907 

Foto: 
Ion Trif Pleşa

Poliţele RCA
Limita 
de 
despăgubire 
a fost mărită

Limitele de despă-
gubire ale poliţelor 
auto RCA vor creşte 
de la 1 ianuarie cu 
33,3 la sută, la un mi-
lion de euro, în cazul 
daunelor materiale 
din accidente rutie-
re, şi cu 42,9 la sută, 
la 5 milioane de euro, 
pentru vătămări cor-
porale şi decese, potri-
vit normelor Comisiei 
de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA). 

În acest an, despă-
gubirea maximă pen-
tru daune materiale se 
ridică la 750.000 euro, 
indiferent de numărul 
părţilor implicate în ac-
cidentul rutier. Pentru 
vătămări corporale şi 
decese, limita de des-
păgubire pentru 2011 
a fost stabilită la 3,5 
milioane de euro. 

Societăţile autoriza-
te să încheie poliţe RCA 
sunt ABC Asigurări, 
Allianz-Ţiriac, Generali, 
Asirom, Euroins, As-
tra, BCR Asigurări, 
Carpatica Asig, Group-
ama, Omnia sig, Uniqa 
şi City Insurance.

M.Z./Mediafax

Diverse

Felicitãri

• SC Dicor Land SRL, titular al 
proiectului „Hală utilaje agricole P+l", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
ARPM Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului şi fara efectuarea 
evaluării adecvate pentru proiectul: 
„Hală utilaje agricole P+l", propus a 

• La împlinirea celor 70 de ani, Rudişor, 
îţi dorim multă sănătate, fericire 
şi noroc. "La mulţi ani!" Fraţii Gigi, 
Rodica, Gabi. (006447/NC-351705)
• "La mulţi ani", nene Rudişor. 
Georgiana Florescu. (006447/NC-
351706)

Mica Publicitate Mica Publicitate

• Biroul Executiv al 
A.N.V.R. Filiala Judeţeană 
Galaţi, cu prilejul Anului 
Nou 2012, adresează 
tuturor membrilor săi 
veterani de război şi 
văduvelor de veterani 
calde urări de sănătate 
şi fericire, gânduri bune, 
prosperitate, linişte şi 
pace în suflet şi împliniri 
alături de cei dragi. “La 
mulţi ani”! 

Preşedinte asp. 
(ret.) Stan Turcu. 

(006466/NC-351716)

fi amplasat în intravilanul comunei 
Braniştea, satul Braniştea, T 69/1, P.l, 
lot 17. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, din 
Galaţi, str Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de luni-vineri, între orele 8,00-
14,00, precum şi la următoarea adresă 
de internet www.arpmgl.anpm.

ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ până la data 4.01.2012. (0135726/
NC-351723)
• SC Electrica SA -FDEE Muntenia Nord 
SDEE Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obţinere a acordului de mediu pentru 
proiectul: "Îmbunătăţire nivel tensiune 
sala Sporturilor, str. Stadionului, 
mun. Galaţi, propus a se realiza pe 
amplasamentul din intravilanul mun. 
Galaţi, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
Electrica SA FDEE Muntenia Nord SA, 
din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, jud. 
Galaţi, în zilele luni-vineri, între orele 
8,00 şi 14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(0135727/NC-351729)

• RESTAURANT PITTI´S PUB 
ORGANIZEAZĂ REVELION 
ÎMPREUNĂ CU FORMAŢIA 
EUROBAND. RELAŢII LA NR. 
DE TEL. 0747922709. (006412/
NC-351655)

Pierderi

Citaţii
• SC Apaterm SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
dosarul comercial nr. 2235/233/2011, 
cheamă în judecată pe SC Win 
Games 66 SRL, cu sediul în Galaţi, str. 

Domnească nr. 25, cod poştal 800008, 
pentru ziua de 17.01.2012, la sala 6, ora 
9,00, a Judecătoriei Galaţi. (1/12/cs/36/
NC-351720)

• SC Simba Incest SRL declară pierdut 
chitanţierul cu nr. de chitanţă de 
la 18451 la 18500. Se declară nul. 
(0135724/NC-351689)
• Declar nul carnet handicap Toderaşc 
Costel Florin. (0135730/NC-351715)
• Pierdut certificat constatator privind 
suspendarea activităţii pe numele 
SC Kagran SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0135731/NC-351738)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
CaseVânzãri

Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând garsonieră M40, et. 4/4, 
îmbunătăţită, liberă. 0748757429. 
(006134/NC-351286)
• Vând garsonieră Micro 39B, îmbună-
tăţiri, g,p,f, izolaţie t., preţ 56500 lei. 
Tel. 0730218363. (006211/NC-351469)
• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
86.000 lei. 0742056475. (006358/NC-
351594)

• Dunărea, etaj intermediar, deco-
mandat, confort 1, preţ 135.000 
ron. 0746.474.992. (11/11/bc/28/NC-
170692)

• Ocazie!!! 2 camere, M21, langa Billa, 
75000 lei, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345720)
• 2 camere Mazepa 2, parter, deosebit, 
160.000 lei, fără agenţii. 0757877391. 
(005192/NC-349861)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0746455288. (005653/NC-350496)
• P.f. 2 camere Mazepa 2, 2/4, CT, AC, 
termopan. 0744518721. (005908/NC-
350922)
• Ap. 2 cam. dec., Mazepa II, simplu, 
liber, et. 2/4, 1640000. 0755938932. 
(006017/NC-351116)
• Vând urgent apartament str. 
Gheorghe Doja, etaj 1. 0744125265. 
(006054/NC-351155)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Piaţa Centrală, decomandat, 
56 mp. 0749068932, după ora 19,00. 
(12/11/ext/26m/NC-351304)
• Vând ap. 2 camere, 42 mp, cu 2 bal-
coane, et. 3, exclus agenţii imobiliare. 
Tel. 0720181677. (006154/NC-351329)

• 2 camere dec., parter, 2 balcoane, ca-
meră demisol, cămară prelungirea bu-
cătăriei, 150000 lei neg. 0740590056, 
0763685535. (006195/NC-351384)
• Vând apartament două camere 
semidecomandate. 0766721233, 
0745994833. (006301/NC-351504)
• Vând apartament 2 camere. 
0748167776. (006311/NC-351529)
• Vând apartament 86 mp, 2 camere 
plus extindere, Mazepa 2, parter, toa-
te dotările, 63.000 euro negociabil. 
Telefon 0744485464. (006341/NC-
351565)
• Vând ap. 2 cam. dec., îmbunătă-
ţit, 3/4, 73000 lei neg. 0723162695, 
0723182831. (006372/NC-351611)
• Apartament decomandat, zonă 
bună, 65 mp. 0755541794. (006401/
NC-351640)
• Apartament 52 mp, Centru, amena-
jat, CT, 32000 E. 0745227466. (006401/
NC-351641)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (006408/NC-351647)

• Micro 19, etaj 1, balcon, liber, 95000 
lei. 0747708566. (12/11/bc/23/NC-
351651)
• Vâna ap. 2 camere Micro 19, et. 2. Tel. 
0745627861. (006342/NC-351697)
• 2 decomandate, 54 mp, Micro 17, etaj 
2, simplu, 125.000 lei. 0724080279. 
(12/11/bc/3/NC-351730)
• Vând apartament 2 camere, 
Centru, zona P-uri, etaj 6/8, super 
îmbunătăţit. Telefon 0722405442, 
după ora 12,00. (006484/NC-
351733)

• Vând 3 camere dec., M17. 0766741811. 
(005768/NC-350690)
• Vând apartament 3 camere, N. 
Leonard, parter, extindere, suprafaţă 
230 mp, living 60 mp, stradal, curte, 
intrare separată, confort lux, 110.000 
euro negociabil. Telefon 0740498252. 
(006349/NC-351576)

• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
etaj 1, 2 balcoane, CT. Tel. 0745667627. 
(006371/NC-351612)
• Micro 17, etaj intermediar, liber, 
135000 lei. 0746474992. (12/11/bc/23/
NC-351652)

• Galaţi, vând apartament 4 camere, 
Micro 16, 2/4, s= 88 mp, 2 băi, balcon 
8 mp, 49500 euro. Tel. 0752145937. 
(005376/NC-350291)
• Persoană fizică având apartament 4 
camere, Ţiglina 2, et. 3/4, cu multiple 
îmbunătăţiri, situat în zonă liniştită, 
cu parcare amplă. Tel. 0743158808. 
(006487/NC-351737)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, preiau 
datorii. Tel.0754-521983 (12/10gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (1210gc08/NC-298222)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere, cash. 
0723247205. (005871/NC-346954)

• Cumpăr casă, ofer apartament şi 
maşină. 0744639142. (0135725/NC-
351670)

• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (005304/NC-349902)
• Vând casă, construcţie nouă, sat 
Costi. Tel. 0733166512. (005489/NC-
350182)
• Vând avantajos vilă Şendreni, 0755-
155752 (12/11cg26/NC-350388)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, utilităţi: 
apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(005381/NC-350601)
• Casă de vânzare Şendreni, p+m, te-
ren proprietate. 0746048003. (006058/
NC-351160)
• Casă nouă munte, pe Oituz, zonă li-
niştită, st=2300, sc=180 mp, utilităţi, 
variante rate. 0745208845. (006379/
NC-351624)
• Casă p+1, Vega, Barieră, 260 mp, 
159000 E, variante. 0745208845. 
(006379/NC-351625)
• Vând P+M, str. Arcaşilor, zona Vega, 
89.000 E. 0746075306. (006443/NC-
351674)
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• Schimb apartament situat în Tecuci 
cu 2 camere, în zona 7 Noiembrie, 
cu apartament în Galaţi +diferenţă. 
0741514070, 0786887763. (006456/
NC-351711)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Doresc să închiriez garsonieră. Relaţii 
la telefon 0747998297. (006399/NC-
351632)
• Caut garsonieră de închiriat. 
0748694414. (006488/NC-351736)

• Închiriez spaţiu deschidere centru 
colectare fier vechi, preferinţă bdul 
Coşbuc. Tel. 0742201834. (006450/NC-
351701)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005071/
NC-154734)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(11/11/bc/21/NC-344216)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (004946/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (004946/NC-349244)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Relaţii la telefon 0728137276. 
(005681/NC-350527)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (005889/NC-
350899)
• 2 cam., stradal, Brăilei (Bârlădeanu), 
îmbunătăţit, mobilat, 200 euro/lună. 
0722129309. (006054/NC-351156)
• Ofer spre închiriere ap. două came-
re, superdotat, str. Siderurgiştilor. Tel. 
0724933330. (006085/NC-351231)
• Casă, cameră mobilată, băieţi, 200 
lei. 0236480928. (006185/NC-351363)
• Camere mobilate, regim hotelier, 80 
lei. 0726561232. (006185/NC-351365)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
0757537109. (006233/NC-351444)
• Cameră mobilată, zona Centru, lângă 
Universitate, gazdă. Tel. 0742604113. 
(006297/NC-351508)
• Garsonieră complet mobilată, lângă 
Tribunal, pe termen lung. 0749801110, 
0745767922. (006322/NC-351547)
• Închiriez apartament Mazepa, deo-
sebit, utilat, mobilat. Tel. 0748435851. 
(006339/NC-351567)
• Închiriez ap. 2 camere. Telefon 
0741467844. (006366/NC-351609)
• Închiriez ap. decomandat, zona Micro 
20, et. 1. Tel. 0743683389. (006391/NC-
351627)
• Închiriez apartament mobilat o ca-
meră, zonă centrală. 0744667999. 
(0135725/NC-351667)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 
I, Galaţi. 0236432365, 0723048186. 
(006448/NC-351704)
• Garsonieră central, închiriez regim 
hotelier. 0740522733. (006454/NC-
351712)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (005684/NC-350531)
• Spaţiu comercial, bloc A1 parter. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351187)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str. Brăilei, bl. H, parter. Tel. 
0722616552. (006107/NC-351247)
• Închiriez garaj, zona Port, bl. Bistriţa. 
0758452630. (006374/NC-351619)
• Închiriez garaj, 12 mp, Coşbuc 184, 
182. Telefon 0236422145. (006389/NC-
351694)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• SC Firogal închiriază spaţii în 
hale tip Avicola, cu suprafeţe 
cuprinse între 220-2000 mp, la 
preţuri începând cu 0,5 euro/zi. 
Tel. 0236477522. (12/11/gc/25/NC-
350560)

• SIF Moldova SA Bacău -repre-
zentanţa Galaţi închiriază spaţiul 
disponibil, 63 mp, din Galaţi, str. 
Brăilei, bloc BR5A, scara 3, par-
ter. Relaţii la telefon 0724688042. 
(006078/NC-351209)

• VÂND TEREN 7000 MP, VÂNĂTORI. 
TELEFON: 0741041331. (12/11/cs/14/
NC-336663)
• Teren 614 mp, Micro 17. Tel. 
0742512162, după 15,30. (003273/NC-
346490)
• Vând avantajos, loturi teren. Relatii 
la 0755-155752 (12/12gc17/NC-350390)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, la 
asfalt, vizavi grădiniţă. 0756409198. 
(005960/NC-350986)
• Vând lot casă Fileşti, 13.000Ron, 
0765543100 (12/11gc28/NC-351201)
• Vând lot casă Smârdan, 12.000Ron, 
0755893732 (12/11cg28/NC-351202)
• Vând teren zona Gârboavele, stra-
dal, drumul spre Cuca, 2100 mp, 
preţ 11.000 euro negociabil. Tel. 
0741097898. (006100/NC-351235)
• Vând teren 180 mp, strada Alexandru 
cel Bun, utilităţi, apă canalizare, cu-
rent, gaze. 0749500793. (006138/NC-
351440)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, Smârdan, utilităţi, apă 
+ curent, negociabil. Tel. 0742077052. 
(006236/NC-351442)
• Vând loc de casă în com. 
Independenţa, la şosea, preţ neg. Tel. 
0748549186, 0754369133. (006318/NC-
351539)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (006323/NC-
351545)
• Urgent lot casă Arcaşilor, proprietar. 
0749466018. (006323/NC-351546)
• Teren Arcaşilor nr.8D, 416 mp sau 
parcelabil, la stradă. 0745208845. 
(006319/NC-351555)
• Vând teren sat Costi (coşare), 1500 
mp, deschidere 75 m. Tel. 0741401968. 
(006406/NC-351643)
• Vând 1.000 mp intravilan, com. 
Vânători, 20 E/ mp. Telefon 
0722851984. (006388/NC-351693)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Teren 300 mp, toate utilităţi-
le, platformă betonată ciment 
elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC-351666)

• Vindem /închiriem hală termoizo-
lantă pe piloni metalici, 500 mp. Tel. 
0720517327. (004425/NC-348358)

• Teren 300 mp, toate uti-
lităţile, platformă beto-
nată ciment elicopterizat. 
0730070423. (0135723/NC-
351665)

• Angajează-te! Şcoala europeană or-
ganizează cursuri reflexoterapie/ma-
saj, cosmetică, coafor, manichiură, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0132718/
NC-344597)
• SC angajează urgent muncitori cali-
ficaţi pt. Germania în amenajări inte-
rioare, cunoscători de limba germană 
sau engleză. 0746943863, 0746004558. 
(005120/NC-349585)
• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (vl/NC-349983)
• Salon angajează coafeze, salariul 
minim pe economie şi procent sub-
stanţial sau închiriază posturi de lu-
cru, gratuit (doar plata utilităţilor). 
0743567657, 0724559779. (0135659/
NC-351046)
• Angajez cu carte de muncă agenţi şi 
manageri, cu experienţă în asigurări. 
Tel. 0753424691. (006141/NC-351318)
• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar (pt. salate), cu experienţă. Tel. 
0236475129. (006143/NC-351319)

• SC angajează maşinişti pod rulant; 
sudori (el. +autogen+CO2 +ţeavă); 
inginer mecanic (specializare TCM 
sau UTS). Interviul zilnic, între 8,00-
15,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 432, vi-
zavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751. (0135688/NC-351332)
• SC angajează mecanic auto, instala-
tor sanitar. Tel. 0236407100, int. 132. 
CV-urile se depun pe bdul George 
Coşbuc nr. 257. (006194/NC-351368)
• Soc. com. angajează maistru şi lăcă-
tuşi mecanici (reparaţii poduri rulante 
-apţi lucru la înălţime). Interviul zilnic, 
între 8,00-15,30, bdul G. Coşbuc nr. 
432, vizavi de Galmopan sau relaţii la 
tel. 0236461751. (0135710/NC-351566)
• Restaurant angajează bucătari, bar-
mani, ospătari şi femeie vase cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0751155647. 
(006344/NC-351571)

• Angajăm ospătăriţe cafenea. 
0756647110. (006356/NC-351573)
• Mon Caprice angajează ospătari şi 
ajutor bucătar cu experienţă. Contact 
0756705698. (006351/NC-351574)
• Centrul Medical Irina angajează cu 
program full-time medic generalist, 
pentru efectuarea examinării clinice, 
în cadrul controlului periodic sau la 
angajare. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la 0728280871. CV-urile se 
pot trimite la adresa: nicoleta.darie@
expert-med.ro. (0135714/NC-351616)
• Caut confecţioner plasă sârmă. Tel. 
0236324846. (006381/NC-351622)

• Angajez bonă, experienţă şi serio-
zitate. Tel. 0728666541. (006380/NC-
351623)
• Angajez coafeză, cu experienţă. 
Relaţii tel. 0756292891. (006397/NC-
351633)
• SC angajează mecanic utilaje agrico-
le sau auto, experienţă minim 5 ani. 
0732640156. (0135720/NC-351650)
• SC Dodo şi Rodi angajează ospă-
tari, bucătari, ajutor bucătar. Tel. 
0747922709. (006412/NC-351654)
• Caut persoană pentru îngrijirea 
unei bătrâne imobilizate la pat, de 
preferinţă Ţig. 3-4. Rog seriozitate. 
0746153721. (006446/NC-351672)
• Angajăm administrator pentru 
Asociaţia de Proprietari Nr. 230 din 
Galaţi. CV-urile se depun până în 
3.01.2012, ora 16,00, la adresa din 
Ţiglina I, str. Saturn nr. 28, bl. B4, ap. 
13. (006439/NC-351677)

• Soc. com. angajează sudori (el. +au-
togen +argon) cu experienţă; elec-
tricieni poduri rulante; electricieni 
AMC. Interviul zilnic, începând cu 
3.01.2012 pe bdul Coşbuc nr. 432, vi-
zavi de Galmopan, sau relaţii la tel. 
0236461751. (0135728/NC-351708)
• Angajez maseur terapeut, calificat şi 
cu experienţă. CV la adresa e-mail: te-
rapeutic_masaj@yahoo.com. (006467/
NC-351714)
• SC angajează barman, ospătari cu 
experienţă. Tel. 0723372828. (006473/
NC-351727)
• SC angajează în domeniul naval 
tâmplari, montatori mochetă, izo-
latori, montatori podele sintetice şi 
inginer. Tel. 0336802151, alina.eni@
kaefer.com. (0135719/NC-351656)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, pentru minimarket. Relaţii la nr. 
de telefon 0754450879. (006392/
NC-351626)

• Doresc bonă Spania, fără obli-
gaţii. 0745165588. (006475/NC-
351725)

• Audi A4 2,0 TDI, 2009, variante. 
0766518339. (005905/NC-350926)
• Vând Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2006, im-
pecabil, consum 4%. Tel. 0749319444. 
(006216/NC-351417)
• Vând Dacia Super Nova Rapsodie, 
albastră, 2001. 0726462993. (006234/
NC-351443)
• Vând Dacia Logan, diesel, 2006, 
proprietar. 0743155177. (006283/NC-
351521)
• Logan, 2007, 1,4, Preferance, impe-
cabil, 2950 E. 0745208845. (0063019/
NC-351552)
• Seat Inca Papuc, marfă, 2003, varian-
te. 0743208845. (006319/NC-351553)
• Tico, 2000, AC, impecabil, unic pro-
prietar, variante. 0745208845. (006319/
NC-351554)
• Opel Astra H, înscris, 2007, unic 
proprietar. 0754607292. (006328/NC-
351556)
• Vând Tico sau Cielo. 0744247701. 
(006407/NC-351642)
• BMW X3, 2007; Audi A6, 2008; Audi 
A4, 2008; Passat, 2009. Recent aduse, 
variante, taxe reduse. 0744639142. 
(0135725/NC-351668)
• Audi A6, 2007, 3,0 l Quattro; Audi A3, 
2002, automat, Ford Transit, 8+1, 1997, 
înmatriculate, variante. 0744667999. 
(0135725/NC-351669)
• Golf V, break, 2009, recent adus. 
0747890507. (0135725/NC-351671)
• Vând Opel Astra, an 2010. Tel. 
0745627861. (006342/NC-351698)
• Vând Dacia Solenza, 2004, stare 
foarte bună, full, proprietar, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742874214. (006474/
NC-351726)
• Vând anvelope s.h. Germania. Tel. 
0753802563. (006480/NC-351735)
• VW Tiguan, 2009, 4x4, 150 CP, 1,4 
TSI, extrafull, variante. 0745208845. 
(006319/NC-351551)

• Vând Dacia Super Nova perfectă 
stare, 80.000 km reali la bord. Tel. 
0753927007. (006431/NC-351682)

• Ford Focus 1.4i, break, 2002, 
proprietar, înmatriculat Ro, 2450 
euro. 0753830164. (006345/NC-
351570)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004378/NC-
61707)
• Renault, Skoda, Logan, Opel, plata 
imediat. 0722291062. (006413/NC-
351653)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (006460/NC-
351707)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

• Vând porci ecologici. Telefon 
0745814697. (005216/NC-349730)
• Vând SRL cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (006059/NC-351165)
• Garaj Ţiglina I, 10000 euro. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351186)
• Vând scaun frizerie aproape nou. 
0743765158. (006090/NC-351227)
• Vând ladă frigorifică preparate, cân-
tar, feliator, rafturi. Tel. 0754956287. 
(006294/NC-351509)
• Vând garaj Ţiglina I, 5000 E. 
0744630451. (006335/NC-351559)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei, Iveşti. Tel. 
0740498252. (006349/NC-351577)
• Cântar electronic, portbagaj auto, 
sobă GPL. Tel. 0742040301. (006346/
NC-351606)
• Vând oi. 0760339879. (006368/NC-
351615)
• Vând televizor Daewoo 54 cm; fri-
gider Arctic 240 litri, aragaz. Telefon 
0725928193. (006405/NC-351695)
• Vând cameră tineret, stare excepţio-
nală, preţ negociabil. Tel. 0765270232, 
0745661418. (006472/NC-351728)
• Vând garaj ultracentral. Tel. 
0720101610, 0770430192. (006477/NC-
351732)

• Vând porc la sfert. 0741551635. 
(006183/NC-351366)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950 (006060/NC-351169)

• Cedez salon înfrumuseţare -central, 
în funcţiune, avantajos, vad deosebit. 
0743567657. (0135659/NC-351045)

• Colegiul Tehnic Radu Negru scoa-
te la licitaţie chioşc alimentar 15 mp. 
Licitaţia se va ţine la ISJ Galaţi, pe data 
de 19 ianuarie 2012. Relaţii la telefon 
0236416565. (12/11/ext.30m/NC-
351719)
• SC Gitana Trading SRL Galati, prin 
lichidator judiciar expert AM SPRL, cu 
sediul in Galati, str. Plantelor nr.7, de-
semnat in dosar nr.18/121/2010, scoate 
la vanzare prin licitatie publica in da-
tele de 31.01.2012 si 9,16,23/02/2012, 
ora 14,00, bunuri mobile ce vor fi va-
lorificate la pretul cel mai mare oferit 
fata de pretul stabilit prin Raportul de 
Evaluare de 161.210 lei, cat si bunuri 
imobile la pretul stabilit prin rapor-
tul de evaluare de 117.328 lei. Pretul 
nu contine TVA. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, str. 
Plantelor nr. 7. Ofertantii vor depune 
pana la ora si data stabilite pentru li-
citatii dovada achitarii taxei de parti-
cipare la licitatie 1000 lei care contine 
si contravaloarea caietului de sarcini, 
si dovada achitarii garantiei de 10% 
din pretul de pornire. Relatii supli-
mentare la telefoanele 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0135729/
NC-351724)
• Consiliul Local Cudalbi, judeţul 
Galati, concesioneaza 2 suprafete de 
teren de 10.900 mp si 8523 mp care 
aparţin domeniului public al comunei 
Cudalbi, judetul Galati, prin licitatie 
publica deschisa, in vederea desfasu-
rării de activitati compatibile cu activi-
tatea de crestere a pasarilor, respectiv, 
pentru activitate de depozitare tem-
porara a dejectiilor solide rezultate 
din activitatea de crestere a pasarilor, 
cu respectarea normelor de mediu în 
vigoare. Documentatia de atribuire 
se poate ridica de la Consiliul Local 
Cudalbi -birou secretar. Termenul de 
depunere a ofertelor 23.01.2012, ora 
10,00. Deschiderea ofertelor va avea 
loc în data de 24.01.2012, ora 10,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236862055 
sau 0236862003. (12/11/ext./31m/NC-
351739)

 • Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, lecuieşte impotenţa, băutura, 

ghiceşte glob, tarot, oferă talismane 
de dragoste şi reuşită în afaceri. Tel. 
0236314121, 0740771190. (006338/NC-
351568)

• Tractor U 650, an 1998, rulat puţin. 
0740435629. (005116/NC-349567)

• Tânăr, 37 ani, fără obligaţii, 1,78, 89 
kg, doresc tânără, 33-35, pentru pri-
etenie, căsătorie. Tel. 0758378028. 
(006285/NC-351516)
• Cetăţean din Germania, originar din 
Timişoara, cu vârsta de 31 ani, religie 
catolică, fără obligaţii, doresc să cu-
nosc femeie fără obligaţii, cu vârstă 
apropiată, pentru prietenie, căsătorie. 
Relaţii după ora 19,00, la nr. de telefon 
0745697716. (006386/NC-351629)
• Domn, 53, 1,65, casă, maşină, caut 
doamnă, max. 52 ani. 0757389972. 
(006477/NC-351731)
• Tânără, 29/ 1,62/ 65, cu studii su-
perioare, situaţie financiară bună, 
caut 32-40 ani, cu studii superioare, 
situaţie financiară bună, fără să fie 
şi să fi fost căsătorit. 0766265657. 
(006455/NC-351721)

• Economist doresc angajare timp 
parţial. Tel. 0753024476, 0767428993. 
(006225/NC-351696)

De asemenea, vă informăm 

că următorul număr al „Vieţii libere” 

va apărea marţi, 3 ianuarie 2012.
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Decese

Comemorări

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004026)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• SC Poppel. Servicii funerare. Non 
stop. Transport funerar, îmbălsămări. 
Sicrie 100 lei!!! Reduceri, rate pensio-
nari, şomeri. 0753847596, 0766541236. 
(005981/NC-351014)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC‑437)
• &Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate& congelatoare, domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (004598/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (06/11/gc/37/NC‑3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (004771/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006382/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006382/NC-90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi‑vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate,  
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (004598/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006394/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, mon-
taj boilare. 0723434777,0756780318. 
(005823/NC-214145)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(005091/NC-340281)

• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0135654/NC-345584)

• Transport marfă, 1,2 lei/km. Tel. 
0764891571. (004344/NC-348249)
• Construim case lemn, mansarde, ve-
rande, garduri, garaje. 0744395480. 
(004868/NC-349148)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)

• A plecat dintre noi colegul nostru 
prof. PATRICHE PETRICĂ. Dumnezeu 
să‑l ierte! Cadrele didactice de la 
şcolile Vârlezi şi Crăieşti. (006445/NC‑
351673)
• Antoaneta soţie, Cristina, Victor, 
Elena şi Adrian copii, sfâşiaţi de du-
rere, anunţă decesul soţului şi tatălui 
lor VOICU DEMETRIE. Înmormântarea 
pe 30.12.2011, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (006440/NC‑351675)
• Familiile Ştefănescu, Cristea, Ispas, 
Mocanu şi Cristea Laurenţiu sunt 
alături de Antoaneta la durerea ne-
mărginită cauzată de decesul soţu-
lui VOICU DEMETRIE. (006440/NC‑
351676)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la pierderea celui care a fost 
MOCANU EUGEN. Fam. Căpătan şi 
Butunoi. (006449/NC-351703)
• Cu inima îndurerată şi sufletul plin de 
lacrimi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost cea mai bună mamă, 
soacră şi bunică NĂSTASĂ ECATERINA. 
Corpul neînsufleţit se află la Capela 
Bisericii Sfânta Ana. Înmormântarea 
are loc sâmbătă 31.12.2011, la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Camelia, Viorel şi Andra. 
(006462/NC-351718)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
decesul mult prea devreme al celui 
care a fost un bun soţ, tată, socru şi 
bunic ENACHE ŞTEFAN, 1946. Slujba 
de înmormântare va avea loc sâm-
bătă, 31 decembrie 2011, ora 12,00, 
în comuna Rîşeşti, jud. Vaslui. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să‑l 
ierte şi să‑l odihnească în pace. În 
veci nemângâiaţi, Valerica, Claudiu, 
Daniela şi Ramona. (006409/NC‑
351646)

• Locatarii bl. H4, sc. 1, ICFrimu, re-
gretă dispariţia vecinului lor IRINCU 
MIHAI. (006481/NC‑351734)

• Sincere condoleanţe familiei 
Camelia Coman, la greaua pier-
dere suferită prin dispariţia celei 
care a fost NASTASE ECATERINA, o 
mamă, bunică şi soacră deosebită. 
Dumnezeu s‑o odihnească! Familia 
Ion şi Mariea Murariu. (006434/NC‑
351679)

• Colectivul OSPA Galaţi se alătură 
cu durere familiei îndoliate, Camelia, 
Andra şi Viorel Coman, şi aduce 
un ultim omagiu celei care a fost 
NĂSTASE ECATERINA, mamă, bunică 
şi soacră. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace! (006435/NC‑351680)

• Cu nespusă durere în suflete 
anunţăm încetarea din viaţă a iubi-
tului soţ, tată şi bunic COSTACHE 
GHIMPU, după o grea suferinţă. Îl 
conducem pe ultimul drum astăzi, 
30.12.2011, ora 11,00, de la Capela 
"Înălţarea Domnului", Ţiglina 2. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, Ţiglina 3. Soţia, 
fiii, nepoţii şi nurorile. Dumnezeu 
să‑l odihnească în împărăţia Sa! 
(0064298/NC-351684)

 • Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm decesul mult prea devreme al 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

MOCANU EUGEN, 55 ani. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
30.12.2011, ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (006449/NC‑351702)

• Soţia, fiicele, ginerele şi nepo-
ţii anunţă cu durere stingerea lui 
MANGIUREA NICOLAE, cel care 
ne‑a iubit şi ne‑a îngrijit cu dra-
goste de‑a lungul anilor. Serviciul 
funerar va avea loc astăzi, 30 de-
cembrie, ora 13,00, la Biserica Sf. 
Stelian. Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (006465/NC‑
351717)

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi a celei care a 
fost mamă devotată şi iubitoare 
VERONICA POALELUNGI. Slujba de 
înmormântare va avea loc pe data de 
31.12.2011, ora 10,00, la Biserica din 
Cimitirul Eternitatea. Familia, Romeo 
şi Mariana Poalelungi. (006470/NC‑
351722)

• Colectivul Centrului de Contact 
Galaţi este alături de colegul Ghimpu 
Leonardo în aceste momente grele 
pricinuite de decesul tatălui GHIMPU 
COSTACHE. Condoleanţe familiei în-
doliate! (006489/NC‑351740)

• Fam. Carmen, Irina şi Viorel 
Ţarălungă anunţă cu nemărgini‑
tă durere şi adâncă tristeţe stin‑
gerea din viaţă a celui care a fost 
un unchi deosebit COSTACHE 
GHIMPU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! (006430/NC‑351683)

• Regrete eterne pentru trece‑
rea la cele veşnice a dragului 
nostru tată TODERAŞCU IOAN. 
Dumnezeu să‑l ierte! Nepotul, fiul 
şi nora. (006426/NC‑351685)

• Suntem alături de întreaga fami‑
lie a cuscrilor noştri cu un gând de 
mângâiere şi compasiune în aces‑
te clipe de grea încercare şi dure‑
re pricinuite de pierderea tatălui 
TODERAŞCU IOAN. Sincere con‑
doleanţe şi Dumnezeu să‑l ierte! 
Fam. Pavel. (006426/NC‑351686)

• Cu nespusă durere ne alăturăm 
celor care regretă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost CAŞU 
ENACHE, Cudalbi. Sora, fraţii şi 
nepoţii. (006457/NC‑351710)

• Of, Doamne, cum mi-ai "secerat" 
bunicii mei dragi într‑un an. Ce 
forţă îmi trebuie ca să trec peste 
această durere, Doamne?... Acum 
mă rog pentru iertarea păcatelor 
bunicului meu TODERAŞCU IOAN, 
85 ani... Primeşte‑l la dreapta Ta 
acolo unde e pace şi linişte, aco‑
lo unde singurătatea nu‑l mai 
înconjoară şi suferinţa trupească 
nu o mai simte. Va rămâne mereu 
în amintirea şi în sufletul meu. 
Dumnezeu să‑l ierte! Nepoata 
Alina Pavel. (006426/NC‑351687)

 • Cu sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea unui an de la decesul fiului 
nostru 

OAIE DUMITRU.

 Părinţii. (006433/NC‑351681)
• Astăzi, 30 decembrie 2011, se împli-
nesc 30 ani de când iubitul nostru soţ 
şi tată STOICU V. ION, 40 ani, ne‑a pă-
răsit pentru totdeauna. Regrete eter-
ne. Amalia, Marian şi Adina. (006385/
NC-351692)

 • Cu durerea pe care timpul nu o poa-
te şterge din inimile noastre amintim 
că astăzi 30 decembrie se împlinesc 5 
ani de lacrimi şi dor, 

GHEORGHIŢĂ PLETEA. 

Dumnezeu să te aibă în pază. Ileana şi 
Alex. (006329/NC‑351699)

 • Astăzi se împlinesc opt ani de la de-
cesul bunei noastre mătuşi 

CARAMAN MARIA. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Fam. Popovici. 
(006459/NC-351709)

 • Astăzi se împlinesc 10 ani de sufe-
rinţă, lacrimi şi durere de când ne‑a 
părăsit pentru totdeauna scumpa şi 
inegalabila noastră soţie, mamă şi 
mamaie 

MORARU VASILICA. Îţi vom păstra vie 
şi neştearsă amintirea. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Familia. (006377/NC‑
351691)

 • Se împlinesc cinci ani de când dra-
gul nostru 

 GHEORGHIŢĂ PLETEA
 ne‑a părăsit. Timpul s‑a scurs, dar 
durerea a rămas în suflet, uitarea 
nu se va aşterne niciodată peste 
amintirea chipului tău. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Sterică şi 
Mioara. (006072/NC-351700)
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• Numărăm astăzi cinci ani de 
când trăim doar cu amintirea ce‑
lui care a plecat nedrept de de‑
vreme dintre noi, tată şi soţ drag 

• Cu sufletele pustiite de dor 
şi de durere anunţăm împli‑
nirea a 22 de ani de la fulge‑
rătoarea dispariţie a scum‑
pului şi iubitului nostru 

NICANĂU 
VASILE. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 
să te ierte şi să‑ţi vegheze 
somnul de veci, iar dragostea 
noastră şi lumina nestinsă a 
candelei să‑ţi lumineze ca‑
lea în împărăţia cerului. Vei 
fi mereu în inimile noastre. 
Eugenia, Violeta şi Mitică. 
(006425/NC‑351688)

JAN 
DIACONU. 

Ne lipseşti mereu cu optimis‑
mul, cu bucuria ta de‑a trăi, 
cu puterea de a înfrunta to‑
tul. Dumnezeu să te ierte şi să 
lumineze veşnic sufletul tău 
drag. Soţia şi fiica. (006438/
NC‑351678)

• În memoria celor dragi dispăruţi, pă-
rinţi MANOLE, IOANA, fraţi MARCELA, 
CONSTANTIN, neştearsă amintire şi 
vie recunoştinţă. Dumnezeu să‑i odih-
nească în pace. Angelica. (006453/NC‑
351713)
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• Curse Bucureşti, şofer profesionist, 
60 euro. 0734263898. (005756/NC-
350673)
• Transport marfă, 2 tone. 
0758304642. (006023/NC-351119)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0757081950. (006060/NC‑
351163)
• Reparaţii televizoare. Tel. 
0741486120. (006282/NC-351522)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC‑351578)

• Instalator execut instalaţii sani-
tare, montez baterii, lavoare, chiu-
vete, boilere, calorifere etc. Tel. 
0742905447. (006231/NC-351471)

[ ALEGE 
DE AICI 

CELE MAI BUNE 
SERVICII

• Deşi timpul trece ochii ne sunt plini de lacrimi, tristeţe, durere 
adâncă şi priviri care vă caută de când aţi plecat dintre noi în urmă 
cu şase, respectiv, cinci luni, scumpa noastră soţie şi mamă 

BOURCEANU SĂNDIŢA (ZIZI) 
şi fiica OANA‑TEODORA. 

Cu fruntea plecată în faţa tristului mormânt aducem zilnic o floa‑
re, o lumânare şi o rugăciune către bunul Dumnezeu să vă dea 
odihnă veşnică şi lumină fără sfârşit. Aţi rămas în inimile noastre 
ca cele mai dragii fiinţe. Voi păstra vie amintirea frumoasei şi du‑
rabilei noastre căsnicii de peste o jumătate de secol. ZIZI, OANA, 
ne este tare dor de voi! Dimofte Bourceanu, Iulian fiu. (006244/NC‑
351690)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 decembrie

FilmelaTV
 30 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă        40 cm    + 10 cm
Hârşova     100  cm    + 16 cm
Brăila       160  cm    + 16 cm

GALAŢI  168 cm +  14 cm
Isaccea  107 cm       +  10 cm
Tulcea    89 cm +    9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie

Viaþa Horoscop

30 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spicuiri din presa locală interbelică

 Reflecţii 
după sărbătorile Crăciunului

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Sub acest titlu, ziarul 
„Acţiunea” insera, în numărul 
său din 29 decembrie 1937, ur-
mătorul text:

Scumpetea a împedicat cetă-
ţenii să-şi petreacă Crăciunul în 
nota tradiţională. Doar cinema-
tografele au făcut dever.

 Sărbătorile Crăciunului aş-
teptate cu multă înfrigurare de 
populaţia creştină, caracteriza-
te prin mulţimea şi varietatea 
obiceiurilor tradiţionale şi a bel-
şugului, au trecut aproape ne-
observate pentru o bună parte 
din populaţia oraşului nostru. 
Cauzele sunt multiple. Nu le vom 
căuta în starea de lucruri crea-
tă datorită incertitudinei de pe 
continent sau situaţia politică 
internă. Le vom căuta în stagna-
rea portului Galaţi, în reducerea 
la minimum a activităţii portului, 
de unde îşi trăgeau existenţa co-
modă muncitorul, comerciantul, 
într’un cuvânt era mercurialul 
vieţii acestui oraş. Statisticile ne 
spun lucruri îngrijorătoare din 

acest punct de vedere. Situaţia 
e pe departe de a fi ameliorată. 
Din zi în zi, din an în an, tragis-
mul îşi face loc, îşi înfinge adânc 
tentaculele în această ramură de 
activitate. Iată de ce am petrecut 
cele mai sumbre sărbători ce n’au 
avut nimic comun cu sărbătorile 
copilăriei noastre.

Abundenţă de mărfuri. 
Clienţii eveniment

Comercianţii, contând pe de-
verul făcut în anii precedenţi, 
şi-au aprovizionat prăvăliile cu 
stocuri mari de mărfuri. Au su-
ferit cea mai grozavă decepţie. 
Vânzarea n’a depăşit cu mult 
vânzarea obişnuită. Clientul s’a 
mărginit la strictul necesar şi cât 
mai eftin, deoarece mărfurile au 
fost şi scumpe. Carnea de porc şi 
curcan s’a consumat foarte puţin, 
carnea de vacă vânzându-se în 
cantităţi mai mari. Bazarele oca-
zionale şi stocurile de jucării de 
la librării, au rămas aproape in-
tacte, cetăţenii abţinându-se de 

la cadouri costisitoare, preferând 
mai degrabă o cutie cu bomboa-
ne care, chiar dacă nu produce 
atâta bucurie, se cumpără totuşi 
pe o sumă accesibilă. Singure 
cinematografele şi cofetăriile au 
făcut dever. O distracţie cu 25,40 
lei, natural că este mai accesibilă 
tuturor pungilor şi apoi o prăjitu-
ră de 6-8 lei poate înlocui uşor o 
jumătate de vin care costă 10-12 
lei.

Soarta ingrată 
a colindătorilor

 
Am putea spune că aceştia au 

străbătut cea mai ingrată etapă în 
calea acestor datini. Majoritatea 
comercianţilor şi a oamenilor ta-
xaţi drept darnici au înţeles să-şi 
posteze oameni de serviciu pe la 
uşi, să stingă luminile sau să dea 
drumul la câini prin curte, alun-
gând colindătorii ca pe animale, 
fiare sălbatice sau alte pericole. 
Faptul a produs o impresie pe-
nibilă pentru mulţi cei ce au fost 
martori oculari, privind neputin-
cioşi la modul cum cetăţenii se 
despart de obiceiurile şi moravu-
rile păstrate cu sacrificii din moşi 
strămoşi. În mod sigur, la anul ce 
vine o mare parte din aceşti co-
lindători vor dispare. Şi e păcat.

Pentru conformitate,
V. Guruianu

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
„Chipul” – Raul Popa, expoziţia 
Sava şi Ioana David şi cele per-
manente. Program 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Generalul Berthelot 
la Galaţi”, „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie” şi expo-
ziţia de arheologie „Negrileşti – 
Curtea Şcolii”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 

Şniţel din carne tocată
Ingrediente: 600 g carne macră, 2 linguri unt, 1/2 pahar pesmet pisat, puţin 

piper, sare.
Mod de preparare: Carnea spălată se trece prin maşina de tocat sau se toacă 

cu satârul, se amestecă bine cu sare şi piper. Din această pastă se fac turtiţe de 
grosimea unui centimetru, se dau prin pesmet şi se prăjesc. Se servesc cu cartofi 
prăjiţi sau legume fierte şi opărite cu unt.

V.P.

Într-un tunel, pesimistul vede 
întunericul; optimistul vede lumina 
de la capăt; realistul vede trenul care 
vine.

- Şi mecanicul?
- El vede trei idioţi pe şine.

[
- De unde aţi luat atâţia bani?
- Din noptieră.
- Cine-i pune acolo?
- Soţia.
- De unde-i ia?
- Îi dau eu.
- Dar dta de unde îi iei?
- Dle anchetator, am spus de la 

început: din noptieră.

Pe plan profesional, efor-
turile susţinute din perioada 
precedentă încep să dea roa-
de. 

Partenerul de viaţă vă face 
reproşuri neîntemeiate. Vă 
sfătuim să vă păstraţi calmul şi 
să evitaţi o confruntare.

S-ar putea să fiţi implicat/ă 
într-un scandal la locul de 
muncă din cauza bârfelor unei 
femei mai în vârstă. 

Astăzi ar fi bine să evitaţi 
deplasările cu autoturismul. 
Există pericolul să fiţi implicat 
într-un accident de circulaţie.

Aveţi de rezolvat multe 
probleme la locul de muncă, 
dar colegii nu se grăbesc să vă 
ajute. 

Vă sfătuim să vă stăpâniţi 
nervozitatea în discuţiile cu 
partenerul de viaţă, altfel ris-
caţi să tensionaţi atmosfera 
din familie.

Partenerul de viaţă vă re-
proşează ca nu v-aţi ales bine 
momentul pentru o deplasa-
re. 

Evitaţi discuţiile în contra-
dictoriu! Sunteţi predispus/ă 
la unele probleme de sănătate 
şi chiar la accidente.

Va sfătuim să evitaţi dispu-
tele şi să căutaţi o soluţie co-
mună. Dacă reuşiţi să evitaţi o 
ceartă, perspectivele afacerii 
sunt foarte bune.

Este de preferat să nu vă 
puneţi mari speranţe într-o 
afacere demarată recent. S-ar 
putea să fiţi dezamăgit/ă.

Este recomandabil să fiţi 
conciliant/ă în discuţiile cu co-
legii de serviciu şi cu partene-
rul de viaţă. 

Un membru al familiei  nu-şi 
respectă o promisiune în legă-
tură cu o sumă de bani. Nu vă 
grăbiţi să-i faceţi reproşuri! 

007: Viitorul e în mâinile lui
(acţiune, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20.20

Cu: Pierce Brosnan, Micheller Yeoh, Teri Hatcher
Titlu original: Tomorrow Never Dies 

Deşi aflaţi în tabere diferite, doi agenţi secreţi de elită, James Bond 
(Pierce Brosnan) şi Wai Lin (Michelle Yeoh), sunt nevoiţi să-şi unească 
forţele pentru a descoperi adevărul. Elliot Carver (Jonathan Pryce) 
are nevoie de drepturile de emisie în China pentru a face din con-
cernul său cel mai mare imperiu de presă din lume, iar când chinezii 
îi refuză acest lucru, acesta pune la cale un plan care să conducă la 
un război între China şi Marea Britanie. Astfel că o navă sub pavilion 
englez se scufundă în apele teritoriale chineze. 

Spartanul 
(thriller, SUA-Germania, 2004)

Pro Tv, ora 20.30
Cu: Val Kilmer, Derek Luke, Whilliam Macy

Spartanul este agentul secret american trimis pe urmele unei fete 
răpite. Scott (Val Kilmer), iar într-un rol asemănător Şacalului) a fost 
astfel poreclit pentru sobrietatea stilului de viaţă şi de dialog. Tânăra 
blondă îl cheamă pe urmele ei tocmai în Dubai, unde iţele politice 
se încurcă şi mai rău. Doar este vorba de un scenariu scris tocmai de 
David Mamet...

Programul de protecţie 
a prinţeselor 

(comedie, SUA, 2009)
Prima TV, ora 20.30

Cu: Selena Gomez, Demi 
Lovato 

În această comedie de aven-
turi, adolescenta Carter Mason, o 
tânără de provincie, şi Rosalinda 
Marie Montoya Fiore, prinţesa 
adolescentă a paradisului fictiv 
Costa Luna, sunt aduse laolaltă 
în oraşul natal al lui Carter, Lake 
Monroe, după ce tatăl lui Carter, 
agent în cadrul programului se-
cret internaţional de protecţie 
a prinţesei (PPP), o salvează pe 
Rosalinda de la o încercare de lovitură de stat organizată de un dic-
tator vecin. 

Obligat să ucidă 

(acţiune, Canada, 2010)
Naţional TV, ora 22.15

Cu: Eric Roberts, Michael Hogan, Steve Austin 
Titlu original: Hunt to Kill

Când fiica adoles-
centă a lui Jim este 
răpită, el este forţat să 
conducă o bandă de 
criminali fără scrupu-
le, pentru recuperarea 
părţii lor de pradă, câş-
tigată în urma unui jaf. 
Jim este însă conştient 
că pentru a-şi salva 
fiica, nu este suficient 
numai să-şi folosească 

instinctele de supravieţuire într-un mediu ostil, ci trebuie să îşi păcă-
lească adversarii înainte să fie prea târziu.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.
anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 30.12.2011:

Administrator de reţea calcu-
latoare; agent de asigurare; agent 
securitate; agent vânzări; coafor; 
cosmetician; consilier economic; 
fierar betonist;  inginer mecanic; 
inginer producţie; inspector asi-
gurări; manichiurist; operator in-
troducere validare date; patiser; 
referent comerţ exterior; secre-

tar arhivar; vânzător.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

REPUBLICA CEHĂ: 1 post 
operator maşină de găurit ori-
zontal; 

NORVEGIA: 1 post doctorand 
telecomunicaţii; 1 post bucătar 
sushi; 250 posturi tour guide 

(oferite la nivelul UE); 1 post 
tehnician (inginer) de transmisii; 
1 post tehnician (inginer) radio.

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical.

DANEMARCA: 25 posturi sta-
giar – lucrător calificat în ferme 
de creştere a animalelor; sere; 
ferme cultivare legume/fructe; 

GERMANIA: 1 post respon-
sabil transport / logistică; 2 pos-
turi asistent medical generalist; 

1 post inginer - specialitate to-
leranţă distrugere; 1 post ingi-
ner proiectare aerostructuri; 1 
post manager senior validare 
STRESS (Airbus); 1 post senior 
inginer STRESS; 1 post şef echipă 
STRESS.

MALTA: 1 post  manager de 
restaurant; 1 post personal de 
aşteptare în restaurant. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă - expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  expoziţiile 
„Vis de iarnă”,  „Chihlimbarul, va-
rietate şi culoare”, „Strategii de 
supravieţuire în lumea insecte-
lor”, „Migraţia în lumea animală”, 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 

„Toamnă târzie”.
- Sediul “Vieţii libere” – 

Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este închisă (zi 
sanitară).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
12,00 – 16,00. 

Angela Ribinciuc

1644 - Încetează din 
viaţă JEAN BAPTISTE von 
HELMONT (n. 1579), chi-
mist, fizician belgian. A 
descoperit “gazul carbo-
nic”, CO2, obţinut prin ar-
derea cărbunelui.

1691 - Încetează din 
viaţă Sir ROBERT BOYLE (n. 
1627), chimist, fizician, filo-
zof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea 
legii compresibilităţii ga-
zelor (numită astăzi Legea 
Boyle-Mariotte).

1819 - Se naşte 
THEODOR FONTANE (m. 
1898), scriitor german.

1863 - Se naşte ION 
GORUN (m. 1928), proza-
tor, traducător.

1865 - Se naşte 
RUDYARD KIPLING (m. 
1936), scriitor britanic, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1907).

1892 -  Se naşte GEORGE 
MAGHERU (m. 1952), poet 
modernist, traducător.

1902 - Se naşte VASILE 
MÂRZA (m. 1995), me-
dic, biolog, membru al 
Academiei Române.

1904 - Se naşte VASILE 
MACIU (m.1981), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1905 - Se naşte ŞERBAN 
C. SOLACOLU (m. 1980), in-
giner chimist, membru al 
Academiei Române.

1911 - Se naş-
te JEANETTE NOLAN 
(m.1998), actriţă america-
nă.  

1921 – Se naşte 
NICOLAE GIOSAN (m. 
1990), inginer agronom, 
membru al Academiei 
Române.

1923 - Premiera filmu-
lui “Ţigăncuşa de la iatac”, 
prima coproducţie din is-
toria filmului românesc şi 
prima realizare importan-
tă în domeniul filmului de 
ficţiune.

1931 – Se naşte TEOFIL 
VÂLCU (m. 1993), actor de 
teatru şi film.

1939 - Se naşte MIRCEA 
ANDREESCU, actor de tea-
tru şi film.

1944  - Încetează din 
viaţă ROMAIN ROLLAND 
(n. 1866), scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1915).

1947  [ Regele Mihai I  
a fost obligat să semneze 
actul de abdicare pentru 
el şi urmaşii săi de la pre-
rogativele regale.  

[ Adunarea Deputaţilor 
a proclamat, într-o şedinţă 
extraordinară, Republica 
Populară Română.

1950 - Încetează 
din viaţă (la închisoa-
rea din Sighet) MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891 la 
Tecuci), economist, om 
politic, fost ministru de 
Externe.

1953 - A fost pus în vân-
zare, în SUA, primul aparat 
de recepţie TV color.

1964 - A fost crea-
tă Conferinţa Naţiunilor 
Unite pentru Comerţ şi 
Dezvoltare UNCAD.

1971 - Se dă în folo-
sinţă, la Galaţi, Spitalul 
Judeţean, cu o capaci-
tate de 1.300 de paturi. 
Proiectul a fost realizat de  
un colectiv de la institu-
tul de profil din Bucureşti. 
Clădirea are 12 niveluri, 
iar în faţă se află clădi-
rea Policlinicii judeţene. 
Construcţia a început în 
anul 1967.

1986  [ Încetează din 
viaţă ION BĂNUŢĂ (n. 
1914), poet, laureat cu 
Premiul “M. Eminescu” al 
Academiei Române, cu 
alte premii. 

[ Este conectat la siste-
mul energetic naţional cel 
de-al doilea grup hidroe-
nergetic al Hidrocentralei 
Bereşti-Sascut, de pe Siret.

1989 - Se constitu-
ie Grupul pentru Dialog 
Social, care îşi propunea 
crearea unei “instanţe de 
reflecţie critică” asupra 
problemelor societăţii ci-
vile.

Afişul celei de-a 84-a gale de 
decernare a premiilor Oscar, ce 
va avea loc pe 26 februarie 2012, a 
fost dat publicităţii de Academia 
de film americană şi prezintă 
celebra statuetă alături de ima-
gini din opt filme din tot atâtea 
decenii de cinema. Cele opt pe-
licule reprezentate pe afişul din 
acest an sunt: “Pe aripile vântu-
lui/ Gone with the Wind” (1939), 
“Casablanca” (1943), “Uriaşul/ 
Giant” (1956), “Sunetul muzi-
cii/ The Sound of Music” (1965), 
“Naşul/ The Godfather” (1972), 
“Şoferul doamnei Daisy/ Driving 
Miss Daisy” (1989), “Forrest 
Gump” (1994) şi “Gladiatorul” 
(2000). Toate au câştigat pre-
miul Oscar pentru cel mai bun 
film, mai puţin unul - “Uriaşul”, 
de George Stevens, premiat însă 
pentru regie. Pe afiş se mai re-
găseşte sloganul “Celebrate the 
movies in all of us” (Să sărbătorim 
filmele din noi) “Fie că este vorba 
de o primă întâlnire sau de o re-
uniune cu prietenii sau rudele, 

filmele sunt o parte impor-
tantă din amintirile noas-
tre”, a spus preşedintele 
academiei, Tom Sherak. 
“Premiile Academiei ame-
ricane nu numai că ono-
rează excelenţa acestor fil-
me, dar şi sărbătoresc ceea 
ce înseamnă ele pentru 
noi, din punct de vedere al 
culturii din care facem par-
te şi individual”, a mai spus 
acesta.

Procesul de votare 
pentru stabilirea nomina-
lizărilor la Oscar a început 
după ce miercuri au fost 
expediate buletinele de 
vot celor 5.783 de membri 
ai Academiei de film ame-
ricane. Aceştia trebuie să 
îşi trimită opţiunile pentru 
fiecare categorie până pe 
13 ianuarie, urmând ca no-
minalizările să fie anunţate pe 24 
ianuarie.

Gala premiilor Oscar 2012, ce 
va fi prezentată de actorul Billy 

Crystal, va fi transmisă live de la 
Kodak Theatre de la Hollywood 
pe 26 februarie.

M.Z./Mediafax

Oscar 2012 celebrează opt decenii de cinema

„Să sărbătorim filmele din noi”
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viaţa liberă

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor NEACşU
Editor coordonator on-line

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est  30 decembrieMeteo

Bucureşti
-1*/2*

Litoral
-1*/3*

Brăila
-2*/2*

Galaţi
-2*/3*

Braşov
-4*/1*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:45 am
- apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:45 am
- apune: 4:30 pm

Soare 
cu dinţi   

Compozitorul, instrumentis‑
tul şi dirijorul Dan Beizadea s‑a 
născut (14 octombrie 1933) în 
localitatea Chiriacu, jud. Giurgiu. 
A făcut studii de muzică, în par‑
ticular, la Bucureşti, cu Nicolae 
Oancea (teorie‑solfegiu, armo‑
nie), Erasmus Minchicevici (ar‑
monie), Constantin Daminescu 
şi Richard Bartzer (orchestra‑
ţie). A concertat şi dirijat în mai 
multe localităţi din ţară: acor‑
deonist la Teatrul Marinei  din 
Constanţa (1953‑1956); dirijor 
la Ansamblul Cooperativelor 
Meşteşugăreşti din aceeaşi lo‑
calitate (1956‑1957); dirijor a 
Ansamblului de cântece şi dan‑
suri din Baia Mare, al Orchestrei 
Clubului Metalurgiei din aceeaşi 
localitate; al Ansamblului de cân‑
tece şi dansuri, secţia estradă, din 
Suceava (1964); instrumentist în 
Orchestra Teatrului „Ion Vasilescu 
din Bucureşti (1971‑1980). A con‑

dus Bing‑Band‑ul Inspectoratului 
Muzicilor Militare din Bucureşti 
(1980); dirijor la Teatrul de es‑
tradă a Armatei din Bucureşti 
(1980‑1990). De asemenea, a în‑
treprins turnee artistice în: fos‑
ta URSS (1953), Tunisia, Congo, 
Camerun (1974), Germania (1979, 
1980), Bulgaria (1982). A făcut 
parte din jurii de concursuri (mu‑
zică uşoară) în ţară şi peste hota‑
re (Germania); a realizat specta‑
cole de estradă la Circul de Stat 
şi Casa Centrală a Armatei; a sus‑
ţinut emisiuni  la Radio şi TV. Dan 
Beizadea este şi compozitor, mai 
ales de muzică uşoară. în dome‑
niul muzicii de revistă („Aşa‑mi 
place”, „Alo, revista!”), al muzicii 
corale („Libertate”, „De la Dunăre 
la mare”…), în muzica uşoară în‑
scriindu‑se, printre altele, cu me‑
lodiile: „Nu glumi cu dragostea”, 
„Aşteptarea”, „Te caut”, „Inimă”, 
„Numai noaptea asta ştie”, „Au 

trecut atâţia ani”, „Orgolii”, „Cu 
tine‑ncepe viaţa mea”, „Un tre‑
cător grăbit”, iar după 1989, 
„Privirea ta”, „Noi navigăm pe 
marea de speranţe”, „Cred că 
m‑am îndrăgostit”, „Nu te pot 
ierta”, „Lasă‑mi dreptul de a cre‑
de”, „Dragostea‑i un joc frumos”, 
„Mai ai răbdare”, „E prea puţin”, 
„Locul tău e lângă mine”, „Viaţa 
mea”, „Doar când sunt cu tine” – 
melodii (unele) devenite şlagăre 
sau intrate în repertoriul unor 
cunoscuţi interpreţi: Mihaela 
Runceanu sau Loredana Groza. 
în anul 2003 a asigurat, alături 
de George Natzis, conducerea 
muzicală la piesa de teatru TV 
„Vânzătorii de Holoimes” – spec‑
tacol realizat de trupa Teatrului 
Evreiesc de Stat Bucureşti. S‑a 
stins din viaţă la 31 decembrie 
2006.

V. G.

în această carte – menţionea‑
ză autorul, specialist în psiholo‑
gie experimentală ‑ „… vă pun la 
dispoziţie o modalitate practică, 
simplă şi clară pentru a obţine 
tot ceea ce doriţi”. Ea are la bază 
„… tehnici psihologice şi meta‑
fizice confruntate şi principii de 
obţinere a succesului vechi de 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Pe frontul Revelionului

Pentru toţi stăpânii de câini 
şi pisici, noaptea dintre ani 
înseamnă o provocare în plus. în 
noaptea de Revelion este foarte 
mult zgomot şi stres nu doar 
pentru noi, oamenii, ci şi pentru 
prietenii necuvântători. De 
aceea, i‑am cerut sfatul medicului 
veterinar Cornel Gingăraşu, 
pentru a afla cum să ne ajutăm 
prietenul necuvântător să 
depăşească mai uşor această 
perioadă. „La mulţi, stresul psihic 
începe cu petrecerea de acasă sau 
cu pregătirile stăpânilor pentru a 
merge unde sunt invitaţi, probat 
haine, nervi, agitaţie, parfumuri,  
lucruri ce pot influenţa un psihic 
mai sensibil. Vacarmul orei 12.00 
este unul major, cel puţin 40 la 
sută dintre câini şi pisici – dar în 
special câinii ‑ se sperie, încearcă 
să se ascundă prin baie, pe sub 
paturi”, spune medicul veterinar. 
„Să nu uităm de soneria care 
aproape că nu mai conteneşte, 
de colinde sau de Pluguşor şi de 

urătorii care se chinuiesc să facă 
cel mai mare zgomot posibil (în 
speranţa că şi nota de plată va fi 
mai grasă).

Cel mai simplu este de 
administrat câinilor şi pisicilor 
un psihotrop, un sedativ uşor 
ca să suporte perioada dintre 
31 decembrie şi 1 ianuarie.  
Zgomotul se impune şi mai mult 
când stăpânii pleacă de acasă 
(la petrecere) şi îl lasă pe animal 
singur cu stresul său şi teama 
de vacarmul care pe noi ne 
distrează la maxim”, avertizează 
dr. Gingăraşu.

Medicul veterinar a subliniat 
că o atenţie deosebită trebuie 
acordată câinilor şi pisicilor 
epileptice.  în această perioadă, 
din cauza atmosferei generale, 
„sunt predispuse la crize de 
«marele atac jacksonian» 
sau grand mal, adică la crize 
convulsive majore”, a avertizat 
medicul veterinar Cornel 
Gingăraşu. 

în speranţa că toate aceste 
sfaturi vă vor fi de folos, vă dorim 
un An Nou plin de sănătate, 
bucurii şi linişte, alături de 
prietenul necuvântător. Să ne 
revedem cu bine în 2012! La 
mulţi ani!

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor 
de animale

Remember

Dan beizadea (1933-2006)

O carte pentru fiecare

Robert Anthony:
Dincolo de gândirea pozitivă*                   

când lumea”. Autorul porneşte 
în demersul său de la faptul că 
pentru a realiza schimburi per‑
manente şi de durată trebuie 
înţeleasă, mai întâi, diferenţa 
dintre gândirea pozitivă, gândi‑
rea negativă şi gândirea corectă. 
Apoi, dacă se doreşte preluarea 
controlului asupra propriei vieţi, 
se impune să se înţeleagă imagi‑
nea pe care fiecare persoană o 
are despre sine. Se abordează, în 
continuare, prin secţiuni  (capito‑
le) distincte, probleme referitoa‑
re la: Ce vă spuneţi vouă înşivă?; 
A crede înseamnă a vedea (adică 
o serie de instrumente care aju‑
tă la devenirea persoanei care‑şi 
fixează scopuri în mod eficient); 
Cum se poate programa mintea 
pentru a deţine cheia pentru a 
şti ce este mai bun pentru viaţa 
trăită; despre Tehnici de impri‑
mare (un proces în trei paşi vi‑
zând afirmarea scopului, vizua‑
lizarea rezultatului final, simţirea 
emoţiei care însoţeşte realizarea 
scopului. Un segment aparte 
aduce informaţii despre Modul 

cum să vă îndepliniţi dorinţele fi‑
nanciare, altul, despre Cuvintele 
care creează rezultatele (relaxa‑
re, recunoaştere, realizare, raţiu‑
ne, renunţare); în continuare, un 
Răspuns la cine sau ce vă opreşte 
ca să se poată ajunge acolo unde 
se doreşte, cu disponibilitatea  să 
se renunţe la ceea ce poate con‑
stitui o limită în orice fel. Spre fi‑
nalul cărţii, autorul propune, prin 
două noi secţiuni, să se Renunţe 
la speranţă şi să se acţioneze, şi 
în ce constă Obstacolul în calea 
fericirii şi cum aceasta poate fi 
depăşit.

Aşadar, o carte ce prezintă 
modalităţi prin care se pot obţine 
rezultate pozitive, astfel încât ide‑
ile şi visurile să se transforme în 
realitate; este o formulă dovedită 
pentru succes, care permite mer‑
sul dincolo de gândirea poziti‑
vă pentru a obţine rezultatele pe 
care le doreşte fiecare persoană 
în parte, interesată în acest sens.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Vidia, 

2011

Multe lacrimi 
şi suspine, sunt 
isteric după tine

* Erotic nu înseamnă 
porno! Un popou feminin se 
dezgolea incitant pe micul 
ecran, în vreme ce două  mâini 
masculine, dibace şi pasio‑
nale, îi urmau conturul într‑o 
imagine cu intens caracter 
erotic, capabilă să‑ţi înfioare 
imaginaţia. Totul se întâmpla 
în prag de seară, la un talk‑
show pe postul România Tv. 
Dezbaterea care a adus în 
prim‑plan superbul posterior 
al actriţei Alina Chivulescu, ri‑
dicând temperatura generală 
şi învârtoşând ratingul unei 
emisiuni difuzată (chipurile) 
de un post de ştiri, nu viza 
altceva decât efectul nociv şi 
manipulator al tabloidelor. în 
vreme ce ziarele colorate se 
grăbiseră să acuze, vai!, „por‑
nografia” imaginilor care o au 
în prim‑plan pe fosta Bela din 
serialul „La bloc”, concluzia 
celor prezenţi la România Tv 
a fost că filmuleţul este erotic 
şi atât. Şi aş mai adăuga eu 
că erotismul era unul artistic, 
elegant, nicidecum o acuplare 
ieftină şi perversă, de dragul 
popularităţii. Dar ca să poţi 
face diferenţa între „porna‑
che” şi senzualitate şi erotism 
pur tre’ să ai, totuşi, o brumă 
de neuron în stare de func‑
ţionare şi o maximă doză de 
bun‑simţ. Ceea ce, să fim seri‑
oşi, la noi lipseşte! 

* Pauza de sex. Discuţia 
din studioul celor care se la‑
udă că dau nu numai „ştirea 
corectă”, ci şi „vremea corec‑
tă” a alunecat iute pe panta 
periculoasă a filmuleţelor cu 
elevi care se bat ori fac amor 
prin toalete, producţii care fac 
trafic nebun pe orice formă 
de on‑line. Afirmaţia despre 
un film cu elevi care fac sex în 
toaleta şcolii a stârnit o groază 
de întrebări: dacă imaginile au 
fost surprinse la Liceul Jean 
Monnet, dacă vreun profesor 
e sau nu de faţă, pentru ca, la 
final, scriitorul Tudor Octavian 
să tragă iute concluzia: dacă e 
vorba de doar doi elevi care 
fac sex nu e ştire, de la trei în 
sus mai discutăm… 

* E pe bune sau nu? O dile‑
mă frământa până în măduva 
spinării de televiziunile de ştiri 
la ceas de seară: dacă lacrimile 
şi ţopăitul isteric al poporului 
nord‑coreean sunt adevărate 
sau doar regizate. Şi dacă nu 
cumva doar în linia întâi fe‑
meile se dau de ceasul morţii 
în vreme ce în rândurile din 
spate oamenii se hlizesc. Eu 
aş zice că tot acel bocet naţio‑
nal e perfect autentic. Iar cine 
vrea să se convingă dacă am 
dreptate sau nu să emigreze 
pentru câteva luni în ţara lui 
Kim Jong‑Un…

“Bambi” (foto) şi “Forrest 
Gump” se numără printre cele 
25 de pelicule incluse anul 

acesta în Arhiva de film ame‑
ricană (National Film Registry), 
din care fac parte producţii 

Pe micul ecran
Cel mai de succes film românesc al anului, la tv

“Naşa / The Godmother”, producţia românească situată cel mai sus în 
Box Office‑ul anual din România în 2011, va fi difuzat la televizor. Comedia 
de acţiune produsă de Media Pro este filmul românesc ce a avut cei mai 
mulţi spectatori la cinema în 2011, 26.765 de persoane. Filmul va putea fi 
urmărit la Pro Tv în 2 ianuarie, de la ora 20:30. Povestea este o confrunta‑
re între clanuri în care două femei au un cuvânt greu de spus.

M.Z./Mediafax

SUA

Pelicule de arhivă
cinematografice care trebuie 
protejate pentru valoarea lor 
culturală, istorică sau estetică. 
Selecţia anuală este realizată de 
Library of Congress, iar filmele 
sunt alese datorită “impactului 
durabil pe care l‑au avut asu‑
pra culturii americane”. Cele 25 
de titluri de anul acesta au fost 
alese din peste 2.200 propuse 
de public. Printre alegerile de 
anul acesta considerate ciu‑
date se numără “A Computer 
Animated Hand” (1972), un film 
de un minut realizat de cofon‑
datorul Pixar Ed Catmull, ce 
prezintă o mână animată digi‑
tal, un exemplu de la începu‑
turile animaţiei computerizate 
3D. în acest moment, Arhiva de 
film americană numără 575 de 
producţii cinematografice.

M.Z./Mediafax

Meteorologii au prognozat pentru astăzi o 
vreme plăcută pentru această perioadă a timpului. 
Soarele va putea fi simţit dintre nori, iar şansele de 
formare a precipitaţiilor sunt reduse. 

Temperatura maximă va fi de 3°C, iar minima pe 
timpul nopţii va ajunge până la ‑2°C. 

Vântul va sufla din direcţia sud‑vest, cu o viteză 

de până la 16 km/h. Presiunea atmosferică este 
de 759 mm coloană de mercur, în scădere, iar 
umiditatea este de 86 la sută. 

Pentru ziua de sâmbătă sunt aşteptate câteva 
averse de ploaie, fulgii de nea nefiind excluşi.    

(informaţii preluate din surse online)
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După trei 
săptămâni 

de la ultima bătaie

D
iv

in
a

Tragedia

‑NaPOi

P
e 

R
eP

ed
e 

Moşule, asta-i 
iubire?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Zilele trecute s-a consumat controlul medical pe 2011 
al preşedintelui Traian Băsescu. Analizele nu-i sunt grozave, 
i-au găsit mai multe complicaţii: are PIB-ul mărit artificial, 
inflaţie galopantă, şomaj cronic şi corupţie generalizată. 

[ O fetiţă de 13 ani din Bârlad a născut, tatăl copilului 
fiind un nene viril de 63 de ani. Vai, ne oripilăm degeaba, să 
lăsăm ipocrizia deoparte! Moş Crăciun ăsta îi dă o tuşă prea 
personală iubirii faţă de ţânci. 

[ Imamul unui oraş din Turcia îi avertizează pe musulmani 
că Moşul este o persoană necinstită deoarece se furişează 
pe horn, şi nu intră pe uşă. Probabil că omul o fi nemulţumit 
şi din alte motive, chiar economice: sub brad nu găseşti 
niciodată „turkish delight”, adică rahat. 

[ Premierul Bulgariei regretă că uneori este prea blând. 
Da, sunt de acord, e nasol. Ar putea începe să semene cu 
omologul său de la nord de Dunăre.

[ Camera Deputaţilor cumpără, prin licitaţie publică, 
frişcă, ciocolată şi gelatină bovină de zeci de mii de lei. Iată 
încă o confirmare că banii publici sunt făcuţi piftie cu fiecare 
ocazie.

[ Preoţii şi călugării din două grupuri separate s-au luat 
la bătaie cu mături pentru a câştiga dreptul asupra Bisericii 
Naşterii din Bethleem. Mături am zis? Numai în pielea 
Vanesei şi a Melissei să nu fii…

[ Conform unui set nou de legi, dacă înjuri un poliţist te 
alegi cu dosar penal pentru ultraj. Eu îmi permit să-l sudui 
pe unul – e poliţist local – care vine la vecinul de deasupra 
pentru bairamuri ad-hoc. Acum două nopţi lălăiau pe la 3 
noaptea, fi-le-ar ultrajul în cap să le fie!

[ Piţigăiata devenită celebră pe întreg continentul, Inna 
i se spune, a ratat un concert de Revelion, de 70.000 de 
euro, la Monte Carlo. Biata de ea, va fi nevoită să înnădească 
trei spectacole de câte 30.000 de euro aici, în ţară, pentru 
cocalari. 

[ Nu înţeleg cum am putut irosi informaţia conform 
căreia madam Anastase, şefa Camerei Deputaţilor, se va 
mărita la anul. Mai este cazul să întreb cine va număra darul, 
la finalul nunţii?

Aseară, cam pe la ora când clopotele bat de vecernie, 
mă face să tresar o ciocănire beethoveniană în uşă. Cu greu 
vreau să părăsesc televizorul. Tocmai rulează una dintre 
novelele după care mă prăpădesc de atâta urmărire. Nimic 
nu poate fi mai răscolitor ca o gagică vărsătoare de lacrimi 
din cauza iubitului ei trădător pentru verişoara dinspre mama 
vitregă a prietenei sale îndrăgostite lulea de fratele dinspre 
tată al unchiului eroinei distruse şi călcate pe sentimente în 
picioare…

Bătaia în uşă se repetă. N-are decât să bată cât şi cum vrea. 
Uşa e rezistentă, din stejar secular, fiert în ulei de dovleac 
otoman, şi nu se sparge cu una sau cu două sau cu nouă 
ciocănituri…Insistenţa mă irită. Mă răzgândesc…şi chiar nu 
mai deschid, mai ales că începe episodul patru mii trei sute 
cinci zeci şi şapte din seria a opt zeci şi una  a celei de-a 
şase zeci şi doua super/tele/novele în care eroul principal vine 
de la birou cu capsa pusă şi o strânge aproape definitiv pe 
nevastă-sa de gât, acesta aflând de la bunica amantei sale că 
soţia lui a vrut să-l înşele cu doctorul care îl vindecase pe 
fratele lui ciomăgit în flagrant sexual cu fosta lui iubire şi soră 
cu bărbatul infidel al actualei amante…Cum să abandonez 
asemenea pilde pentru o simplă bătaie în uşă?

Din nou se aude cioc!cioc!cioc!cioc!ul nerăbdător…Nu-i 
nimic, să bată până-i stă pulsul, nu primesc oaspeţi chiar 
acum, când televizorul mă telenoveleşte cu episodul pilot 
dintr-un dezastru pasional universal: este vorba despre un 
extraterestru lipit de o pământeancă şi pe care o lasă gravidă, 
deşi îi promisese că nu o va părăsi, că o va iubi până la 
mormânt, până la mormântul bărbatului ei aflat pe Lună, că 
fusese cosmonaut şi făcuse pană la racheta care îl dusese acolo 
să aducă nişte materiale pentru casa de piatră…Extraterestrul, 
un golan intergalactic, o abandonează pe marginea Lunii, fără 
să-i pese că ar putea să cadă şi să nască prematur…Şi cum să 
nu ţi se rupă sufletul, noaptea, uitându-te la Lună şi văzând o 
femeie în echilibru precar şi mult mai uşoară ca pe Pământ?…
Doamne, şi ce mai bătaie în uşă!…După trei zile, nu mai bate 
nimeni…mai stau şapte zile să văd primele două zeci şi nouă 
de episoade din tragedia de mai sus…După trei săptămâni de 
la ultima bătaie, deschid uşa şi găsesc un bilet prin care eram 
anunţat să merg la nunta celei de-a treia dintre fostele mele 
neveste…Iar am ratat…Oricum, se filmează.

Muzeul de Istorie, cel de Artă 
Vizuală şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii sunt închise pen
tru public sâmbătă, duminică, luni 
şi marţi. 

Biblioteca Judeţeană „V.A.Ure
chia” este închisă până pe 2 ianu
arie, iar pe 3 ianuarie are program 
normal, 9,00 – 20,00 (cu excepţia 
sălii de lectură pentru colecţii spe

ciale, deschisă de la 8,00 la 16,00).
Teatrul Muzical este singurul 

care are programat un Concert 
vienez luni, la ora 18,00, cu parti
ciparea tenorului Răzvan Săraru. 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” îşi 
reia activitatea duminică, 8 ianu
arie.

A.Ribinciuc 
Foto: Sorin Pană

Numai pe 1 ianuarie nu se vor 
goli containere de la punctele 
gospodăreşti şi nu se vor mă
tura străzile, nea declarat şeful 
Serviciului Public Ecosal, Ion 
Ionescu. În restul zilelor, va fi pro
gram normal, iar cine are ceva 
probleme legate de activitatea 
de salubritate le poate semnala 
la dispeceratul Serviciului, la nu
mărul de telefon 023631228.

Pentru cei care doresc legume 

şi fructe proaspete trebuie să ştie 
că toate pieţele agroalimentare 
din Galaţi funcţionează normal 
(de la 7.00 la 19.00) până pe 31 
decembrie inclusiv. Potrivit di
rectorului Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare, „pieţele, adică 
halele, vor fi închise în zilele de 
duminică şi luni, adică pe 1 şi 2 
ianuarie”.

Societatea locală de transport 
în comun Transurb va funcţio

na, de Anul Nou, în program de 
weekend. Acest lucru înseamnă 
că pe 1 şi 2 ianuarie autobuzele 
vor circula cu frecvenţă redusă.

CFR a mărit 
capacitatea de transport

În schimb, compania ferovi
ară de transport călători a su
plimentat numărul de vagoane 
în această perioadă, pentru a 
putea face faţă volumului mare 
de călători prognozat până 
după Revelion. Astfel, până pe 
2 ianuarie, sunt suplimentate 

cu peste 40 de vagoane trenu
rile InterRegio care circulă din 
Bucureşti spre Craiova, Braşov, 
Bicaz, Botoşani, Iaşi, Timişoara, 
Baia Mare, Arad, Suceava şi 
Vatra Dornei. De asemenea, 
este introdus suplimentar 
în circulaţie trenul IR 10663 
Bucureşti Nord (plecare 22.20) 
 Iaşi (sosire 5.22) în zilele de 
29/30 şi 30/31 decembrie 2011 

şi 1/2 ianuarie 2012. În acelaşi 
timp, însă, unele trenuri de 
rang superior (InterRegio) şi 
unele trenuri Regio vor fi anu
late în zilele de 1 şi 2 ianuarie. 
Luni, pe 2 ianuarie, agenţiile de 
voiaj CFR vor fi închise.

Program normal 
la Trecere Bac

Programul la Punctul Trecere 
Bac Galaţi  I. C. Brătianu rămâ
ne neschimbat de Anul Nou. 
„Navigarea va fi un pic îngre
unată, de aceea bacul va veni 

o dată la 3540 de minute. În 
afara acestui aspect, progra
mul rămâne la fel: se circulă 
între ora 6.00 şi 22.00”, a de
clarat directorul executiv al so
cietăţii, Navrom Bac, Marilena 
Vasilache.

Mihaela Gîdei, 
Maria Măndiţă, 

Rodica Mişcalencu

Casieriile din strada Regiment 
11 Siret ale furnizorului de gaze na
turale Gaz de France Suez Energy 
România sunt deschise astăzi de 
la 8.30 la 15.30. Luni, pe 2 ianuarie, 
vor fi închise.

Şi punctele de încasare ale so
cietăţii Electrica vor fi închise pe 2 
ianuarie. În rest, ele vor funcţiona 
conform programului normal, între 
orele 9.00 şi 17.00.

Casieriile distribuitorului local 
de apă caldă şi căldură, Apaterm, 

sunt deschise astăzi, de la 16.00 la 
19.00. Mâine, în Ajunul Anului Nou, 
şi luni, pe 2 ianuarie, sunt închise.

Luni nu va face încasări nici 
operatorul regional de apă pota
bilă şi de canalizare, Apă Canal. În 
rest, casieria centrală din strada 
Constantin Brâncoveanu este des
chisă între orele 7.30 şi 20.00, iar ca
sieriile de cartier sunt deschise de 
la 11.00 la 18.00.

Mihai Angheluţă, 
Rodica Mişcalencu

La METRO, programul 
de cumpărături este cel 
obişnuit, de la 6.00 la 
22.00, astăzi. Mâine, în 

Ajunul Anului Nou, magazinul 
va fi deschis doar zece ore, până 
la 16.00, iar duminică, pe 1 ianu
arie, va fi închis. Luni, pe 2 ianu
arie, veţi putea face cumpărături 
la METRO între 8.00 şi 16.00. Pe 
3 ianuarie, unitatea va reveni la 
programul normal.

Selgros este deschis astăzi de 
la ora 6.00 până la miezul nopţii. 
Mâine, în ultima zi din an, ma
gazinul are program scurt, de la 
6.00 la 16.00, iar după Revelion 
este închis. Unitatea primeşte 
din nou clienţi pe 2 ianuarie, în
tre orele 7.00 şi 22.00, iar pe 3 ia
nuarie revine la orarul obişnuit.

Real este deschis astăzi de 
la 8.00 la 23.00, iar mâine  de 
la 8.00 la 20.00. Hipermarketul 
este singurul din oraş care are 
program şi în prima zi a lui 2012, 

Până după 
Anul Nou
Program 
special 
şi la instanţe

În Palatul Justiţiei, 
publicul este invitat să 
vină după Anul Nou. Cei 
care trebuie să depună 
anumite acte la Biroul 
Primiri (P22) sau trebuie 
să meargă la arhive pot 
face acest lucru începând 
cu 4 ianuarie, între orele 
9.00 şi 12.30.

La Tribunal, programul 
cu publicul sa modificat 
încă din 19 decembrie, 
fiind valabil până pe 6 
ianuarie. În acest interval 
de timp, gălăţenii pot ac
cede la Registratură doar 
marţea şi joia, între ore
le 9.00 şi 12.00. Acelaşi 
program este valabil şi 
pentru arhiva I civilă şi 
penală. La arhiva II civilă 
şi la cea de contencios 
administrativ fiscal se 
poate merge abia pe 4 
ianuarie, între orele 9.00 
şi 12.00. Program speci
al e şi la Biroul Apostilă. 
Până pe 6 ianuarie, acolo 
se primesc acte şi cereri 
doar marţea şi joia, între 
orele 9.00 şi 12.00, şi se 
eliberează documente în 
aceleaşi zile, între orele 
14.00 şi 15.00. La Biroul 
de Informaţii şi Relaţii 
Publice (P24), programul 
se desfăşoară de marţi 
până vineri, între orele 
8.00 şi 16.00, iar lunea, în
tre orele 11.00 şi 19.00. În 
intervalul mai sus amin
tit, publicul poate veni 
pentru audienţe marţea 
şi joia, între 11.00 şi 12.00, 
la etajul 1, la camera 127. 
Dacă în această perioadă 
oamenii au nevoie de in
formaţii referitoare la do
sare şi au acces la inter
net, sunt rugaţi să intre 
pe www.portal.just.ro.

Maria Fabian

Nu dăm bani până pe 3 ianuarie
Luni este închis şi la Fisc

Ghişeele Direcţiei Generale a Finanţelor Publice sunt deschise 
astăzi de la 8.30 la 14.00, conform programului normal de vineri. 
Luni, pe 2 ianuarie, lucrătorii instituţiei nu lucrează. Fiscul îşi reia 
activitatea pe 3 ianuarie, când ghişeele vor fi deschise de la 8.30 la 
16.30.

Rodica Mişcalencu

Util

Serviciile publice, asigurate de Anul Nou

Programul cu publicul la oficiile poştale
Oficiile poştale din judeţul nostru vor funcţiona după progra

mul normal de lucru, cu o excepţie. Sâmbătă, 31 decembrie, va fi 
program cu publicul doar la Oficiul nr. 1 din municipiul Galaţi, ca 
şi până acum, celelalte puncte de lucru fiind închise. În ziua de 
2 ianuarie, toate ghişeele poştale vor fi închise. Apoi se va relua 
programul obişnuit de lucru.

Maria Stanciu

Două farmacii non-stop, de Revelion
De Anul Nou, gălăţenii vor putea apela la serviciile a două 

farmacii cu program nonstop. Potrivit preşedintei Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, farm. Florina Bonifate, acestea sunt 
Hygea, din Micro 19 (vizavi de Spitalul Judeţean), şi Farmacia 
Dona de pe strada Siderurgiştilor. Pe 2 ianuarie se va lucra con
form programului de weekend, urmând ca de pe 3 ianuarie să se 
reia programul de lucru normal.

Gabriel Kolbay

Cumpărături de Anul Nou

Programul 
supermarketurilor

când veţi putea face cumpărături 
acolo între orele 15.00 şi 22.00. 
Pe 2 ianuarie, hipermarketul re
vine la orarul obişnuit.

Magazinele Billa, care deschid 
la ora 7.30, închid astăzi la 23.00. 
În Ajunul Anului Nou, la Billa e 
deschis de la 7.30 la 20.00, iar pe 

1 ianuarie e închis. Pe 2 ianuarie, 
magazinele Billa sunt deschise 
între orele 10.00 şi 20.00, iar pe 3 
ianuarie revin la programul nor
mal.

La Kaufland, astăzi puteţi face 
cumpărături de la 7.00 la 22.30, 
iar mâine  de la 7.00 la 17.00. 

În prima zi a noului an, maga
zinele companiei sunt închise. 
Kaufland îşi redeschide unităţile 
pe 2 ianuarie, când programul 
de cumpărături începe la 9.00 şi 
se încheie la 16.00. Pe 3 ianua
rie, magazinele Kaufland revin la 
orarul obişnuit.

Când puteţi achita facturile la utilităţi

Casieriile, închise 
pe 2 ianuarie

În perioada Anului Nou

Programul 
instituţiilor 
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Timpul trece şi cu fiecare an ce vine vrem să fim mai înţelepţi, mai împă-
caţi cu noi înşine, mai darnici, mai iertători… pentru că, până la urmă, în asta 
constă, la sfârşitul drumului, bucuria vieţii. De câte ori nu am spus, măcar în 
gând, în pragul anului nou că vom fi altfel, mai buni, mai muncitori, mai feri-
ciţi? Haideţi să spunem mai puţin şi să facem mai mult! Pentru noi şi pentru 
ceilalţi. 

Să nu uităm nici de înţelepciune, care ne face mai puternici, mai încrezători. 
Lăsaţi ura şi ranchiuna la o parte pentru că nu fac decât să vă amărască şi să 
vă îndepărteze de ceea ce contează cu adevărat. Păstraţi-vă inima şi gândul 
curate, măcar atât cât se poate, ca să nu lăsaţi loc răutăţilor. Vorbiţi mai puţin 
şi ascultaţi mai mult, fiţi mai darnici şi mai iubitori.

Slujiţi adevărul şi dreptatea, sprijiniţi bunătatea celorlalţi cu propria bunăta-
te, daţi la o parte egoismul orb, răutatea şi minciuna, pentru a reuşi să fim buni 
cel puţin în măsura în care suntem şi răi (fiindcă, să o recunoaştem, uneori 
suntem). Nu vă bucuraţi de nedreptatea făcută celorlalţi, atunci când îi sunteţi 
martori, ci condamnaţi-o. Învăţaţi să aveţi încredere în viitor şi să vă bucuraţi 
de fiecare clipă pe care vi-o dăruieşte viaţa. În ceea ce ne priveşte, vă vom ră-
mâne aproape şi în 2012 şi vom încerca să fim martori fideli ai evenimentelor 
Galaţiului, analişti pertinenţi, suporteri ai adevărului şi dreptăţii. Vă dorim un 
an nou cât mai bun şi „La mulţi ani!”

Viaţa liberă

În prag de an nou

LA MULŢI ANI 
cU săNătAte!
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QUERMESSA

Doi bărbaţi 
vorbesc 
singuri...

Bătrânul berber cu faţa crăpată 
precum pământul secetei nu vorbi 
mult. Oricum, nimeni dintre cei de faţa 
nu înţelegea ce grăieşte, iar egipţiana 
Sabah era dusă, desigur, la corabie. 
Fetele aşezate mai departe nici nu au-
ziră vorbele, însă le văzură, căci mâinile 
bătrânului spuneau de la sine poves-
tea liberă a Deşertului şi franţuzul, de 
bună seamă, înţelegea gândurile ber-
berului. Le Clieu ştia de asemenea că 
mulţi berberi refuzau legea islamică, 
ci se închinau focului, stelelor, dunelor 
sau cine ştie cărui patron tainic…

Căpitanul francez făcu semn bă-
trânului să şadă, iar acesta încrucişă 
picioarele sub el, pe nisip, fără să ţină 
măcar seamă că acei creştini nu făcu-
seră un foc în jurul căruia să-şi spună 
poveştile necredincioase şi să-şi viseze 
frumos viitorul. Franţuzul porunci unei 
servitoare să aducă un talger cu pilaf 
încă ţinut fierbinte de dogoarea zilei 
care abia se stinsese. Porunci peste 
capul contesei, care se făcu însă că nu 
bagă de seamă neobrăzarea. Sau poa-
te că nici nu văzu cu mintea chiar tot 
ce se întâmplă, având de furcă, iată, cu 
straiele necuviincios zdrenţuite. Ochii 
bătrânului berber nu erau însă potri-
viţi ca să judece cu asprime muierile 
din alt neam, păgân, treaba lui era să-
şi  pedepsească, pentru încălcări mult 
mai mici, fetele şi nepoatele de acasă. 
Nu ştiu dacă omul de umbră făcuse 
semn nebăgat de seamă de vreunul 
dintre noi ori se înţelesese dinainte ce 
urma  de îndată ce se va aşeza, însă o 
altă umbră se prelungi, ţinând, se vede, 
cel puţin aşa ne spunea noaptea cu lu-
mina ei puţină, o arhebuză. Desigur, 
încărcată! Tânărul căpitan regretă că 
nu avea nicio flintă aproape, dar armă  
cocoşul cu cremene al espignolei de la 
brâu. Bătrânul văzu şi se lăsă pe spa-
te, râzând cu toată gura sa ştirbă. Îşi 
scoase hamgerul atârnat de o bretea 
din piele şi-l aşeză cu dragoste pe ni-
sip. Străinul care se aproprie puse între 
cei doi bărbaţi aşezaţi nu o arhebuză, 
ci un ibric mare. Mirosul năvăli între ei 
tare, ca praful de puşcă aprins, şi le nă-
uci pe femei. Două vase mici fură înda-
tă umplute pentru bărbaţi. „Cred că e 
vreun fel anume de ceai”, spuse tână-
rul donei Isabella, fără să mai adauge 
că în lumea aceea în care nisipul mişca 
precum apa mărei, când doi bărbaţi 
stau la taclale, femeile tac şi se fac ne-
văzute, aşteptând porunci… Le Clieu 
aşteptă, bătrânul aşteptă. Din când în 
când fiecare vorbea despre ceva de 
acasă, alegându-şi glas blând. Se ui-
tau nu în ochii celuilalt, ca atunci când 
vorbeşti cu cineva, ci în depărtarea 
timpului, a trecutului sau poate a vii-
torului, aşa cum face acel ce vorbeşte 
singur. Bătrânul gustă, Le Clieu încercă 
şi el. „Să nu fie otrăvită!”, îl păzi ea. Dar 
bărbatul tocmai descoperise ceva care 
nu era o gânganie, ci o boabă întreagă. 
Deci, aşa se făcea adevărat cafeaua?

Victor Cilincă  

O altç pictură faimoasă 
în întreaga lume este 
“Noaptea înstelată” – 

cea mai bună operă a artistului 
olandez post-impresionist 
Vincent van Gogh. Pictată în 

1889 în ulei pe pânză, aceas-
tă pictură este una dintre cele 
mai uşor de recunoscut şi cele 
mai replicate şi mai căutate 
din lume. În prezent se află în 
Muzeul de Artă Modernă din 
New York City.

Această lucrare celebră a lui 
Van Gogh aparţine perioadei 
în care acesta se afla în azilul 
din Saint Remy şi reprezintă o 
demonstraţie impresionantă 
a modului unic de percepţie şi 
interpretare a naturii de către 
un artist care a ştiut să îşi pro-
iecteze sentimentele asupra lu-
crurilor din jurul său. În această 
perioadă, Van Gogh îşi pierduse 
credinţa, dar scria că mai simte 
“o groaznică nevoie de - oare pot 
spune cuvântul - religie. Şi atunci 

mi se întâmplă să ies noaptea să 
pictez stele. “

Artistul a pictat cerul înstelat 
cu un sentiment teribil în faţa 
măreţiei universului. Cerul, luna 
şi stelele sunt înlănţuite într-un 

ritm unduios. Totuşi nu e vorba 
de o efuziune spontană, planul 
fiind frumos calculat cu copacii 
profilaţi pe fundal, echilibrând 
compoziţia.

În acest peisaj nocturn, com-
poziţia e dominată de cerul în-
stelat. Culorile predominante 
sunt albastru, galben şi verde. 
La poalele dealurilor ondulate 
se distinge un oraş în care unele 
case au ferestrele luminate.

Stelele, neobişnuit de mari 
şi de strălucitoare, sunt încon-
jurate de o aureolă şi par că se 
învârt continuu pe firmament. 
Semiluna degajă o lumină atât 
de puternică încât poate fi com-
parată cu soarele.

Spirale de lumină străbat ce-
rul ca nişte valuri, dând naştere 

unor reprezentări extrem de sti-
lizate ale Galaxiei.

Chiparoşii saltă spre ceruri ca 
limbile de foc, dar întunecimea 
lor transmite o senzaţie de gre-
utate, astfel că sentimentul de 

mişcare nu devine copleşitor. 
Alături de chiparoşi, numai bi-
serica se ridică deasupra dealu-
rilor.
Vincent Van Gogh

Vincent Willem Van Gogh (n. 
30 martie 1853, Groot Zundert, 
Olanda, d. 29 iulie 1890, Auvers 
sur Oise, Franţa) a fost un pictor 
olandez post-impresionist ale 
cărui lucrări au avut o influenţă 
profundă asupra artei secolului 
al XIX-lea, prin culorile lor vii şi 
impactul emoţional. A suferit 
de boli mintale, care la vârsta 
de 37 ani l-au dus la sinucidere.

Van Gogh şi-a petrecut copi-
lăria la Haga, după care a plecat 
în Anglia. Acolo a vrut să devină 
pastor, la fel ca tatăl său, şi, din 

1879, a lucrat ca misionar într-o 
regiune minieră din Belgia. În 
acest timp a început să schiţe-
ze oameni din comunitatea lo-
cală şi, în 1885, a pictat prima sa 
operă de succes, Mâncătorii de 
cartofi. Paleta lui de atunci con-
ţinea tonuri închise. În martie 
1886 artistul s-a mutat la Paris 
şi acolo i-a descoperit pe im-
presioniştii francezi. A ajuns la 
Arles unde a colaborat cu pic-
torul Paul Gauguin. Din cauza 
nebuniei Van Gogh l-a atacat 
pe Gauguin cu briciul. Gauguin 
a reuşit să fugă, iar Van Gogh 
şi-a tăiat în acces urechea. 

S-a internat la spitalul din 
S a i n t - R é m y - d e - P r o v e n c e . 
Pentru că nu era sigur de vin-
decare, Theo, fratele său, l-a 
trimis la doctorul Gachet în ora-
şul Auvers-sur-Oise. La 27 iulie 
Van Gogh a ieşit din cameră să 
picteze pe câmp. Acolo s-a îm-
puşcat în piept cu pistolul şi a 
murit peste 2 zile.

Van Gogh a realizat peste 
2.000 de opere de artă, în jur 
de 900 de picturi şi 1.100 de de-
sene şi schiţe. 

Astăzi multe dintre opere-
le sale, inclusiv numeroasele 
lui portrete, peisaje şi picturi 
cu floarea-soarelui, se numă-
ră printre cele mai cunoscute 
şi cele mai scumpe din lume. 
Fiind puţin apreciat în timpul 
vieţii, faima sa a crescut în anii 
de după moarte. Astăzi el este 
în general considerat ca fiind 
unul dintre cei mai importanţi 
pictori din istorie.

internet

Picturi celebre

Noaptea înstelată, 
de Vincent van Gogh
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Cu linguriţa sau cu polonicul 

 Prof.dr.ing.
Viorica Maria Macovei 

ReţetĂ 
de Revelion

Curcan 
împachetat
în cartofi 

Ingrediente: o pul-
pă superioară de curcan 
(500 g), 2-3 cartofi mari, 
o ceapă, doi ardei graşi 
roşu/verde, un morcov, o 
ceapă, 5-6 căţei de ustu-
roi, câteva frunze de spa-
nac (opţional), câteva fire 
de pătrunjel, un ou, 50 
ml ulei, sare, piper, cim-
bru, paprika.

Mod de preparare: 
Curăţaţi şi tăiaţi în felii de 
2-3 mm grosime cartofii 
şi morcovul, tăiaţi arde-
ii fâşiuţe, tocaţi ceapa, 
dezosaţi pulpa de curcan 
şi tăiaţi-o bucăţi potrivi-

te. Într-o tigaie antiade-
rentă prăjiţi în ulei feliile 
de cartofi şi morcov, 1-2 
minute pe ambele părţi, 
apoi scoateţi-le şi lăsaţi-
le să stea câteva minute 
ca să se înmoaie. În uleiul 
rămas în tigaie puneţi la 
prăjit bucăţile de carne, 
ceapa tocată, câteva cu-
buleţe de ardei gras şi 
condimentaţi. la urmă 
adăugaţi oul, verdeaţa 
tocată şi amestecaţi până 
se omogenizează compo-
ziţia. Într-un vas rotund 
aşezaţi radial felii de car-
tofi, puţin suprapuse una 
peste alta, turnaţi în mij-
loc umplutura de carne, 
îndoiţi peste ea cartofii, 
acoperiţi cu un strat, al-
ternând cu felii de cartofi 
şi morcovi. Aşezaţi radial 
fâşiuţele de ardei răma-
se, adăugaţi 50 ml apă, 
acoperiţi vasul cu folie 
de aluminiu şi puneţi-l 
într-o tavă cu apă, apoi 
daţi tava la cuptor, la foc 
mediu, 45 minute.

Îndepărtaţi folia, 
puneţi deasupra feliu-
ţe de usturoi, pudraţi 
cu cimbru şi paprika şi 
mai lăsaţi 20 minute să 
se rumenească frumos. 
Se serveşte cald, garnisit 
cu verdeaţă şi murături.

Curcanul este o pasăre de talie 
mare din genul Meleagris. Una 
din specii, Meleagris gallopa-

vo, este originară din pădurile din 
America de nord şi este specia din 
care descind păsările domestice mo-
derne, iar alta este Meleagris ocellata, 
din peninsula Yucatan (Mexic), care a 
fost, de asemenea, domesticită.

Masculul are coloritul mai viu al 
penajului, care la unele subspecii este 
negru cu reflexe metalice arămii şi 
verzi, la altele predomină tente de ca-
feniu, iar alţii sunt complet albi. Capul 
şi gâtul sunt de culoare roşie, lipsite de 
pene. Masculul are deasupra ciocului 
un pliu de piele roşie. este o specie 
poligană, un mascul având de regu-
lă 3-4 femele. Un curcan adult poate 
atinge înălţimea de un metru şi o 
greutate de 10 kg. Femelele sunt mai 
mici, de numai 90 cm, cu o greutate 
de 4 kg. Durata medie de viaţă pentru 
un curcan domestic este de 10 ani.

Istoric

Curcanul trăieşte încă în stare săl-
batică în pădurile din America, arealul 
lui de răspândire fiind sudul Canadei, 
Statele Unite şi Mexicul de nord. el a 
fost domesticit de vechii locuitori ai 
continentului american. există dovezi 
clare care atestă că aztecii consumau 
carnea şi ouăle de curcan, iar penele 
le utilizau în scopuri decorative.

Primii curcani au ajuns în europa în 
secolul al Xv-lea, aduşi de însoţitorii 
lui Cristofor Columb. Spaniolii au per-
petuat  specia, astfel că astăzi există 
Curcanul Spaniol, Royal Palm. În 1550, 
navigatorul englez William Strickland 
a introdus curcanul în Anglia.

Denumirea curcanului în limba en-
gleză este turkey, adică Turcia. Aceasta 
se datorează faptului că englezii care 
au întâlnit pentru prima dată curcani 
în America au crezut că sunt bibilici 
(pichere), păsări care erau importate 
în europa Centrală prin Turcia.

Înainte de sfârşitul sec. al XiX-lea, 
curcanul era un lux în ţările din europa. 
la începutul secolului al XX-lea s-au 
înregistrat însă unele progrese în ob-
ţinerea de rase noi, inclusiv curcanul 
alb.

Dezvoltarea fermelor de creştere 
intensivă a curcanilor în europa de 
vest, începând cu anul 1940, a scăzut 
dramatic preţul cărnii de curcan, fă-
cându-l accesibil şi claselor mai puţin 
avute. În plus, odată cu descoperirea 
congelării alimentelor, curcanii în-
tregi congelaţi au putut fi transpor-
taţi la distanţe mari.

Astăzi, ţările mari consumatoare de 
carne de curcan sunt israelul, Statele 

Unite, Franţa, italia, Marea Britanie, 
Canada.

Curcanul -
imagine de sărbătoare

Cu siguranţă că nu există un alt 
aliment care să evoce imaginea de 
sărbătoare, de familie, prietenie, recu-
noştinţă, aşa cum o face curcanul.

Pentru americani, curcanul 
este felul principal la masa de Ziua 

Recunoştinţei, sărbătoare care se ţine 
în a 4-a zi de joi din noiembrie şi care 
aminteşte tuturor americanilor că tre-
buie să trăiască în bună înţelegere cu 
băştinaşii care le-au oferit curcani pri-
milor colonişti, atunci când nu aveau 
ce mânca, dar şi cu celelalte naţiona-
lităţi conlocuitoare. În Canada, Ziua 
Recunoştinţei se serbează în a 2-a zi de 
luni din noiembrie şi are aceeaşi sem-
nificaţie. la câştigarea independenţei 
Statelor Unite, Benjamin Franklin ar fi 
dorit ca curcanul să fie aleasă pasărea 
naţională şi nu vulturul, aşa cum s-a 
întâmplat. la prima masă servită pe 
lună, neil  Armstrong şi Buzz Aldrin 
au mâncat curcan prăjit, evocând din 
nou însemnătatea curcanului pentru 
americani.

Alte naţiuni au ales curcanul ca fel 
principal de mâncare la sărbătoarea 
Crăciunului sau la Anul nou. Asta nu 
înseamnă că nu se mănâncă curcan 
în restul anului. Poate nu chiar un 
curcan întreg, dar piept de curcan, 
pulpe de curcan, aripi de curcan, 
carne tocată din curcan sunt prefe-
rinţele multora, la fel ca orice carne 
de pasăre. În Marea Britanie, în 2009, 
de Crăciun s-au consumat 7.734.000 
de curcani.

Profilul nutriţional

Carnea de curcan este o sursă foar-
te bună de proteine. o porţie de piept 

de curcan prăjit, de 114 g, furnizează 
65% din necesarul zilnic de proteine. 
Pe lângă proteine, carnea de curcan 
este o sursă foarte bună de seleniu, 
micromineral ce îmbunătăţeşte sis-
temul imun. Un serving de piept de 
curcan prăjit (114 g) asigură 47,1% din 
necesarul zilnic de seleniu.

Dintre vitamine, se remarcă conţi-
nutul ridicat de niacină (B3) şi pirido-
nină (B6), iar dintre minerale cel de 
fosfor. Un serving de piept de curcan 

prăjit furnizează 36,1% din necesa-
rul zilnic de niacină, 27% din cel de 
piridosină şi 23,8% din necesarul de 
fosfor.

valoarea nutriţională pentru 100 g 
piept de curcan este: 

* Carbohidraţi 4,21 g
          -Zaharuri 3,51 g
         -Fibre alimentare 0,5 g
* GrăSimi 1,66 g
* Proteine 17,07 g
* Vitamine
         tiamină (b1) 0,130 mg
         riboflavină (b2) 0,320 mg
        niacină (b3) 0,110 mg
         acid pantotenic (b5) 0,166 mg
        Piridoxină (b6)  0,128 mg
        Folat (b9) 0,004 mg
        Vitamina C 5,7 mg
* minerale
     Calciu 8 mg
      Fier 1,44 mg
      Fosfor 1,62 mg
      magneziu 21 mg
       Potasiu 302 mg
       Zinc 1,33 mg
energie 104 Kcal (436 kg)

Conţinutul de triptofan este, de 
asemenea, ridicat. Un serving de 
piept de curcan prăjit asigură 109,4% 
din necesarul zilnic de triptofan. 
Triptofanul este un aminoacid esen-
ţial care este transformat în glanda 

pineală în melatonină, hormon care 
intervine în reglarea ciclului somn-
veghe, ciclu ce se dereglează cu 
înaintarea în vârstă. Cu alte cuvinte, 
triptofanul este răspunzător de re-
laxare şi un somn liniştit.

S-ar părea însă că s-a cam exage-
rat cu reclama consumului cărnii de 
curcan, care ar fi răspunzătoare de 
somnul liniştit al americanilor după 
Ziua Recunoştinţei. Aproape acelaşi 
conţinut în triptofan îl are şi carnea 
de vită, de miel, de găină sau unii 
peşti precum somonul, tonul sau 
creveţii şi despre care nimeni nu a 
mai scris că induc un somn liniştit.

Utilizări culinare

Curcanul întreg, cât şi curcanul 
porţionat, se comercializează proas-
păt sau congelat. Decongelarea 
unui curcan mare poate dura şi câ-
teva zile.

Curcanul întreg pentru sărbători 
se pregăteşte la cuptor timp de câ-
teva ore. Uneori, curcanul se ţine 
în saramură cu condimente înainte 
de prăjire pentru intensificarea aro-
mei şi creşterea umidităţii. Aceasta 
este necesar deoarece carnea roşie 
necesită o temperatură mai înaltă 
pentru denaturarea pigmentului 
roşu mioglobină faţă de carnea 
albă, care are mai puţină mioglo-
bină. lăsând curcanul mai mult în 
cuptor pentru prăjirea completă a 
cărnii roşii (pulpe, aripi) pieptul tin-
de să se usuce.

În America de Sud, curcanul în-
treg este prăjit prin imersare com-
pletă în ulei fierbinte, de obicei de 
arahide, timp de 30-45 minute, 
utilizând o friteuză pentru curcani. 
Procedeul nu poate fi considerat 
sănătos datorită creşterii conţinu-
tului de substanţe grase.

În Marea Britanie, curcanul este 
servit de Crăciun cu legume de iar-
nă: cartofi prăjiţi, varză de Bruxelles, 
păstârnac. Sosul de merişoare este 
sosul tradiţional în zonele rurale 
din nordul Marii Britanii, unde cresc 
aceste fructe de pădure.

Curcanul umplut este o altă va-
riantă de servire a curcanului de 
sărbători, mult utilizată în Statele 
Unite şi Canada, mai ales de Ziua 
Recunoştinţei. Umplutura poate 
fi foarte variată. Un exemplu ar fi 
o umplutură din pâine albă, lapte, 
ficatul curcanului, becon, ceapă tă-
iată, ou şi condimente, amestecate 
şi prăjite. Un alt gen de umplutură 
este din orez, sau ciuperci, sau pe 
bază de fructe (mere, stafide, caise, 
portocale, kiwi, prune, nectarine).

Curcanul -
tradiţie 

de Anul Nou
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Corneliu Antoniu este – în 
acest volum-antologie 
intitulat „Obiecte de in-

ventar” (Ed. Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”, 2011), şi pro-
babil nu numai aici – un melanco-
lic fără prea mult optimism. Nu-şi 
face iluzii, nici măcar în privinţa 
oamenilor! Ştie totul şi poate un 
pic mai... puţin decât atât (ca să 
încercăm să fim paradoxali pre-
cum renascentistul!), dar bănu-
ieşte că „totul” se poate reduce la 
nişte... obiecte de inventar.

Ce rămâne 
în afara acestor obiecte?

Acest volum poate fi un răspuns. 
Oricum, contează mult totuşi şi ce 
obiecte de inventar ai primit sub 
semnătură. O platoşă a întunericu-
lui, o hieroglifă de frontieră, o eşar-
fă sacră, o galaxie de nisip ş.a.m.d.

În faţa unui sfârşit de lume, 
Corneliu Antoniu propune totuşi 
„o inimă verticală”, „o conştiin-
ţă”, dincolo de cuvinte şi situaţii... 
„Ştiind” – vezi poemul „eu ştiu!”, 

p.17 – ceea ce trebuie ştiut, poetul 
face Binele, neatent la Rău... Şi cel 
mai bine face poetul bine scriind. 
Iar prin scris, capturând Imaginea 
care contează („Doar imaginea 
păstrează ceea ce a fost întrevă-
zut. Dar imaginea odihneşte în 
poem” – cf. Heidegger, „Originea 
operei de artă”, p.386), învinge, 
măcar pentru câteva poeme sau 
gânduri, Neantul (sau, dacă vreţi, 
abisul, lipsa de temei!). Iată o astfel 
de imagine: „Constat însă că din 

tavan a început să coboare un nor/ 
Iar la periferia lui se vede un clopot 
de apă/ În care înoată un singur cal 
orb.” (p.25)

Poetul mai ştie că „despre o 
anumită pasăre” „nu se pot spune 
în cuvinte” prea multe. Dar ceea ce 
spune este de neuitat: „În pasărea 
aceea nu stă nimeni/ Ea e din aer şi 
vânt./ Uneori însă/ Cineva se aude 
înăuntru/ Răsucind o cheie şi atunci/ 
Pasărea se roteşte pe o tipsie/ Plină 
de rumeguş./ Sau aerul sau vântul 
dimprejurul ei/ Sau chiar rumegu-

şul de pe tipsie/ Pentru că pasărea, 
v-am spus,/ Nu cred să existe/ Iar 
cântecul e de pe altă lume.”

Da, poate că toate celelalte lumi 
sunt mai importante decât aceas-
ta. Şi poetul – o ştim de la acelaşi 
obsedant Heidegger – intuieşte 
aceasta poate cel mai bine. Pe 
lângă gânditor şi, am adăuga noi, 
preot...

Doar „în chip poetic locuieşte 
omul”! Şi mai ales, nu-i aşa, poe-
tul... În acest chip, cu cheile zbo-
rului (poetul ne poate convinge 
că sufletele zboară, rude apropiate 
ale îngerilor!), Corneliu Antoniu ne 
deschide drum...

Despre acest drum al zăpezii 
care fuge din noi este această carte, 
despre acest drum ar putea să ne 
vorbească la nesfârşit Antoniu. Sau 
ar putea, poate, să ne cânte, deoa-
rece, nu-i aşa, „Trăim numai atât 
cât ţine cântecul!” Iar acest cântec 
este şi despre Sfânta Absenţă...

A.G. Secară

Colind 
de Crăciun

„ei i se va da/ numai ei i se 
va da/ osul îngerului/ să cânte 
cu el/ să o înţeleagă numai/ 
dumnezeu copilul/ şi să râdă 
când îi cresc dinţii”, spunea 
Stela Iorga, vineri, în unul din 
poemele ei – fluierul - când în 
preajma Crăciunului Stela Iorga 
s-a simţit şi ea un pic aleasă să-i 
cânte lui Dumnezeu cum ştie 
ea mai bine, prin poeme adică. 
Stela Iorga are putere de ipos-
taziere când şi-l imaginează pe 
Dumnezeu copil „uitându-se la 
zmeie/ şi râzând cu poftă/ cu 
o bucată de plăcintă în mână”, 
un copil simplu ca orice copil, 
aşa cum a fost şi autoarea tex-
telor cândva, când şi ea mânca 
plăcintă şi se uita la pomul de 
Crăciun. Stela Iorga surprinde 
nu un lucru original prin idee, 
dar original prin simţire şi anu-
me apropierea copilului faţă de 
natura paradisiacă, apropiere 
care este ruptă, cel puţin în ca-
zul eului liric de către punctul 
central – iubitul care schimbă 
tot Universul şi care „mi-a pus 
o zgardă la gât/ câinele meu 
stela/ care mă va lătra şi mă va 
păzi pe mine amin.” Stela Iorga 
cade puţin în dulcegării de data 
aceasta după Alexandru Maria, 
puţin cam prea patetic sună „o 
roată de bâlci e viaţa”, aşa cum 
Andrei Velea i-ar recomanda să 
renunţe la panta metafizică/ 
meditaţia pseudoreligioasă 
pentru că o prinde mai bine 
lupta cu realitatea concretă şi 
atitudinea belicoasă. Simona 
Toma a surprins o Stela Iorga 
care se joacă şi care aduce ipos-
taze ale copilăriei într-un ton 
nostalgic (dacă am înţeles bine), 
iar a.g. secară chinuit de faptul 
că i-aş putea distruge ideatica 
pornită de texte prin semnă-
rile mele haotice mi-a scris pe 
foaie în felul următor (redau o 
mică parte): textele păstrează 
un sâmbure al divinităţii din-
totdeauna a Stelei Iorga, chiar 
dacă spiritualitatea religioasă 
îndulceşte cinismul oricărei 
nostalgii care nu se suportă pe 
sine. Cronicarul a fost deranjat 
un pic de arogarea din „numai 
ei i se va da” care denotă drept 
asupra cântării, asupra durerii 
şi puţină autocompătimire. 

Nicoleta Onofrei

Vineri, pe la 18.00., la sediul 
cotidianului “Viaţa liberă” 
citeşte Anca Şerban Gaiu, iar 
după şedinţa de cenaclu vă 
aşteptăm la “Score”. 

Numărul 118, din luna de-
cembrie, al revistei “Dunărea de 
Jos”, a Centrului Cultural cu ace-
laşi nume, dedică prima pagină 
despărţirii de marele caricaturist 
gălăţean, Vladimir Crivoi, ilus-
trând articolul “In memoriam” 
cu câteva lucrări sugestive ale 
regretatului artist. Evenimentele 
şi cronicile culturale gălăţene ale 
lunii decembrie sunt prezentate 
amplu în paginile acestui număr 
– slavă Domnului că în aceste 
vremuri în care cultura îşi găseş-
te tot mai greu drumul spre noi 
mai există în Galaţi şi reviste care 
îi acordă cu generozitate spaţiu: 
un fotoreportaj de la recepţia 
organizată de 1 Decembrie la 
Consulatul General al României 
la Cahul, unde Ansamblul 
Folcloric “Doina Covurluiului” 
a transmis, prin cântec şi dans 
popular, “un mesaj de româ-
nism şi unitate spirituală a celor 
două maluri ale Prutului, care a 
impresionat auditoriul şi a ge-
nerat emoţie,” după cum afirma 

doamna Genţiana Sârbu, consul 
general. Mai găsim informaţii 
despre web site-ul Muzeului 
Satului de la Gârboavele, ima-
gini de la lansarea cărţii “De tine 
nu poţi scăpa, Nicolae Săftoiu în 
dialog cu Dana Potorac”, şi de la 
vernisajul expoziţiei “Oameni, 
bestii, animale”, a aceluiaşi 
Nicolae Săftoiu; de la Sărbătorile 
Galaţiului şi de la spectacolul 
“Diversitate”, dedicat persoa-
nelor cu handicap; un portret 
Dumitru Anghel – “Poliarhia ele-
mentarului în abstract”, semnat 
de Ioan Toderiţă. 

Eseurile “Cultura ca putere”, 
al profesorului Gheorghe Lateş 
şi “Pesimismul optimistului”, al 
Katiei Nanu ne pun pe gânduri: 
“Trăim într-o lume la vedere, 
despuiată de veşminte, corola 
de minuni a lumii e vândută la 
bucată sau, în cel mai bun caz, 
pusă la dispoziţia turiştilor gră-
biţi să o înregistreze pe retina 
aparatului de fotografiat. Cu 
ochii oblici, ca ai japonezilor 

ce asediază marile capitale, 
am pornit la vânătoare… Aici, 
acasă, le-am luat pe toate de-a 
gata, fiecare cu felul său de a 
gândi şi a accepta, cu puterea 
sa de înţelegere. Un ghiveci 
perfect. Şi trăim prea repede 
ca să mai putem reflecta. Iar în 
graba asta nu mai vedem între-
gul”, scrie Katia Nanu.

În paginile numărului din 
decembrie al revistei mai citim 
poezii semnate de Octavian 
Mihalcea, Andrei Florea şi 
Victoria Fonari, proză de Mihăiţă 
Caranicola (un veritabil umorist 
gălăţean), Grigore Postelnicu 
şi D.H. Barber (traducere din 
engleză de Petru Iamandi), dar 
şi cronici de carte semnate de 
Ionel Necula, Cristina Dobreanu, 
Nicolae Colceriu, Ioan Toderiţă, 
Livia Ciupercă, Dumitru Anghel, 
Aurel M. Buricea; pagini de isto-
rie semnate de Tudose Tatu, Ana 
Maria Cheşcu, Constantin Doca 
Trincu, pr. Nicolae Sava, intervi-
uri, cronici de expoziţie. Nu lip-

seşte nici de data aceasta tema 
lunii viitoare – “Ladygagaismul”, 
precum şi agenda Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos” pen-
tru luna ianuarie. 

Detalii despre activitatea in-
stituţiei puteţi găsi şi pe pagina 
web http://www.ccdj.ro/ .  

Angela Ribinciuc

cArtESENŢE - patru

Corneliu Antoniu: 
“Obiecte de inventar”

MOTTO: „A fi poet în timpuri sărace înseamnă: să te apleci, prin 
cântec, asupra urmei zeilor dispăruţi.”

Martin Heidegger – La ce bun poeţii?

“Pesimismul optimistului” în

Revista “Dunărea de Jos”

cronică 
de cenaclu
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Ştiaţi?

Noul an prin lume
Revelionul, care este sărbă-

torit de diferite culturi în dife-
rite momente ale anului este o 
sărbătoare care are un caracter 
foarte special peste tot în lume. 
Dacă tradiţiile sau obiceiurile 
variază in funcţie de fiecare 
popor, dorinţele si urările ră-
mân aceleaşi: multă sănătate, 
fericire şi succes în noul an care 
începe. Vă prezentăm în acest 
articol câteva tradiţii din diferi-
te colţuri ale lumii si ce toasturi 
se ţin la cumpăna dintre ani. 

În Italia oamenii dăruiesc 
apropiaţilor, părinţilor şi prie-
tenilor de Revelion portocale. 
Toast: A la salute sau Cin Cin. 

Danemarca. Pentru o intra-
re triumfătoare în noul an, tine-
rii bat cu putere la uşa caselor 
prietenilor lor. Toast : Proost.

În Franţa Revelionul este 
aşteptat cu un meniu pentru  
micul dejun din care trebuie 
neapărat să facă parte şi o clăti-
tă imensă. Toast: À votre santé. 

Grecia. În Ajunul 
Revelionului copiii greci îşi 
aşează pantofii în apropierea 
şemineului în speranţa că vor 
primi cadouri. Această zi este 
cunoascută şi sub numele de 
sărbătoarea Agios Vasselis 
(Sfântul Vasile). În această zi se 
preferă să se facă cadouri mai 
multe decât de Crăciun. Toast 
: Eislgian.

În Argentina, înainte de 
miezul nopţii îi veţi găsi pe ar-
gentinieni pe străzi pentru a 
sărbători împreună cu vecinii 
lor. Copiii aprind artificiile pen-
tru a întâmpina Noul An cu cât 
mai multă strălucire si lumină. 
Toast: Saude! Viva!

În Japonia la miezul nopţii 
sună gongul de 108 ori, simbo-
lizând cele 108 păcate care pot 
să fie comise. Se spune ca dacă 
oamenii ascultă gongul îşi vor 
purifica în acest fel inimile şi îşi 
şterg păcatele pentru a începe 
un an nou. Toast: Kampai.

În Irlanda pentru a-şi atrage 
norocul, oamenii intră pe uşa 
din faţă si ies pe cea di spate. 
Toast: Athbhliain faoi Mhaise 
duit.

În Spania, de Revelion oa-
menii mănâncă struguri. Se 
spune ca cei 12 struguri mân-
caţi ar simboliza norocul pen-
tru cele 12 luni ale noului an. 
Toast : Salud.

Îngropatul Anului sau ceea ce 
poarta în zilele noastre denumi-
rea de Revelion (preluat după 

franţuzescul reveillon), este mo-
mentul care face trecerea dintre 31 
decembrie şi 1 ianuarie al anului 
ce urmează. În cultura româneas-
că există numeroase tradiţii spe-
cifice pe care dorim să  le facem 
cunoscute.

Printre tradiţiile de Revelion 
se numără urăturile (Pluguşorul 
- simbol al fertilităţii), jocurile 
(Capra, Ursul), muzica, toate 
acestea simbolizând teama, dez-
ordinea şi haosul care sunt urma-
te mai apoi de abundenţa mesei 
din seara dintre ani şi petrecerile 
de după miezul nopţii însoţite de 
optimism, veselie cu speranţa ca 
noul an va fi mai bun sau la fel de 
bun ca precedentul.  

De la sate nu lipseşte stinge-
rea luminilor, care simbolizează 
haosul, şi aprinderea lor imediat 
ca semn al renaşterii, al unui nou 
început. Pe lângă acestea se mai 
adaugă şi încercarea norocului, 
aflarea ursitei, întocmirea ca-
lendarului şi împăcarea pricini-
lor.  

La oraş, 31 decembrie a căpă-
tat de mult timp alte conotaţii. În 
noaptea dintre ani, românii stau 
acasă sau pleacă la rude, la pri-
eteni. Alţii mai norocoşi sau mai 
muncitori îşi permit chiar sejururi 
de lux. Cert este că marea parte a 

românilor preferă mesele bogate, 
râurile de băutură şi cât mai multă 
veselie. A… şi să nu uităm artifici-
ile, care îşi au rădăcinile în obice-
iul de a face cât mai mult zgomot 
pentru a alunga spiritele rele.

Unde se află tradiţii, se află şi su-
perstiţii. Se zice, şi chiar lista este 
destul de mare, că de Revelion ar fi 
bine să faci următoarele lucruri:

1. Să eviţi ca între Crăciun şi 
Anul Nou să tricotezi, să coşi, să 
speli rufele.

2. Acel obiect pe care îl ţii în 
mână de Anul Nou, la 12,00 noap-
tea, sau cel pe care pui mâna ime-
diat după ora 12,00 va fi cel mai 
important plan al vieţii tale în anul 
care vine. Dacă ţii bani în mână vei 
merge bine cu banii tot anul, dacă 
îţi ţii iubita de mână îţi va merge 
bine cu dragostea tot anul, dacă ţii 
paharul în mână va fi un an vesel.

3. Dorinţa pusă la miezul nopţii 
de Revelion are toate şansele să se 
împlinească.

4. E bine să ai pe masa de Anul 
Nou crenguţe de vâsc. Aduc no-
roc.

5. Aduce ghinion să intri în noul 
an fără niciun ban în buzunar, e 
bine să ai bani (mai ales noi) în fi-
ecare portofel.

6. E bine să nu te găsească Anul 
Nou cu datorii, altfel vei avea dato-
rii tot anul.

7. Primul om care îţi trece pragul 
în prima zi din Noul An va influen-

ţa tot anul. Persoanele blonde sau 
roşcate aduc ghinion, persoanele 
brunete aduc noroc.

8. Prima persoană care va suna 
sau va bate la uşă în prima zi din 
noul an trebuie primită. Dacă pri-
ma persoană care va intra în casă e 

femeie – va fi un an prost, dacă e 
bărbat – va fi un an norocos.

9. Nu trebuie să arunci nimic 
din casă în prima zi de An Nou, nici 
măcar gunoiul!

10. Fă ceva – cât de mic – care 
are legătură directă cu munca ta 
în prima zi a noului an pentru a-ţi 
merge bine la serviciu tot anul.

11. Nu spăla nimic în prima zi a 
Noului An.

12. Prima zi din Noul An trebuie 
să te găsească în curăţenie depli-
nă, deci e bine ca înaintea Anului 
Nou să faci curăţenie şi în cele mai 
ascunse colţuri.

13. Îmbracă ceva nou pe 1 ianu-
arie.

14. Fă mult zgomot la miezul 
nopţii pentru a alunga spiritele 
rele (clopoţei, petarde etc).

15. Nu împrumuta bani şi nu 
face datorii pe 1 ianuarie.

16. Aduce noroc să mănânci 
carne de porc sau linte de Anul 
Nou.

17. Anul Nou va fi luminos şi 
bun dacă se lasă o lampă sau o lu-
mânare aprinsă până la ziuă.

18. E bine să te îmbraci în roşu 
în noaptea de Revelion.

19. Ceea ce faci în ajun de An 
Nou vei face tot anul următor.

20. Copiii născuţi de Crăciun 
sau de Anul Nou sunt norocoşi.

internet

Revelionul între 
tradiţii 

şi superstiţii

Curiozităţi
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

Cocktail-uri 
celebre şi reţetele lor

De ele aţi auzit? Top 10

1. Bloody Mary

Vedeta topului este un cocktail 
cu adevărat surprinzător şi deo-
sebit. În ceea ce priveşte originea 
numelui acestei băuturi, părerile 
sunt împărţite. Unii oameni susţin 
că provine de la legenda reginei 
Maria a Angliei, numită şi “Bloody 
Mary” (Maria cea însângerată), 
din cauza masacrelor împotriva 

protestanţilor, din timpul dom-
niei. Alţii susţin că inventatorul 
cocktail-ului l-a numit astfel, in-
spirat de actriţa de origine cana-
diană, Mary Pickford. Legendarul 
cocktail se obţine din 40 ml de 
vodcă, 100 ml suc de roşii, o ju-
mătate de linguriţă de suc de lă-
mâie, un sfert de linguriţă de sos 
Worchestershire, patru picături 
de sos Tobasco, un praf de sare cu 
aromă de ţelină, un praf de piper 
negru măcinat şi o tijă de ţelină. 
Vodca, sucurile şi condimente-
le se pun în shaker împreună cu 
câteva cuburi de gheaţă, se agită 
bine, apoi se toarnă într-un pahar 
tip Highball, se adaugă gheaţă şi 
se ornează cu ţelină.

2. Sex On The Beach

Este cocktail-ul care, pentru 
foarte mulţi, nu mai are nevoie de 

nicio prezen-
tare. Numele 
însuşi a con-
tribuit foarte 
mult la po-
pularitatea 
acestei bău-
turi, prin fap-
tul că mulţi 
l-au încercat 
doar din pură 
curiozitate. 
Există o su-
medenie de 
variante pen-
tru prepara-
rea lui, însă 

reţeta care l-a făcut celebru conţine: 
40 ml vodcă, 20 ml Schnapps de 
piersici, 40 ml suc de portocale şi 
40 ml suc de merişor. Se obţine prin 
turnarea pe rând a ingredientelor 
într-un pahar înalt, peste cuburi de 
gheaţă, după care se decorează cu 
o felie de portocală.

3. Mai Tai

Povestea acestui coktail a înce-
put în Oakland, California, unde 
patronul unui bar l-a pregătit 
pentru nişte prieteni veniţi din 
Tahiti. După ce au gustat din bă-
utură, unul dintre ei a exclamat 
“Maita’ i roa”, care se traduce prin 
“e nepământean”. Şi aşa cocktail-
ul a devenit celebrul Mai Tai. Dacă 

vrei să te 
convingi 
că are cu 
adevărat 
un gust 
a p a r t e , 
îl poţi 
prepara 
din 30 
ml rom 
alb, 30 
ml rom 
n e g r u , 
15 ml 
Curacao 

orange, 15 ml Orgeat (sirop de 
migdale cu apă de flori de porto-
cal), 5 ml sirop de zahăr şi 10 ml 
suc de lime. Toate ingredientele 
se amestecă în shaker cu gheaţă, 
apoi se toarnă într-un pahar înalt, 
se decorează cu o felie de ananas 
şi se serveşte cu paiul.

4. Pina Colada

Unul din-
tre cele mai 
p o p u l a r e 
cocktail-uri, 
Pina Colada 
este băutu-
ră oficială 
în Puerto 
Rico. Este 
un cocktail 
exotic, ob-
ţinut din 30 
ml rom alb, 
30 ml cremă 
de cocos şi 
90 ml suc 

de ananas. Toate ingredientele 
se agită bine într-un shaker cu 
gheaţă pisată, după care se toar-
nă într-un pahar tip Goblet şi se 
decorează cu o bucată de ananas 
proaspăt şi o cireaşă maraschino.

5. Mojito

După Daiquiri, acesta este cel 
de-al doilea cocktail originar din 
Cuba, preferat de Hemingway. 
Ingredientele necesare pentru 
prepararea lui sunt: 40 ml rom alb, 
30 ml suc de lime, două linguriţe 
de zahăr pudră, sifon, iar pentru 
decor o felie de lime şi frunze 
proaspete de mentă. Într-un pa-
har înalt se amestecă zahărul cu 
mentă şi cu sucul de lime, după 
care se adaugă romul şi sifonul. Se 
decorează şi se serveşte cu paiul.

6. Cosmopolitan

Pentru cine a văzut serialul “Sex 
and the City”, acest cocktail este 
mai mult decât cunoscut, pentru 
că este preferatul protagonistelor. 
Reţeta lui este: 40 ml vodcă citron, 
15 ml Cointreau, 15 ml suc de lime 

şi 30 ml suc de merişor. Nu trebu-
ie decât să amesteci toate ingre-
dientele în shakerul cu gheaţă, 
după care torni într-un pahar tip 
Cocktail mare şi decorezi cu o fe-
lie de lămâie.

7. Manhattan

Despre reţeta acestui cocktail 
se spune că a devenit celebră în 
urma unui banchet dat de mama 
lui Winston Churchill, la începutul 
anilor 1870. Se obţine din 50 ml Rye 
sau Canadian Whiskey, 20 ml de 
vermut roşu dulce şi câteva picături 
de Angostura (bitter). Ingredientele 

se amestecă bine într-un shaker cu 
gheaţă, se toarnă apoi într-un pahar 
răcit şi se decorează cu o cireaşă ma-
raschino.

8. Daiquiri

Are numele unei plaje de lângă 
Santiago de Cuba şi s-a aflat printre 

preferatele preşedintelui american 
John F. Kennedy, dar şi ale scriito-
rului Ernest Hemingway. Dacă eşti 
curios ce gusturi aveau marile perso-
nalităţi, prepară-ţi acest cocktail din 
45 ml de rom alb, 20 ml suc de lime 
şi 5 ml sirop de zahăr concentrat. Vei 
avea nevoie de un shaker şi un pahar 
de tip Cocktail. După ce ai pus ghea-
ţa în shaker, toarnă ingredientele şi 
agită bine. La final, mix-ul obţinut se 
toarnă într-un pahar Cocktail bine 
răcit şi nu se mai adaugă gheaţă.

internet

9. Capirinha

Acesta este recunoscut 
drept cocktail-ul naţional al 
Braziliei. Esenţa acestei bă-
uturi se regăseşte în ingredi-
entul special pe care îl conţi-

ne şi anume Cahaca (ultimul 
“c” scris cu sedila), care este 
un rom brazilian foarte dul-
ce, făcut din trestie de zahăr. 
Ca să-l prepari, vei avea ne-
voie de: 50 ml Cahaca, două 
linguriţe de zahăr brun fin şi 
un lime. Se taie lămâia ver-
de în patru sau opt bucăţi, 
se pune într-un pahar Old 
Fashioned împreună cu za-
hărul, după care se zdrobeş-
te şi se amestecă până când 
zahărul are consistenţa unei 
paste. În final, se pun cuburi 
de gheaţă până se umple pa-
harul, se toarnă Cahaca şi se 
amestecă bine.

10. White Christmas

Acest cocktail este cea 
mai bună alegere dacă vrei 
să-ţi impresionezi cunoscuţii 
cu ocazia sărbătorilor care 
se apropie. Pentru prepa-
rarea lui ai nevoie de: 20 ml 
Amaretto, 30 ml cremă albă 
de cacao, 20 ml Southern 
Comfort, 30 ml frişcă lichi-

dă şi ciocolată rasă pentru 
decor. Ustensilele necesare 
sunt un shaker şi un pahar 
de tipul Goblet sau Cocktail. 
Tot ce trebuie să faci este să 
amesteci bine ingredientele 
în shakerul cu gheaţă, după 
care strecori într-un pahar şi 
ornezi cu ciocolată  rasă.

Combinaţiile de băuturi au fost consuma-
te încă de la începuturile civilizaţiei. Primul 
cocktail, despre a cărui existenţă avem dovezi, 
a fost preparat în urmă cu 5.000 de ani, în 
Mesopotamia. Ingredientele folosite erau vin, 
bere, suc de măr şi miere. În zilele noastre, cock-
tail-ul este considerat o băutură la modă, aso-

ciată rafinamentului şi claselor superioare ale 
societăţii. Un mix reuşit şi apreciat presupune 
bună cunoaştere a ingredientelor utilizate în 
prepararea băuturilor clasice, utilizarea spirtoa-
selor de cea mai bună calitate şi dibăcia unui 
barman cu imaginaţie. Iată un top 10 al celor 
mai celebre cocktail-uri şi reţetele acestora.
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Deşi aflaţi în tabere diferite, 
doi agenţi secreţi de eli
tă, James Bond (Pierce 

Brosnan) şi Wai Lin  sunt nevoiţi săşi 
unească forţele pentru a descoperi 
adevărul.

Elliot Carver are nevoie de drep
turile de emisie în China pentru 
a face din concernul său cel mai 
mare imperiu de presă din lume, iar 
când chinezii îi refuză acest lucru, 
acesta pune la cale un plan care să 
conducă la un război între China şi 

Marea Britanie. Astfel că o navă sub 
pavilion englez se scufundă în apele 
teritoriale chineze. James Bond este 
nevoit să se folosească de legătura 
sa anterioară cu soţia lui Carver 
pentru a se in filtra în organizaţia 
internaţională a lui Carver, dar acesta 
îşi dă seama repede de intenţia lui. 
Chinezii vor, de asemenea, să afle 
ce sa întâmplat şi trimit propriul lor 
agent: Wai Lin.

Vor reuşi cei doi să treacă cu bine 
de această misiune?

Recomandări
TVR1,  Sâmbătă,  31  decembrie,  ora 14:30

Nu rataţi!
PRo TV  Vineri, 30 decembrie,  ora 20:30

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

Perioada  
30  decembrie  2011  ‑  5   ianuarie 2012

Universul 
Celibidache

]  SUA‑Germania, 2004, thriller

Televiziunea Română şi Fundaţia 
Sergiu Celibidache propun spectatorilor 

un proiect cultural de excepţie, care va 
omagia personalitatea marelui muzician dea 

lungul întregului an 2012.

Albert Brooks joacă rolul lui 
Steven Phillips, un scenarist de la 
Hollywood a cărui carieră pare să 
se încheie odată cu primirea unui 
premiu umanitar. Căci acest pre
miu este ultimul lucru bun care i se 
întâmplă pentru o bună bucată de 
vreme. Încercând săşi plaseze ul
timul scenariu scris, Steven află, de 
la diverse persoane, că se consideră 
că şia pierdut inspiraţia. Disperat, el 
vede cum toate eforturile sale sunt 
sortite eşecului.

Norocul începe însă săi surâdă 
din nou când îl întâlneşte pe Jack 
Warrick, un vechi prieten, scenarist 
şi el, a cărui carieră este la apogeu. 

Jonah Hex

]  SUA,  1999, comedie

ora  19:00

1 ianuarie 2012

ora  20:10

Răzbunarea 
Panterei Roz

] Anglia ‑ SUA, 1978, comedie

Ca să demonstreze că încă este 
puternic, mafiotul francez Philippe 
Douvier se hotărăşte săl omoare 
pe Clouseau. Şi toată lumea crede 
că Inspectorul şef Jacques Clou
seau este mort. Mai ales când un 
cadavru de nerecunoscut este des
coperit în maşina lui...

Un pistolar trebuie să oprească 
un terorist care e gata să declanşe
ze iadul pe Pământ.

Josh Brolin îl interpretează 
pe Jonah Hex, un vagabond cu 
cicatrice adânci şi un vânător de 
recompense care poate da de 
urma oricărui nelegiuit. Trecutul 
lui Jonah e pe cale săl ajungă din 
urmă, atunci când armata SUA îi 
face o ofertă pe care no poate re
fuza: în schimbul libertăţii sale, el 
trebuie săl prindă şi săl opreas
că pe periculosul terorist Quentin 
Turnbull (John Malkovich). 

Spartanul
ora  20:00

30 decembrie
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]  SUA, 2010, film de acţiune

Spartanul este agentul secret american 
trimis pe urmele unei fete răpite. Scott  (Val 
Kilmer, întrun rol asemănător Şacalului) a 
fost astfel poreclit pentru sobrietatea stilului 
de viaţă şi de dialog. O tânăra blondă îl cheamă 
pe urmele  ei  tocmai în Dubai, unde iţele politice se 
încurcă şi mai rău. 

31 decembrie

O femeie de carieră (Michelle Pfeiffer) fără 
prea mult noroc în dragoste îşi găseşte pe
rechea întrun bărbat mult mai tânăr decât 

ea. Pe măsură ce relaţia ei tinde să devină ceva mai 
mult decât o simplă atracţie fizică, fiica ei, adoles
centă, începe să se întrebe dacă senzaţia ciudată pe 
care o simte în compania unui coleg chipeş ar putea 
fi lucrul pe care adulţii îl numesc “dragoste”. Desigur, 
orice este posibil cand Mama Natură intervine cu ve
chile ei trucuri...

Sâmbătă,  31  decembrie,  ora 20:30

]  SUA, 2007, comedie romantică

Iubitul mamei mele

]  SUA,   1978,    film muzical

Grease Muza

Vineri, 30 decembrie, ora 20:20

007: Viitorul e în mâinile lui
]  SUA,  1997,   film de acţiune

Duminică, 1 ianuarie 2012, ora  20:30

Nu laţi văzut încă?  
Danny este cel 
mai cool dintre 

băieţii T Birds, un grup de 
liceeni teribili. Băieţi de la T 

Birds umblă numai cu fetele 
Pink. Danny Zuko o cunoaşte 
pe Sandy în timpul vacanţei 
de vară şi se îndrăgostesc. 
Vara se termină şi ei trebu
ie să se despartă. Ultimul lor 

sărut  va fi de neuitat.
Dar soarta le dă o mână de ajutor şi 

Sandy se mută la şcoala la care învaţă el, 
Rydell High. Danny de la şcoală este cu 
totul altul faţă de Danny de pe plajă. El 

nu poate fi văzut cu o fată ca Sandy 
care nu se prea potriveşte cu “pei

sajul”  “Miss, uităte la mine, sunt 

Sandra Dee şi sunt mândră de virginita
tea mea”, cântă Rizzo, şefa fetelor Pink. 
Ceva trebuie făcut! Sandy trebuie să 
scape de imaginea “Sandra Dee”. Fetele 
Pink sunt gata so ajute şi “lupta” înce
pe.

Musicalul scris de Jim Jacobs şi de 
Warren Casey (vezi celebrele “Summer 
Nights”, “Mooning”, “Rock ‘n’ Roll Party 
Queen”, “Look at me I’m Sandra Dee” 
sau “We Go Together”) a fost cel mai 
bun film american din 1978 şi este încă 
unul dintre cele mai bune musicaluri 
din toate timpurile. După succesul cu 
“Febra de sâmbătă seara”, filmul de faţă 
reconfirmă statutul de vedetă al lui John 
Travolta. Multe cântece din film au ajuns 
singleuri de mare succes pe piaţă în 
foarte multe ţări.
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Decorează intrarea în casă

Înveseleşte-ţi oaspeţii de cum intră 
pe uşă cu ghirlande luminoase, aran-
jamente florale mari sau chiar ramuri 

de brad. Selectează o schemă de culori 
folosind combinaţii de cel puţin două, 
dar nu mai mult de patru culori. O pe-
trecere casual poate fi animată de cu-
lori aprinse precum verde, portocaliu, 
roşu, albastru sau chiar galben. Pentru 
o petrecere mai formală se poate folosi 
negrul în combinaţie cu argintiu sau 
auriu. 

O altă idee bună pentru decorare 
sunt baloanele. Acestea sunt ieftine şi 
potrivite pentru a crea atmosfera de 
petrecere. Agaţă-le de tavan cu ban-
dă adezivă transparentă sau leagă-le 
ciorchine pentru a umple colţurile ca-
merelor.

Dacă vrei să extinzi petrecerea în 
toată casa, începe decorarea camere-
lor pe rând. Obiectivele mici sunt mai 
uşor de planificat şi de realizat decât 
cele mari. Cu toate acestea, acordă 

atenţia necesară camerei în care veţi 
cina şi/sau dansa.

Montează un banner mare pe care 
să scrie „La mulţi ani”. Prinde-l de un 
perete unde nu ai foarte multe deco-

raţiuni sau agaţă-l chiar la intrare sau în 
hol, astfel încât să fie unul dintre prime-
le lucruri văzute de oaspeţi la sosire.

Masa de sărbătoare

Nu ştii cum să aranjezi masa pentru 
momentul în care veţi ciocni paharele 
la miezul nopţii? Iată câteva idei per-
fecte pentru orice buget.

Începe cu o faţă de masă solidă pe 
care o ai deja. Foloseşte una albă, nea-
gră, aurie sau argintie. Acestea sunt 
cele mai festive şi mai elegante combi-
naţii pentru un asemenea eveniment. 
O faţă de masă neagră poate fi scoasă 
în evidenţă împrăştiind steluţe argintii 
sau aurii în centrul acesteia. Pot fi cum-
părate de la librării sau magazinele de 
decoraţiuni sau le poţi confecţiona din 
hârtia cadourilor primite de Crăciun. 

Auriu şi argintiu

Alege o vază metalică ori colorează 
una cu un spray auriu sau argintiu pe 
care să o umpli cu gheaţă. Foloseşte-o 

ca suport pentru sticla de şampa-
nie. Poziţionată în centrul mesei, 
aceasta poate fi considerată piesa 
de rezistenţă.

Dacă vrei să stabileşti tu planul 
aşezării invitaţilor la masă, caută pe 
internet carduri pentru nume pe 
care le poţi scoate la imprimantă 
sau creează tu unele originale. O 
idee elegantă este decuparea unor 
dreptunghiuri din hârtie neagră (ca 
o mică vedere răsturnată) pe care 
să scrii prenumele invitaţilor tăi cu 
un pix cu sclipici auriu sau argintiu. 
În loc de carduri cu numele oaspeţi-
lor, poţi folosi plicuri mici în interiorul 
cărora să scrii o urare sau o predicţie 
pentru Noul An. Pune fiecare plic 
peste farfurii sau leagă-le cu pan-
glica de şerveţelele pentru masă. 
Încearcă să aşezi bradul astfel încât 
să fie vizibil de la masă. Acesta poa-

te fi elementul natural din cameră ca 
să nu fii nevoită să cumperi un aranja-
ment floral scump pentru masă. 

Dacă te încântă ideea unui 
decor central aşezat pe masă, 
ia în considerare un candelabru 
sau o selecţie de câteva lumâ-
nări. Poţi aşeza lumânări groase 
pe câte o farfurie pentru ceştile 
de espresso în centrul mesei sau 
câte una pentru fiecare invitat.

Panglică colorată

Foloseşte o panglică colorată 
cu care să legi fundiţe de picio-
rul paharelor de vin. Asigură-ţi 
oaspeţii că e în ordine să le dez-
lege când încep să folosească 
paharele. Sau o idee bună ar fi 
să ornezi spătarele scaunelor cu 

fundiţele de Crăciun.  
Dă sticlelor cu băuturi un farmec 

aparte îmbrăcându-le în săculeţi de 
organza pe care să îi legi cu panglică 
aurie sau argintie. Dacă nu te încântă 
ideea, poţi prinde de sticle fundiţe ori 
fulgi de zăpadă din hârtie sau pânză.

Ai prin casă flori uscate? Poate un 
buchet de trandafiri primit de ziua ta? 
Dă-le un nou suflu pulverizându-le 
cu spray metalizat. Înveleşte codiţa 
fiecărei flori în staniol sau panglică 
aurie ori argintie, iar la final adaugă o 
fundiţă. Pune câte o floare în faţa ta-
câmurilor pentru fiecare loc la masă. 
Aşază la îndemână câteva pălării sau 
coifuri de petrecere şi câteva fluiere. 
Poate ai unele de la aniversările sărbă-
torite în cadrul familiei sau chiar de la 
petrecerea de anul trecut.

Poţi încerca să faci un album care 
să conţină câte o imagine memorabilă 
pentru ceea ce s-a întâmplat impor-
tant în fiecare lună a anului. Foloseşte 
litere sau cuvinte decupate din ziare 
sau reviste pentru a scrie mici legende 
alături de fotografii. Aşază-l pe masă 
pentru ca oaspeţii tăi să poată împăr-
tăşi amintirile acestui an.

Locuri în care 
poţi să pui vâscul 

În mod tradiţional, de sărbă-
tori vâscul se agaţă de uşa de la 
intrare. De asemenea, îl poţi prin-
de şi de alte uşi din casă. Pentru 
a păstra o imagine armonioasă şi 
proporţională, vâscul ar trebui să 
stea atârnat de pe la mijlocul uşii. 
O variantă este să foloseşti cârlige 
fără cuie, care se prind de margi-
nea de sus. Foloseşte o panglică 
roşie cu care să legi crenguţa, su-
ficient de lungă pentru a permite 
vâscului să coboare la înălţimea 
dorită. Poţi prinde vâscul de o 
aţă simplă, dar este mai atrăgător 
dacă foloseşti o panglică sau o 
bucată de material. Îi poţi face şi 
o fundiţă în locul în care îl legi. De 
asemenea, te poţi juca prinzând 
şi alte obiecte, precum conuri de 
brad.

În coroniţe şi ghirlande

Dacă ai coroniţe de brad sau 
molid, agăţate de ferestre şi uşi 
sau aşezate undeva pe masă sau 
pe un raft, ai posibilitatea să le 
personalizezi inserând crenguţe 
de vâsc. Coroniţele pot fi confec-
ţionate chiar şi numai din cren-
guţe de vâsc, cu sau fără bobiţe. 
Vâscul poate fi inserat şi în ghir-
landele de brad prinse de scări, 
deasupra şemineului, deasupra 
uşii etc. 

În vase de sticlă

Foloseşte recipiente mari, din 
sticlă, speciale pentru a ţine în ele 
diverse obiecte de decor interior: 
lumânări, nisip, bile etc. De data 
aceasta, o astfel de vază de sticlă 
va găzdui rămurele de vâsc. O 
poţi pune în centrul atenţiei dacă 
o aşezi pe masă sau, dacă vrei, o 
poţi pune pe un raft în cameră. 

Alte locuri 
unde poţi agăţa vâscul

Pentru a avea parte de cele-
brul sărut sub vâsc, îţi va fi cam 
greu să încerci acest lucru sub 
un buchet prins de uşă. Există 
însă alte locuri din casă unde se 
poate agăţa acesta. Leagă un 
mănunchi de vâsc cu un material 
textil frumos, roşu şi agaţă-l de 
lustră sau de o arcadă. De aseme-
nea, mănunchiurile de vâsc pot 
împodobi scările interioare. 

Machiaj smoky eyes 
pentru petrecere 

Pentru că este vorba despre o 
ocazie specială, o variantă de make-
up dramatică, intensă, statement, a 
machiajului smoky este, firesc, prima 
alegere. Iată cum să realizezi, pas cu 
pas, un machiaj smoky pentru petre-
cerea de Revelion. 

  De ce ai nevoie

Pentru acest machiaj ai ne-
voie de fond de ten, anticear-
căn, pudră, fard de pleoape 
negru şi mov, blush nu 
foarte proeminent, rimel 
negru, pudră iluminatoare 
şi un ruj roz pal. 

Pasul 1 - Fondul de ten 

Se aplică fondul de ten, fie cu aju-
torul aerografului, fie cu pensula sau 
cu ajutorul degetelor.

Pasul 2 - Machiajul ochilor 

Se aplică fardul pe pleoapa mobi-
lă şi pe cea fixă, apoi se omogenizea-
ză foarte bine culoarea pentru a nu 
exista pete. Urmează aplicarea far-
dului negru în pliul pleoapei mobile, 
astfel încât să se creeze un degrade 
de la nuanţa cea mai deschisă la cea 
mai închisă. Este bine să ţii sub gene 
o bucată de şerveţel în cazul în care 
fardul închis la culoare va curge în 
timpul aplicării. Vei evita, astfel, să îţi 
strici machiajul. Pe pleoapa mobilă 
se foloseşte un fard cremă, metalic, 
pentru luminozitate. Mucoasa se 
accentuează cu fard negru. Se utili-
zează un highlighter (fard cu sclipici) 
pe arcadă, sub sprânceană şi în colţul 
intern al ochiului. 

Pasul 3 - Blush-ul 

Având în vedere că machiajul 
ochilor este atât de intens, faţa tre-
buie să fie curată pentru a oferi  un 
aspect tineresc, luminos. De aceea, 
blush-ul ales pentru machiajul po-
meţilor trebuie să fie unul nu foarte 
proeminent, iar pudra, de preferinţă, 
cu proprietăţi iluminatoare. De ase-
menea, pentru buze, se utilizează un 
ruj într-o culoare roz pal, nu foarte 
puternic, pentru a păstra linia.

Pasul 4 - Rimelul şi rujul 

Rimelul se aplică atât pe genele 
superioare, cât şi pe cele inferioare, 
pentru a scoate în evidenţă forma 
ochilor. 

O pereche de leggings din piele

Sunt sexy, sunt moderni şi au ca-
litatea de a-ţi evidenţia picioarele. Îi 
poţi asorta cu o bluză cât mai deli-
cată, însă care să se remarce prin o 
anumită calitate: culoare, material, 
croială. Astfel, poţi opta pentru un 
animal print, pentru o bluză cu paiete 
sau în nuanţe metalizate, o cămaşă în-
tr-o nuanţă pastel puternică sau chiar 
una nude, din cea mai fină mătase. Nu 
uita că o pereche de leggings arată cu 
adevărat minunat dacă o asociezi cu 
o pereche de pantofi, sandale sau bo-
tine cu un toc cât mai înalt. 

O fustă maxi

Fustele lungi au devenit, de câ-
teva sezoane, preferatele vedetelor 
chiar şi pe covorul roşu. Deşi nu este 
foarte uşor de asortat, o fustă lungă 
poate aduce note originale unei ţinu-
te. Asorteaz-o la bluze preţioase care 
acoperă umerii, în nuanţe contrastan-
te sau potrivind una dintre nuanţele 
bluzei cu cea a fustei. Alege o fustă 
uni, dacă bluza este încărcată în croia-
lă sau culori şi o fustă deosebită dacă 
bluza este simplă. 

O cămaşă albă

Deşi nu ai crede, o cămaşă albă 
poate cu adevărat să fie transformată 
dacă ştii cum să o accesorizezi şi la ce 
să o asortezi. Astfel, dacă o porţi cu o 
pereche de pantaloni din piele sau cu 
o fustă din piele, nu are nevoie de ni-
ciun accesoriu deosebit, nici măcar de 
o pată de culoare. La fel de bine se po-
triveşte şi cu o fustă sau un pantalon 
în nuanţe metalizate sau în nuanţe 
cât mai puternice, pentru un eveni-
ment mai deosebit, sau cu o pereche 
de jeanşi, pentru o petrecere animată 
alături de prieteni. Indiferent de pie-
sele vestimentare cu care o combini, 
accentul trebuie să cadă pe pantofi 
şi poşetă. Alege cele mai interesante 
modele şi scoate-ţi ţinuta din anoni-
mat! 

O pereche de jeanşi

Pe lângă cămaşa albă, jeanşii pot să 
construiască şi alte ţinute demne de o 
petrecere de Revelion. Pentru că sunt 
oarecum banali, trebuie să încerci să 
îi asortezi cu piese vestimentare sau 

accesorii care de-
păşesc statutul lor. 
Astfel, poţi apela la 
o bluză deosebită 
sau la accesorii 
cât mai colora-
te, de la pan-
tofi la biju-
terii, sau le 
poţi adău-
ga o vestă 
de blană, 
cea mai 
îndrăgită 
piesă ves-
timentară 
a acestui 
sezon. 

Nuanţele
nude

Acestea au 
apărut de câţiva 
ani şi nu au de 
gând să dispară 
prea curând din 
peisajul modei. 
Cu siguranţă ai o 
piesă vestimen-
tară nude în gar-
derobă. Iar aceas-
ta se va asorta 
cel mai bine cu 
oricare altă piesă 
neagră - este o 
combinaţie în ten-
dinţe şi de efect. 
Astfel, un deux-
piece negru va arăta 
excelent cu un top 
nude preţios, la fel şi o 
fustă sau un pantalon 
de piele, dar şi o simplă 
pereche de jeanşi. Iar o 
fustă nude asortată cu 
un top negru va creşte 
şi mai mult dramatis-
mul ţinutei. 

O fustă stilou

Fusta stilou este şi ea 
una dintre piesele ves-
timentare nemuritoare, 

clasi-
ce, care 

evidenţiază linia 
corpului, dar 
care face mai 
mult parte din 
sfera office. Însă, 
dacă fusta stilou 
este simplă şi o 
asociezi unui top 
deosebit, vei putea 
obţine o ţinută deo-

sebită şi elegantă. Cu 
adevărat de efect este 

o fustă stilou ieşită din 
comun prin nuanţă sau 

material - în cazul acesteia, 
alege un top cât mai simplu. 

O piesă vestimentară 
metalizată

Cu siguranţă ţi-ai adăugat în 
garderobă o piesă vestimentară 
metalizată încă de anul trecut, 

când această tendinţă a urcat 
în topuri. Acestea au o calitate 
excepţională, aceea de a stră-
luci şi la propriu, şi la figurat.  
Asortează-le cu alte piese ves-
timentare în nuanţe neutre: 
alb, negru, crem, gri şi optează 
pentru bijuterii cât mai simple. 

O rochie statement

Dacă eşti încă în impas şi nu 
ştii care va fi ţinuta de Revelion, 
atunci o rochie statement este 

ideea perfectă. Tendinţele 
acestui sezon îţi oferă şase 
variante, toate deosebite, 
fermecătoare şi pregătite 
să smulgă exclamaţii de 
admiraţie: rochia din piele, 
rochia într-o nuanţă neon, 
rochia din dantelă, rochia 
cu animal print, rochia cu 
un imprimeu deosebit, 
rochia metalizată.  

Idei de ţinute 
pentru Revelion

Inspiră-te

Casa şi masa pentru 
distracţia de Anul Nou

În noaptea dintre ani ne dorim să arătăm perfect şi începem o adevărată cercetare a 
garderobei pentru a construi ţinuta ideală. În funcţie de tipul evenimentului, de nivelul 
lui de formalitate, construirea unei ţinute în tendinţe şi care să se potrivească şi perso-
nalităţii tale este destul de dificilă. Iată câteva idei de ţinute, fiecare bazată pe o piesă 
vestimentară care sigur se regăseşte şi în garderoba ta. 

Crăciunul a trecut, e vremea să te pregă-
teşti pentru petrecerea de Anul Nou. Fie 
că planifici o cină intimă pentru fami-

lie sau o petrecere mare cu toţi prietenii tăi, 
casa trebuie curăţată şi îmbrăcată în haine 
de sărbătoare.  Nu este necesar să renunţi 
la decoraţiunile de Crăciun. Foloseşte ceea ce 
ai, fă câteva modificări de efect şi casa ta va 
arăta ca şi cum ai fi pregătit-o în mod speci-
al. Apoi alege o temă pentru petrecere. Aceasta 
trebuie să aibă un impact mare asupra deco-
raţiunilor pe care le foloseşti. Dacă vrei să or-
ganizezi un bal mascat sau o petrecere în stil 
disco sau retro, atunci va trebui să cumperi 
decoraţiuni specifice.

Învaţă Cum decorezi 
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Reţete 
Detoxifierea 

Raw Vegan 
pentru masa 
de Revelion

Masa de revelion se cu-
vine a fi îmbelşugată, cu 
preparate noi, impresionan-
te şi gustoase, pentru că se 
spune că aşa cum petrecem 
în noaptea de revelion vom 
petrece tot anul. De aceea vă 
propunem să vă impresionaţi 
invitaţii şi/sau familia cu câte-
va preparate sărace în calorii, 
foarte sănătoase şi totodată 
foarte... gustoase!

Supă Raw Vegan 
bulgărească cu iaurt

aveţi nevoie pentru o 
porţie de supă raw Vegan 
cu iaurt: un bol de iaurt raw 
vegan; un căţel mic de ustu-
roi; câteva frunze de mentă; 
o lingură de mărar proaspăt 
tocat mărunt; germeni de 
floarea-soarelui o ceaşcă.

Prepararea supei raw 
vegan cu iaurt: Într-un bol 
puneţi iaurtul şi amestecaţi 
apoi folosind mixerul restul 
ingredientelor astfel: tocaţi 
mărunt frunzele de mentă 
şi căţelul de usturoi, apoi o 
mare parte din germenii de 
floarea-soarelui, restul de 
germeni îi folosiţi pentru or-
nat. Veţi obţine o compoziţie 
pufoasă pe care o puneţi la 
frigider. Se scoate, se pune în 
bol, se ornează cu germenii 
de floarea-soarelui şi se ser-
veşte rece. 

Prăjitură cu fructe 
şi cereale integrale

aveţi nevoie de un castron 
cu boabe de grâu pe care le 
zdrobiţi numai puţin, apoi le 
lăsaţi la înmuiat o zi.

Ingrediente pentru pră-
jitura raw vegan: grâul lăsat 
la înmuiat; fructe de pădure; 
cacao măcinată.

Prepararea prăjiturii 
raw vegan: Se pune în for-
ma specială de prăjitură cu 
fructe sau într-o cratiţă ro-
tundă grâul lăsat la înmuiat. 
Înainte de a pune grâul în-
muiat în tavă îl amestecaţi cu 
două linguri de cacao. apoi 
tava o tapetaţi tot cu cacao, 
apoi aşezaţi grâul. Deasupra 
puneţi fructele de pădure, le 
apăsaţi uşor astfel încât să 
pătrundă în stratul de grâu 
cu cacao. Puteţi face aceas-
tă prăjitură şi pe straturi: un 
strat de grâu, unul de fructe, 
însă în acest caz prăjitura iese 
mai acrişoară.

O modalitate rapidă 
de a pierde kilogramele în plus

Persoanele pasionate de să-
nătate şi preocupate de 
aspectul lor fizic au putut 

observa, în ultimul timp,  o explo-
zie de informaţii despre purifica-
rea şi detoxifierea organismului. 
Specialiştii spun că dacă ai trei din 
următoarele simptome enumera-
te mai jos, este indicat să iei în se-
rios alternativa unei detoxifieri. 

aşadar, în cazul în care suferi 
de: constipaţie cronică, balonări 
frecvente, exces în greutate, obo-
seală cronică, sindromul colonului 
iritabil, infecţie cu Candida, para-
ziţi, dureri de cap, respiraţie ne-
plăcută, hemoroizi, irascibilitate, 
răceli frecvente, dureri de burtă, 
digestie necorespunzătoare, insu-
ficienţă imunitară, poţi încerca al-
ternativa unei detoxifieri şi vezi re-
zultatele. Cu toate acestea trebuie 
menţionat faptul că detoxifierea 
nu este menită să te vindece de 
anumite boli, ci ea ajută organis-
mul să funcţioneze în parametri 
normali. Dacă totuşi eşti o viitoa-
re mămică, ai diabet, sau anemie, 
este interzis să urmezi o astfel de 
cură.

Pe lângă purificarea organis-
mului, detoxifierea îţi garantează 
şi pierderea câtorva kilograme 
semnificativ. Practic, aceasta pre-
supune o dietă care se va ţine pe 
o perioadă de 3 până la 21 de zile 
şi constă în două etape: faza pre-
mergătoare,  în care începem să 
eliminăm treptat alimentele soli-
de, şi detoxifierea propriu-zisă. 

există mai multe modalităţi de 
realizare a unui program de de-
toxifiere, unele mai dure, altele 

mai puţin, însă  în majoritatea 
cazurilor sunt eliminate toate ali-
mentele care conţin potenţiale 
substanţe dăunătoare şi intro-
ducerea alimentelor care permit 
organismului să se cureţe singur 
şi rapid de toxine. Printre aceste 
alimente, cele mai in-
dicate sunt toate fruc-
tele şi legumele de 
culoare ver-

de. Procesul este următorul: admi-
nistrarea

 de legume şi fructe în ori-
ce cantitate, treptat se trece la 
porţii din ce în ce mai mici  până 
când se va trece la administrarea 
de sucuri. iată cele mai popula-
re sucuri pentru detoxifiere: 

The Master Clense

Dieta cu renumitul suc “the 
Master Clense”, sau dieta cu li-
monadă, aşa cum este ea supra-
numită, este extrem de popula-
ră peste ocean. această licoare 
magică are ca ingrediente: zea-
mă de lămâie, sirop de arţar, pi-
per cayenne şi apă plată. Pentru 
rezultate optime este indicat 
să se administreze între 6 şi 12 
pahare pe zi. Naomi Campbell, 
într-un interviu la oprah, a re-
cunoscut că foloseşte această 

dieta ori de câte ori sim-
te nevoia şi bea acest suc 
timp de 20 de zile.

Sucuri obţinute
la storcător

o altă metodă la fel de 
drastică de detoxifiere 
se referă la administra-
rea exclusivă a sucurilor 
obţinute doar din fructe,  
legume, în orice combinaţie, şi 
apă, fără niciun fel de aliment 
solid. Susţinătorii acestei diete 
sunt de părere că organismul îşi 
va lua toţi nutrienţii şi vitamine-
le din aceste sucuri fără a mai fi 
nevoie de nimic altceva. 

alte persoane preferă să con-
sume aceste sucuri, însă în com-
binaţie cu salate şi fructe în for-
mă solidă. atenţie! Nu abuzaţi 
de această cură de detoxifiere. 

Smoothi-urile şi shakeurile 

Spre deosebire de dieta ante-
rioară, sucurile acestei diete sunt 
mai consistente întrucât  se obţin 
prin introducerea lor în blender şi 
nu la storcător. Se preferă alimen-
tele care sunt verzi, însă poţi pune 

orice fel de fructe şi legume la blen-
der pe care le poţi bea/mânca! 

Raw

Deşi unii susţin această dietă ca 
fiind una folosită pentru detoxifie-
re, multe persoane optează pentru 
a face din acest tip de dietă un mod 
de viaţă. această dietă presupune 
consumul de alimente organice şi 
nu preparate sau procesate. 

Trucuri care te pot ajuta
să elimini mai multe toxine

ficatul are nevoie de anumiţi 
nutrienţi pentru a produce enzi-
me de care este nevoie pentru de-
toxifiere. ierburi precum Chlorella şi 
Brusterele pot fi consumate pentru 
a ajuta ficatul pe parcursul perioa-
dei de detoxifiere. 

Gomajul elimină celulele de pie-
le moartă şi astfel se pot elimina 
mai bine şi mai uşor toxinele din 
organism. 

Detoxifierea este un proces des-
tul de anevoios de aceea este bine 
să înveţi să îţi controlezi instinctele. 
Cea mai bună modalitate de a re-
zolva această problemă este să bei 
multă apă şi să înveţi să faci anumite 
meditaţii spirituale care îţi pot fi de 
folos. 

Ce spui, acum că ştii toate aceste 
lucruri, preconizezi începerea unei 
diete de detoxifiere în viitorul 
apropiat? 
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„Printre ştrengari...”

Astfel, poezia „Tot ce trăieşte 
poartă semn”, arareori cu păstrare 
ordonată a versurilor din original, 
ajunge în versul doi, strofa a II-a, 
să ne preocupe o altă faţetă a in-
terpretării lui Esenin:  

„Printre ştrengarii, pe sub 
gard” (vezi versul lui Esenin citat 
la Lesnea), cu ultimul emistih care 
nu există nici în toată strofa lui 
Esenin. 

Lucian Blaga poate că l-a pus 
ca să rimeze lui „spart” (din versul 
final din strofă: „Acasă cu nasul 
spart” cu „gard”. Dar, spart e atât 
de nefiresc, încât nu-ţi poate in-
voca aici un nas zdrobit, ci un fel 
de nas de sticlă sau de porţelan 
(pe aceeaşi linie de traducător se 
menţine Lucian Blaga şi în conti-
nuare).

Traducerilor sale din Esenin, 
Blaga nu le-a dat nici-o nuanţă 
a sa personală. În schimb, a dat 
dovada unei îndrăzneli (pe lângă 
efortul zadarnic de respectare a 
unei exactităţi faţă de original) ca 
fiind primul pe scara traducători-
lor lui Serghei Esenin la noi (1928).

Al patrulea traducător, 
un basarabean

Al patrulea traducător, singurul 
care s-a ocupat comparativ de tra-
ducerile lui Esenin (în mică parte, 
bineînţeles) este N. F. Costenco, 
poet basarabean şi redacto-
rul revistei „Viaţa Basarabiei”. 
Traducerile sale (toate publicate 
în „Viaţa Basarabiei”, precum:  „Din 
Serghei Esenin”, „Sentimentalism”, 
„Cantilenă” etc au acelaşi defect 
de traducere incorectă, prin con-
fuzii de sensuri, schimbări de ima-

gini etc, ceea ce ne face să credem 
că nici N.F. Costenco nu stăpâneş-
te îndeajuns nuanţele şi posibili-
tăţile de traducere ale limbii ruse.

„Se oglindesc 
în ape purpurii...”

Astfel, în poezia primului 
vers: „My teper uhodim ponem-
nogu” - „Noi plecăm acum câte 
puţin” (în original, fără titlu, tot 
aşa şi la Costenco), din care ci-
tez numai două versuri:

„Zagljadelisj v rozovuju vodj,
Ne zvenit lebjazjej seej rozj”.
care sună în traducere, cu-

vânt cu cuvânt:
„Se oglindesc în ape purpurii
Nu foşneşte secara ca gâtul 

de lebădă”
şi nu cum transfigurează 

Costenco: 
„Îşi trimit (e vorba de plopi) 

din vânt câte-un sărut” şi 
„Gât de lepădă nu mlădie se-

cara”,
primul vers total, iar cel din 

urmă cu semnificaţia şi mai curi-
oasă: că secara nu are puterea să 
îndoaia gâturile de lebădă (când 
în original e atât de simplu şi de 
logic).

Aceeaşi denaturare a 
versurilor se ascunde şi în 
„Sentimentalism”, poezie a cărei 
notă de seriozitate şi tristeţe a 
fost schimbată într-o poezie faci-
lă, uneori glumeaţă, ca în: 

„Unde zările 
înverzesc!

„Unde zările înver-
zesc”, când în original e:

„Gde cvet luga i cas-
ci”,

adică: 
„Unde înfloresc câm-

pii şi desişuri”,
denaturare de care 

nu-i lipsită chiar Cantilena 
(„Pentru ce?”, în traduce-
rea lui Lesnea), cu;

„Ne krivi ulzbku”, 
„Nu strâmba nasul”, 

pe când la Costenco:
„Plânsul nu-ţi stă 

bine”.
Ultimul, Max Faver e 

prea departe de discuţia 
noastră. Spre exempli-
ficare citez două versuri 
din „Scrisoare mamei”, 
traducerea lui Faver (tex-
tul lui Esenin e citat în dis-
cuţia făcută la Lesnea):

„Tu mai trăieşti, bătrâ-
na-mi dragă?

Eu îţi trimit de aici sa-
lutări” etc.

Dar să nu mai conti-
nuăm.

Vasile I. Cataramă

Fiecare 
traducător

Cu nuanţele lui
Esenin, din traducerile co-

mentate şi aşa cum îl crede 
critica noastră, s-a văzut cum 
este. Nuanţat de fiecare tradu-
cător  prin structura personală 
a fiecăruia (Lesnea îl popora-
nizează, interpretându-l după 
optica poeziei sale; Zaharia 
Stancu îl modernizează, iar 
ceilalţi în parte îl facilitează), 
arareori răsare din poemele 
traduse – genialitatea poetului 
de la Reazani cu formula celui 
mai specific autohtonism rus.

Fluxul imaginilor 
şi muzicalitatea versului

Arareori se desprinde din 
textul esenian fluxul imagini-
lor şi sensul ideilor, muzicali-
tatea versului (în care primul 
loc, în ceea ce priveşte melo-
dia originalului, în traducere, 
e ocupat de Lesnea, iar în ceea 
ce priveşte sensul adevărat al 
originalului  revine lui Stancu, 
dar numai prin cele şapte po-
eme) şi expresivitatea origina-
lului concisă şi totuşi deschiză-
toare de perspective estetice 
distincte pe scara valorii poe-
ziei ruseşti.

Fără estetică la Lesnea

Traducerea românească 
(Lesnea care fusese evaluat 
de critica românească la un 
bun incomensurabil, în acelaşi 
timp şi un poet de oarecare 
renume, nu s-a dovedit decât 
a fi o vagă iluzie) ne-a lipsit de 
această valoare estetică, care 
este poezia lui Esenin, deşi se 
putea da în mai multă măsură 
decât s-a dat. 

Căci, poezia lui Serghei 
Esenin nu este o poezie de 
categoria celei a lui Malarmee 
ori a lui Paul Valery, ermetică, 
obscură şi intelectualizată, ci 
este o poezie clasică şi inteligi-
bilă, care în româneşte putea 
să-şi aibă şi partea ei de reali-
zare pură,  nu numai aceea de 
popularizare şi exercitare a in-
fluenţei asupra poeziei tinere 
româneşti.

Vasile I. Cataramă     
       

În traducerile eseniene,

„Sentimentalism” 
denaturat
Al treilea traducător al poetului rus Serghei Esenin în ordinea stabilită este Lucian 

Blaga, cu poeziile: „Cântecul câinelui” (traducerea titlului corectată) şi „Tot ce tră-
ieşte poartă semn” („Gândirea” nr.11, anul VIII, 1928). Traducerile lui Balga, deşi 

subtitrate „După Esenin” se apropie uneori de original, într-o compoziţie puerilă şi laxă 
de traducător care de-abia începe, parcă, să se exerseze în latura aceasta.
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Prima fază 
a Marii Schisme

Teologul protestant Theodor von 
Zahn observa: „Roma este capul Bisericii, 
fără ea Biserica nu este Biserică; numai 
prin unire cu Roma comunităţile sepa-
rate devin parte integrantă a Bisericii 
Catolice”. 

Această tendinţă a Romei „de pri-
mat papal” o regăsim înainte de Marea 
Schismă, dar şi după, prin cruciadele or-
ganizate, prin Uniaţie, eveniment pe care 
l-au simţit din plin românii din Ardeal şi 
care este vizibil şi astăzi. 

Dar, să rămânem în veacul al IX-lea, 
când istoricii au constatat conflictul din-
tre Patriarhul Fotie (858-867 şi 877-886) şi 
papa Nicolae I (858-867), conflict pe care 
istoricii îl consideră ca fiind prima fază a 
producerii Marii Schisme.

În anii 859 şi 861, Patriarhul Fotie al 
Constantinopolului adresează biserici-
lor „Enciclica Scaunelor Arhiereşti din 
Răsărit”, unde sunt criticate „primatul 
papal” şi adaosul dogmatic Filioque 
care erau şi sunt specifice bisericilor din  
Apus şi care nu se regăsesc între învă-
ţăturile celor şapte sinoade ecumenice. 
Adaosul Filioque, cu referire la „purce-
derea Duhului Sfânt de la Tatăl şi de la 
Fiul”, este o învăţătură care nu respectă 
dogma revelată Sfinţilor Părinţi la pri-
mele Sinoade Ecumenice, Filioque fiind 
impus de împăratul Carol cel Mare în tot 
Imperiul  Carolingian, în anul 809. Carol 
cel Mare se foloseşte de forţă, însă dispu-
tele adaosului Filioque au înnegurat isto-
ria creştinismului în veacurile V-VI, în 447 
şi 589, la Toledo, în Spania, fiind introdus 
întâi în Franţa, Germania, Anglia şi nordul 
Italiei. În plin veac IX, Patriarhul Fotie se 
confruntă cu presiunile pe care Apusul 
le face pentru a-şi impune primatul pa-
pal... Astfel, în a doua parte a veacului al 
IX-lea, Fotie respingea pretenţiile papei 
Nicolae I de a impune primatul papal şi în 
Biserica de Răsărit. Nici papa nu s-a lăsat 
mai prejos şi, la rându-i, l-a excomunicat 
pe Patriarhul Fotie! Gesturile celor doi 
au fost agravate, accentuate  în decursul 
anilor următori. În 866, papa Nicolae I s-a 
grăbit să onoreze cererea ţarului bulgar 
Boris - Mihail I (853-889) de a trimite în 
Bulgaria preoţi şi episcopi pentru încreş-
tinarea bulgarilor. În acel moment, Fotie 
l-a acuzat pe papă că latinii au intrat „ca 
nişte mistreţi în Răsărit”. În 867, Fotie con-
voacă un Sinod la Constantinopol şi îl ex-
comunică pe papa Nicoale I. Papa proce-
dează la fel şi asperităţile acestui conflict 
persistă până astăzi. Ele au fost îndulcite 
oarecum şi netezite de papa Paul al II-
lea, cel care a numit România - „Grădina 
Maicii Domnului” - şi  care a deschis calea 
dialogului. Un dialog aşteptat de Hristos, 
dar care întârzie să se concretizeze. Viaţa 
din ultimii douăzeci de ani ne-a dat însă 
şansa să asistăm la un alt fel de dialog; în-
tre Apus şi Răsărit există un permanent 
contact, prezenţa românilor (şi a eparhii-
lor ortodoxe formate) în Apus e un mod 
de a dialoga, de a ne cunoaşte. Până la 
unitatea şi comuniunea Bisericii Una, 
calea este lungă. Până atunci, adevărul 
istoric trebuie cunoscut, cauzele care ne-
au îndepărtat trebuie reanalizate, cerce-
tate, asumate pentru a putea deschide 
mai bine calea spre dialogul în Hristos. 
Până atunci, fiecare avem datoria să ne 
identificăm cu propria Biserică Mamă, să 
mergem înainte, respectându-ne unii pe 
alţii. 

Itinerariul de astăzi urmează, 
într-un mod anume, drumul 
cauzelor Marii Schisme de la 

1054, moment când Biserica lui 
Hristos s-a împărţit între Apus şi 
Răsărit. Unele dintre cauzele care 
au dus la ruperea Bisericii Primare 
Creştine stau şi la baza reformelor 
pe care John Wycliff, în Anglia, 
Jan Hus în Cehia şi, apoi, Martin 
Luther în Germania le-au pro-
dus, ambele în sânul Bisericii 
din Apus.  „Sancţiunea” celor 
trei reformatori şi atitudinea 
lor au vizat îndeosebi „pri-
matul papal”, tendinţa prea 
lumească a unor papi din vre-
mea Inchiziţiei de a amesteca 
treburile Bisericii Romano-
Catolice cu cele ale Imperiului. 
De a nu putea face distincţie 
între cele ale lui Dumnezeu şi 
cele ale Cezarului. Dacă pri-
vim mai profund şi ne întoar-
cem în sânul Bisericii Primare 
Creştine vom observa că „pri-
matul papal” a fost principala 
cauză istorică ce a provocat  şi 
separarea Bisericii de Apus de 
cea din Răsărit. Aspect pe care 
l-am reţinut şi în atitudinea 
celor doi preoţi catolici Wycliff 
şi Hus, despre care am relatat 
câte ceva în numărul trecut. 
Pentru a înţelege, să revenim 
puţin în Biserica lui Hristos, în 
primul mileniu creştin.

Vreme de un mileniu, 
aceeaşi Biserică  

Până la mijlocul veacului al 
XI-lea, Apusul şi Răsăritul s-au 
împărtăşit din acelaşi Trup al 
Bisericii lui Hristos, pentru ca de 
la 1054 să se separe. Astăzi ştim şi 
mărturisim că Fiul lui Dumnezeu 
- Cuvântul a venit în lume ca să 
ne scoată din robia păcatului, să 
ne dea iertare şi să ne cheme pe 
drumul mântuirii în Împărăţia lui 
Dumnezeu. Mântuitorul lumii S-a 
pogorât în peştera sărăcăcioasă a 
Betleemului pentru a-i aduce la 
unitatea cu Dumnezeu pe toţi oa-
menii. Însuşi Mântuitorul ne ex-
plică faptul că în Hristos „nu mai 
există nici iudeu, nici elin, nu mai 
este nici rob, nici liber, nu mai este 
nici parte bărbătească, nici parte 
femeiască, pentru că toţi una sun-
teţi în Iisus Hristos”, spune Sfântul 
Apostol Pavel în Galateni (3, 28). 

Prima comunitate creştină, 
la Ierusalim

După Cincizecime, când uce-
nicii au primit Duh Sfânt şi când a 
fost înfiinţată Biserica văzută a lui 

Hristos, apostolii s-au răspândit 
în lumea mare şi au dus cuvântul 
Evangheliei mai întâi în comu-
nitatea de la Ierusalim şi apoi în 
celelalte colţuri ale lumii. Astfel, 
după înfiinţarea primei comunităţi 
creştine din Ierusalim, unde îşi are 
locul „Biserica Mamă”, în Orient, au 

fost înfiinţate alte biserici locale, 
în Antiohia şi în Efes. În Apus, cea 
mai vestită biserică locală devine 
cea de la Roma, unde ajung Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel, fapt care 
se întâmplă după ce Sfântul Petru, 
la Cincizecime - adică la cincizeci 
de zile de la Răstignire, Înviere şi 
Înălţare la Cer - a botezat în Duh 
Sfânt prima comunitate de creştini 
din Ierusalim, „cam la trei mii de su-
flete”, spune Scriptura. 

În acea vreme, Bisericile locale 
abia înfiinţate - parte a Bisericii lui 
Hristos - se considerau păstrătoare-
le unităţii universale a tuturor celor 
care cred în Hristos, a creştinilor. 

Însă, faptul că Imperiul Roman, 
cu capitala la Roma, deţinea şi pu-
terea administrativă a făcut ca, în 
timp, aspectele duhovniceşti să de-
genereze şi lucrarea Bisericii să fie 
umbrită de interesele şi de preten-
ţiile „primatului papal”. Acest fapt a 
făcut ca, în timp, Roma să interpre-
teze „fără echivoc” rolul şi rostul pa-
palităţii, teorie amplificată în timp 
şi care în falsa dorinţă de unitate în 
ascultare faţă de papă şi nu faţă de 
Hristos, istoria a înregistrat în  Apus, 

dar şi în Răsărit suficiente episoade 
de discordie care au culminat cu 
Marea Schismă de la 1054.      

 Amestecul Cezarului 
în treburile Bisericii

Astfel, momentul ruperii unită-
ţii Bisericii 
lui Hristos 
poate fi pri-
vit din  per-
spectivă is-
torică şi din 
perspectivă 
dogmatică. 

C â t 
p r i v e ş t e 
considera-
ţiile istori-
ce care au 
stat la baza 
s chism e i , 
ele sunt 
deosebit de 

complexe, dialogul fiind abandonat 
adeseori în favoarea puterii politice, 
de multe ori îmbrăcând veşmântul 
sângeros al persecuţiilor, al discrimi-
nării, al martiriului. Cauzele istorice 
care au dus la separarea Apusului de 
Răsărit se împletesc cu cele de ordin 
dogmatic; între aspectele dogma-
tice, cel care a provocat vărsări de 
sânge fiind adaosul Filioque. Astfel, 
Marea Schismă de la 1054 este şi 
rezultatul discordiei care a devenit 
vizibilă în veacul al V-lea, prin pu-
blicarea de către împăratul Zenon a 
„Henotikonului” (în octombrie 482). 
Amestecând atribuţiile Cezarului 
cu ale lui Dumnezeu, într-o dispută 
dintre monofiziţi şi Dreptmăritorii 
creştini; monofiziţii erau cei care 
susţineau divinitatea Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos, dar considerau, 
în mod greşit, că Hristos a luat trup 
omenesc doar aparent! Împăratul 
Zenon a încercat şi a şi reuşit, pen-
tru o vreme, să-şi folosească pu-
terea politică împunând cu forţa 
„Henotikonul”, determinând astfel 
aşa-numita „schismă acaciană”, 
de la numele Patriarhului Acachie 
(472-489) al Constantinopolului. 

A fost o măsură de compromis; 
potrivit „Henotikonului”, Adevărul 
revelat era blasfemiat şi era de-
parte de învăţătura Sfinţilor Părinţi 
la Sinoadele Ecumenice de până 
atunci care au stabilit - definitiv şi 
normativ - că în Iisus Hristos avem 
două firi, dumnezeiască şi ome-
nească, în Persoana Unică a Fiului; 
că Iisus Hristos este Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu adevărat 
şi om adevărat. Însă ca orice măsu-
ră de compromis, „Henotikonul” a 
durat până în anul 519.

„Servus servorum Dei”

O altă perioadă încordată în care 
„primatul papal” depăşeşte grani-
ţele Romei şi devine vizibil a fost 
înregistrată în vremea lui Ioan al IV-
lea Postitorul (582-595), care la un 
sinod local din 588 şi-a luat titlul de 
Patriarh Ecumenic. Trebuie să adă-
ugăm că în veacul V, Biserica locală 

din Roma era conside-
rată prima între cele 
cinci, fiind urmată de 
cea din Constantinopol, 
care avea cei mai mulţi 
creştini...

Altfel spus, titlul 
de Patriarh ţine de 
spiritualitatea bizan-
tină şi este specific 
Răsăritului începând 
cu cel de-al IV-lea veac, 
din vremea Sfântului 
Constantin cel Mare, 
când împăratul a mu-
tat capitala imperiului 

la Constantinopol. Tot aici s-a înfiin-
ţat şi  sediul Patriarhiei Ecumenice 
pentru Biserica de Răsărit care exis-
tă şi astăzi...  

Dar gestul Patriarhului Ioan al 
IV-lea l-a supărat foarte pe papa 
Grigorie I cel Mare (590-604) care 
slujea la Roma şi care, la rându-i, 
s-a declarat „servus servorum Dei”. 
Titlul de „Papă” îl desemna pe ar-
hiereul care era în fruntea Bisericii 
din Apus. Şi de la această aparen-
tă neînţelegere cu notă egoistă, 
uitându-se un adevăr fundamen-
tal - anume „Capul Bisericii este 
Hristos - conflictul dintre Apus şi 
Răsărit a mocnit. Uneori  s-a lăsat 
cu pagini sumbre, scrise cu sân-
gele multor martiri. Peste timp 
istoricii au constatat că în vreme 
ce Orientul afişa indiferenţă faţă 
de creşterea puterii papale, Roma 
dădea lecţii deschise despre „pu-
terea primatului papal” asupra în-
tregii Biserici. 

Între Răsărit şi Apus
Itinerarii europene Biserica lui Hristos
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Am stabilit, alături de câţiva buni 
prieteni, ca-n acest an să petrecem 
împreună câteva ore în seara dinain-
tea Revelionului, aşa, ca un „epilog” 
pentru anul ce stătea să se încheie. 
Locul ales a fost casa ţărănească a 
Uriaşului. 

- Purcel fript vă va fi servit, cu con-
diţia să-mi daţi şi mie o mână de aju-
tor, ne-a promis gazda cu emfază. Aici 
e lista de cumpărături.

- Ia s-o vedem, a cerut Arabul. 
Dilimanule, ai stricat juma’ de rolă 
de hârtie ca să notezi trei lucruri! 
Condimente, şampanie şi... agheasmă. 
La ce-ţi trebuie doi litri de agheasmă?

- Să sfiinţesc casa şi să intru şi eu 
cu obrazul curat în noul an, a venit 
răspunsul. He-he, dacă aţi şti voi câte 
fătuci am tăvălit eu pe acolo... M-aş fi 
dus să cer de la Biserica noastră, aşa 
cum am făcut anu’ trecut, când m-am 
şi spovedit. Partea proastă a fost că 
după spovedania mea de aproape trei 
sferturi de oră, pe părintele de atunci 
l-au apucat damblalele şi s-a retras la 
o mănăstire, iar cel venit în locul lui 
mă evită cum poate mai bine! 

Arabul a suspinat puternic după 
care şi-a luat angajamentul că va adu-
ce agheasmă de la parohia sa, iar eu, 
Petrişor Vulpoiul şi Marinică am mers 
la unul dintre supermarketurile de la 
periferia oraşului pentru a cumpăra 

condimente şi şampanie. 
- Cele mai bune produse se găsesc 

în vizuina asta regală, ne-a explicat 
Marinică. Vă spun din experienţă!

La supermarket, lucrurile au mers 
cum nu se pu-

tea mai 
rău. Pentru început ne-am certat cu 
paznicul atunci când Petrişor a tras 
monstrul articulat, de vreo 17 metri, 
de-i mai spunem şi „acordeon”, în 
parcarea destinată autoturismelor. A 
urmat apoi un scurt moment de cion-
dăneală cu un lucrător zăpăcit care nu 
ştia că de Sărbători, pentru a se face 
mai mult spaţiu, o parte din produsele 
raionului unde lucra fuseseră mutate. 
Astfel, condimentele ajunseseră lângă 
rafturile cu ciorapi, iar şampania între 
delicatesele franţuzeşti. 

„Bine că te uiţi la mine ca pisica la 
poartă nouă”, s-a stropşit la un vânză-
tor Marinică. „Ca măgarul”, a venit co-
rectarea din partea lucrătorului, însă 
prietenul nostru a interpretat greşit... 
„Măgar eşti tu!”, a pufnit el furios şi 
doar intervenţia paznicului a prevenit 

încăierarea. „Luaţi mai repede ceea ce 
aveţi de luat şi nu stricaţi atmosfera festi-
vă”, ne-a rugat el pe-un ton tăios. „Da’ 
de ce ne grăbeşti, se închide cumva şan-
dramaua şi nu ştim noi?”, a intervenit 

Petrişor, vizi- bil 

deranjat 
de lipsa de politeţe afişată. Paznicul 
era prea obosit să ne mai răspundă; 
totuşi, când ne-a văzut la rând, s-a dus 
să schimbe câteva vorbe cu casiera la 
care urma să plătim. 

Aşa s-a făcut că atunci când am 
ajuns, în sfârşit, la casă, duduia a trântit 
pe tejghea un cartonaş pe care scria: 
„Revin în 15 minute”. Paznicul a râs pe 
sub mustaţă, dar râsul i-a îngheţat re-
pejor; şoferul unui TIR a intrat furios 
în magazin şi i-a cerut să cheme prin 
staţie proprietarul „acordeonului” 
care blochează ieşirea din hale. „Eu 
sunt”, a răcnit spre el Petrişor Vulpoiul. 
„Omule, întârzii în cursă!”, s-a tânguit 
celălalt şofer. „Asta din cauza casierei! 
Şi-a luat pauză 15 minute...”, am răs-
puns eu cu o figură nevinovată. „Păi 
dacă-i vorba pe-aşa, fac reclamaţie! În 

15 minute trebuie să mai las un batalion 
de pui congelaţi la complexu’ Turcoaz!”. 
„Dacă dumneata faci reclamaţie, noi te 
susţinem bucuroşi”, l-am asigurat, deşi 
nu intenţionam aşa ceva. 

În mai puţin de două minute du-
duia era deja pe scaunul de comandă 
al casei de marcat, sprintenă şi ama-
bilă, aşa cum îi şade bine unei casiere 
civilizate, iar noi am lăsat „acordeo-
nul” la autobază, după care am pornit 
osteniţi spre casa Uriaşului.  Numai că 
nu am avut parte de nicio friptură... 
Uriaşul ne-a întâmpinat cu amără-
ciune pe prispa casei sale în timp ce 
Arabul aghesmuia prin casă.

- Degeaba aţi luat toate astea... 
- Cum degeaba? a tresărit 

Marinică.
- Păi... a fugit porcul. Am uitat poar-

ta deschisă cât m-am dus să polizez 
satârul şi... dus a fost. A evadat! L-am 
căutat, dar în zadar...

N-am avut parte de friptură din 
porcul lui Gigi, dar am jucat câteva 
partide de rummy cu sătenii, am stat 
la poveşti şi am băut câteva pahare de 
vin şi şampanie... în sănătatea anima-
lului fugar. Pentru câteva ore a fost ve-
selie mare, aşa, ca-n basme, după care 
ne-am întors la casele noastre, la timp 
pentru a prinde începutul unui nou an 
alături de familia şi rudele noastre. 

Ovidiu Anghel

Contrar ultimelor reco-
mandări ale nutriţioniş-
tilor, domnul Sofronie 

Ciugulean se hotărâse cu părere de 
rău ca de Crăciun să sacrifice por-
cul crescut în propria ogradă, deşi 
se ataşase foarte mult de el şi îi de-
venise un fel de prieten.   Acesta, 
încă de când era godac, apăruse pe 
neaşteptate în bătătura sa. A dat el 
veste în stânga şi în dreapta spre a-i 
afla stăpânul cu scopul de a înapo-
ia animalul, dar proprietarul era de 
negăsit, astfel încât de la o vreme îl 
socoti ca făcând parte din familia sa. 
Şi de data aceasta, tăierea porcului şi 
întregul cortegiu de pregătiri şi os-
peţe post-mortem ale râmătorului îi 
trezeau nostalgii, amintindu-i de fru-
moşii ani ai copilăriei, când în ograda 
părintească se repeta an de an, cu 
mare pompă, procesiunea de trece-
re în nefiinţă a deliciosului animal. 
Iar Ciuguleanul era,  de data aceasta, 
unul dintre puţinii indivizi care-şi mai 
permiteau acest „lux”, căci astăzi,

Românii amintiri doar „torc” 
În anii ce se-arată grei,
Cum bani nu au să-şi ia un porc 
Se mai mănâncă şi-ntre ei...
Sculându-se dis-de-dimineaţă, 

purcese domnul Sofronie spre co-
teţul râmătorului, dar i se păru că 

animalul avea ceva ciudat; şi nu atât 
în privinţa fizicului său, care deveni-
se impozant, ci în... privire. Avea în 
ochi ceva neobişnuit pentru un porc, 
se uita la stăpân cu un fel de privire 

omenească ce implora iertare în per-
spectiva apropiatului său sfârşit. Lui 
Sofronie i se păruse că a mai văzut 
acea uitătură cândva, însă  scotoci-
rea prin amintirile mai recente ori 
mai îndepărtate nu-l ajută cu nimic 
în dezlegarea misterului. Iar totul de-
curse după aceea normal şi  pregăti-
rile se desfăşurară cum nu se putea 
mai bine, mai ales că preparatele re-
alizate din misteriosul porc întreceau 
orice aşteptare în ceea ce priveşte 
gustul, savoarea  şi aspectul, erau ca 
un superlativ de necontestat.

În fine, Crăciunul trecuse, se 
apropia Anul Nou şi Sofronie avu 
iar neplăcuta surpriză de a fi somat 
de bancă, pentru a-şi plăti creditul 
luat cu un an în urmă, credit care îl 
îngloda în datorii până peste urechi. 
De fapt, spre a fi mai corecţi, credi-

tul propriu-zis nu-l luase pentru sine, 
dumnealui fusese numai garant pen-
tru o importantă sumă pe care o în-
casase Paul, un apropiat al său. Dar 
cum acesta decedase la scurt timp, 

ratele rămăseseră neplătite, astfel 
încât toată bucuria şi plăcerea oca-
zionate de Sărbători erau acum vă-
duvite de acea mare neplăcere şi în-
grijorare. Partea proastă era că banii 
pur şi simplu dispăruseră, astfel încât 
nici văduva defunctului nu ştia ce fă-
cuse datornicul cu ei; pur şi simplu, 
destinaţia enormei sume rămânea 
un mister. Avusese o metresă, îi pier-
duse la cărţi, ori îi investise în ceva?

Spre a lămuri misterul, Sofronie, 
care devenise peste noapte bun de 
plată fără a avea vreun folos, apelase 
la unica metodă posibilă: convocase 
duhul amicului prin spiritism. Acesta 
însă se dovedi extrem de chisnova-
tic, impunându-i în prealabil tot felul 
de condiţii pentru a-i divulga adevă-
rul, printre care şi aceea de a o urmări 
îndeaproape pe văduvă, încercând 

prin orice mijloace  s-o împiedice de 
a avea vreo aventură ori de a se re-
căsători. De la o vreme însă, spiritul 
cu care se conversase nu mai răspun-
dea la apeluri, deşi insistase mereu în 
timpul şedinţelor de spiritism.  Care 
era adevărul, se supărase, vroia  să-l 
necăjească?

Se-ascunde spiritu-i c-un  scop 
De nu urmează ritualul,
A devenit un interlop
Sau  face pe spiritualul?
Disperat, Sofronie îl invocă atunci 

pe cel al unei cunoştinţe comune, 
care răposase cam în acelaşi timp cu 
dispărutul. Şi ce află el de la aceasta?

- Nene Sofronie, nu mai insista, 
căci spiritul cumătrului Paul nu va 
mai veni la nicio întâlnire... 

- Cum aşa? se miră apelantul. De 
ce se ascunde de mine?

- Nu se ascunde, prietene, numai 
că, de aproape un an, Paul s-a reîn-
carnat într-un personaj similar cu cel 
care fusese cândva. Zicea că e unica 
sa posibilitate de a te recompensa 
pentru necazul pe care ţi l-a produs.

- Fii mai explicit!
- Ei bine, a devenit porc, nene! E 

porcul pe care tocmai ai început să-l 
mănânci, canibalule!

Dan Căpruciu

Catrene dunărene
Rating
Ce eficienţă,
Când domnişoarele
Fac audienţă…
Doar cu picioarele.

Hoţul elegant
Îi plăceau încălţări fine,
Din piele de căprioară...
Cum nu s-a putut abţine,
E-ncălţat a treia oară.

Deznădejde
Cum nu mai avea ce strânge,
Strângător de felul lui,
A strâns cureaua la sânge,
Pusă-n jurul gâtului.

Crăciun auster
Moş Crăciun anul acesta,
Cu prezenţa lui abilă,
Şi-a-nceput prudent fiesta,
Deghizat în Moş Gerilă.

Profesionalism
Când ne-a spus: “Să trăiţi bine”,
Cei obişnuiţi cu cheful
Nu l-au făcut de ruşine:
Trăiesc mai bine decât şeful.

Vasile Manole

Rondelul 
caltaboşilor
Seamănă puţin cu boşii,
Plini de sine şi făţoşi
Şi mereu la faţă roşii,
Dolofani şi chiar burtoşi.

Asta-i clar, o spun şi moşii,
Când îi văd, misterioşi,
Seamănă puţin cu boşii,
Plini de sine şi făţoşi.

N-am înghiţit puturoşii,
Pe murdari şi unsuroşi,
Înghit însă caltaboşii,
Plini de-arome şi gustoşi,

Chiar de seamănă cu boşii...
Ionel Jecu

De la una la alta
Despre cartea Speranţei 
Miron, „Tandreţea tăcerii”
Cititul cărţii e-o plăcere,
Căci spiritul ne-mbogăţeşte,
Chiar de „tandreţea e-n tăcere”,
Valoarea versului... vorbeşte.

Leul slab
Toţi simţim acuma greul
Crizei ce ne năpădi,
A slăbit până şi leul,
Că n-avem... cu ce-l hrăni.

Politica
Nu e curvă, cum s-a spus,
Ştiu şi cei ce-au ajuns sus.
Ci doar cei ce-o folosesc
Într-un mod... şarlatanesc.

Spovedanie
La păcate-n floare
Nu prea mi-am dat ghes,
Că n-am desfrânare,
Ci frânare... des.

Reproşul ei
La tine să renunţ nu pot
Dar dacă şi tu m-ai ales,
Nu te purta ca un despot,
Că şi eu vreau să poţi... mai des.

Nicolae Precupeţu   

Ţăranu-nalţă rugi celeste,
Un ritual prestat mereu,
Să-nduplece pe Dumnezeu,
Să ude plaiurile-aceste...

Pământul suferă din greu,
Azi, clima cum a fost nu este,
Căci ploile-s tot mai modeste,
Arar mai vezi un curcubeu!

Şi ştiţi de ce nu ne mai plouă
Şi nu-s ninsori ca-n alte dăţi?
Şi-aici tot criza, vă spun vouă,

E vinovată – ca atare,
Nici El, Bătrânul, nu mai are,
Acolo-n cer... „ lichidităţi“!

Iulian Bostan

Criză pân' la Dumnezeu
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M-am decis greu, dar, 
până la urmă, am ape-
lat la o agenţie care or-

ganiza revelioane  exotice în epo-
cile trecute, servicii „all inclusive”, 
deplasarea cu maşina timpului. 
Oferta cuprindea toate epocile, 
epoca de piatră, cea de bronz, de 
fier, de argint, de aur, chiar şi de 
platină. Şi preţurile erau extrem de 
variate. De aia de platină nici nu 
te puteai atinge! Şi un revelion în 
epoca de piatră costa foarte mult, 
fiindcă epoca asta era a naibii de 
departe în timp şi chiar în spaţiu, 
fiind necesar mult consum de ke-
rosen. În Evul mediu era accesibil 
preţul, dar nu prea erau clienţi, din 
cauza Inchiziţiei. Cel mai scump 
era revelionul în secolul lui Pericle, 
cunoscut ca extrem de înfloritor. 
La sclavagism nu se înghesuia 
nimeni, cine naiba mai avea chef 
de muncă? Petrecerea din epoca 
de aur era printre cele mai iefti-
ne, deoarece era foarte aproape, 
fapt pentru care am ajuns şi destul 
de repede, n-a trebuit să survo-
lăm decât alegerile din 2009 cu 
„Mihaela, dragostea mea”, pe cele 
din 2004, cu Băsescu plângând 
lângă Stolojan, uite, îl văd prin hu-
bloul maşinii timpului şi pe Emil 
Constantinescu cu cheia de gât, 
mai încet, „mă, animalule!”, strig la 
pilot, că trecea prea repede peste 
anii lui Iliescu, pac şi mineriadele 
dedesubtul nostru, mai încolo îl 

văd pe unul, Mazilu, cocoţat pe un 
tanc, apare sub noi şi puloverul lui 
Petre Roman,  iată şi Târgovişte cu 
împuşcături, acum bâzâie elicop-
terul deasupra ceceului, trecem 

şi peste Laszlo Tokes cu bagajele 
făcute şi, hop, iată-ne în epoca de 
aur!

- Poftiţi, tovarăşi, bine aţi ateri-
zat! ne întâmpină, în faţa restau-
rantului fără perdele, un chelner 
îmbrăcat în palton, cu căciulă ru-
sească şi două perechi de mănuşi, 
fiind foarte frig. Are în mâini o tavă 
cu pâine pe cartelă şi sare la discre-
ţie. Gustăm şi intrăm cu emoţie în 
încăperea friguroasă.  Ne aşezăm 
la locurile noastre, aşa, îmbrăcaţi, 
ca să ne asortăm cu chelnerul şi 
aşteptăm să înceapă petrecerea. 
O liniştitoare muzică patriotică 
răsună triumfător din difuzoare 
împodobite cu ghirlande tricolo-
re şi rămurele de brad românesc. 
Apar şi chelneriţele cu paltoane 
mini şi foarte sexy şi cu tăvi pline 
de bunătăţi. Dăm pe gât păhărelul 
de ţuică şi ne şi repezim cu toţii la 

antreuri: margarină, marmeladă, o 
jumătate de ou şi mult muştar, de 
toate sortimentele, într-o gamă 
extrem de variată, şi iute, şi dulce, 
şi de Tecuci. 

- Mie îmi place al naibii de mult 
ăsta iute, mă umple de energie şi 
avânt, îmi zice vecinul, un bătrânel 
cu un fes roşu şi extrem de căldu-
ros, tras şmechereşte pe urechea 
dreaptă. Dar nu vreau să mă satur, 
mai zice, aştept felurile următoa-
re!

Se opreşte puţin curentul, dar 
nu ne surprinde, face parte din 
program, suspans şi varietate 
în toată regula. Îl văd şi pe Moş 
Gerilă, trecând printre mese şi ofe-
rind tuturor zâmbete generoase. 
Pe scenă, şi ea împodobită pentru 
cea mai lungă noapte a anului, 
apare Gică Petrescu, cu cea mai 
lungă carieră muzicală, cântând 
„Uite-aşa aş vrea să mor…”.  

- Cafea, cine mai doreşte ca-
fea? ne îmbie un chelner cu o tavă 
enormă şi aburindă.

- E nechezol? întreabă bucuros 

bătrânelul de lângă mine.
- De cea mai bună calitate, tova-

răşe! îi răspunde băiatul. 
Vecinul soarbe cu vădită plăce-

re şi tocmai atunci soseşte şi peş-
tele congelat, asortat cu orez chi-
nezesc. Îi fac un semn discret chel-
nerului, el vine, îi şoptesc la ureche 
ceva, el fuge, se întoarce repede şi 
îmi bagă discret pachetul de Kent 
în buzunar, iar eu îi strecor în mână 
hârtia albastră de o sută. Aprind 
prima ţigară şi pufăi fumul impe-
rialist în atmosfera de sărbătoare 
locală. Între timp apar şi aspicul de 
adidaşi, şi plăcinta cu răvaşe, care 
avea numai şi numai răvaşe. Pe la 
periniţă, mă apucă somnul, dar mă 
înţeleg din nou cu chelnerul şi-mi 
aduce un nes autentic, pe care-l 
beau pe ascuns, ca să nu mă vadă 
bătrânelul.  În sfârşit, după ultima 
cafea, se face ora plecării, aşa că 
maşina timpului apare în faţa ho-
telului. La vederea ei, bătrânul de 
lângă mine începe să se agite şi să 
tremure cumplit. 

- Ce s-a întâmplat, vă e rău? îl 
întreb îngrijorat, gata să chem sal-
varea.

- A, nu… Dar…
Bătrânul se uită  speriat în toate 

părţile, se asigură că nu-l aude ni-
meni, se apropie de urechea mea 
stângă şi-mi şopteşte precipitat:

- Eu, tovarăşu’, m-am hotărât să 
rămân…

Ion Manea

Citate... adnotate
La balamuc, birjar!
[ „A trecut atât de mult de când 
am făcut sex, că am uitat cine pe 
cine leagă.” (Joan Rivers)
Dacă e viol, poliţia execută aceas-
tă voluptuoasă operaţiune.
[ „Am atât de puţin sex-appeal, 
încât ginecologul îmi spune 
«domnule».” (Joan Rivers)
S-au zăpăcit şi ei cu atâtea transs-
exualităţi.
[ „Când o să fiu cu un picior în 
groapă o să spun tot adevărul 
despre femei. O să-i dau glas, 
o să sar în coşciug, o să trag ca-
pacul şi o să zic: Acum faceţi ce 
vreţi!” (Lev Tolstoi)
Acesta zic şi eu curaj!
[ „Sunt mai ocupat decât o târ-
fă care lucrează la două paturi.” 
(Edgar W. Howe)
Lucraţi la birouri suprapuse?

Vasile Ghica
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Dulci-amare
La moartea unui sărac
La Polul Nord mai bine-ar fi murit,
Să stea-ngheţat o parte-a veşniciei,
Când peste ani un leac s-ar fi găsit
Să-l vindece de boala... sărăciei!

Cronica unui roman 
bine-cunoscut
Volum bogat în conţinut,
Cu multe scene conjugale;
„O viaţă sub papuc ţinut“
Va fi romanul vieţii sale!

La vârsta a treia
Riduri nu mai văd la tine,
Chiar frumoasă tu îmi pari,
Condiţionat, vezi bine,
De renunţ la... ochelari.

Refugiat în Ţara pepenilor
Geoană s-a ţinut băţos,
Însă Ponta îl învinse,
Şi din pepeni fiind scos
Drept la Dăbuleni... descinse!

Iulian Bostan

Anul Nou 
în papuci 
de criză
Pronostic 2012
Cred că-n anul care vine,
De va fi la fel de rău
Ca şi-n precedentul său,
Ne va fi la fel de… bine!

Unui soţ
O viaţă sub papuc ţinut,
Ai dus un trai de speriat,
Şi-un mare bine ţi-a făcut
Când ea papucii ţi i-a dat!

Dialectica şpăgii
Obiceiul cunoscut,
Dialectic îl transformă,
Dacă-n plic ai conţinut
E şi omul tău în formă!

Fără absenţe în condică!
Cu o pleată de poet
Dă mereu pe la bufet,
N-are bani badea Ilie,
Da-i mereu la datorie!

Prostata
Toată noaptea ea te scoală
S-abordezi culisele,
Demonstrând că e o boală
Ce-ntrerupe… visele!

Bahică
Fă, Ioană, a zis Ion,
Mirosind a Sauvignon:
Dacă amândoi noi bem
Sprijin în cine-o s-avem?

Iulian Bostan

Rondelul tobei
După nume zgomot face,
De se-aude la New York,
Ca ea multe nu-ţi dau pace,
Ce parcă de nervi te storc.

Iubesc omul care tace,
Dar la tobă mă întorc,
După nume zgomot face,
De se-aude la New York.

Poate unuia nu-i place,
Dar când maţele îţi torc
Şi nu te lasă în pace,
Bună e toba de porc.

Când o guşti zgomot nu face!

Ionel Jecu
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Exil în Epoca 
de aur

Amestecate
În pas cu cerinţele UE
Ca de necazuri să nu dăm,
De-l tai, e împotriva firii,
Dar porcul poate îl dresăm
Să-şi facă singur harakiri.

Constatare
Am tot strâns cureaua bine,
Un biet pensionar se plânge,
Dar acum vede oricine
Cum că nu mai am ce strânge.

Întrebare
Se castrează câini, pisoi,
Dar mereu ne întrebăm
Şi rog să-mi răspundeţi voi:
Corupţia cum s-o castrăm?

                         Gh. Enăchescu

Epigrame de sezon
La colindat
Un şmecher un pol mi-ntinde
Ca să-i zic două colinde.
Cum ştiam că e o poamă
I-am zis două... dar de mamă!

De sărbători
Venind târziu de la cramă,
Pe nevastă n-o surprinde,
Nu l-a certat că-i o poamă,
C-a fost altul... s-o colinde.

Despre buzunare
Rareori ţi se par grele,
Când ai de-acolo ce scoate,

Dar cum n-ai nimic în ele,
Bagi mâinile pân’ la coate.

Tot despre buzunare
În ăst an şi-n cel trecut
N-au fost goale niciodată,
Mereu pline le-am avut,
Pline... cu facturi de plată.

Hibernală
Afara iarna e în toi,
Ciori pe garduri sunt puhoi,
Stau în casă cu mândruţa:
Vrăbioi cu vrăbiuţa...

Ionel Jecu
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Jocuri22 30 decembrie 2011

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
30 decembrie 2011 - 

5 ianuarie 2012

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

  4 3 8  7  1

2       3

6 3 8    9 5 4

    2  4

4    9    6

  9  5

7 4 1    8 6 2

 8       3 

3  6  1 4 5

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încruci-
şare corectă:

] AR, EU, OD, PA, TI, VE;
] AŞI, ÎŢI, NET, NOD, NOR, ORT, PUC, RAC;
] ATAC, CREM, DUAR, EURI, GRAD, NUCI, PAPI, 
VIDA; 
] ISTEŢ, LISTĂ, TRIAT, UNTOS; 
] ARIETĂ, DISIPA, IDEALI, INIMOS, ULIŞOR;
] IRITAŢIE;
] AŢĂ DE CUSUT, KALIPATRON, KIDNAPPING, 
REPARATORI. 
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, proprie-
tatea matematică a unor punc-
te de a se afla pe aceeaşi parte a 
unei drepte, iar pe orizontală... 
noţiuni matematice.

la 
mulŢi 
ani  

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL : 1) Expusă radiaţiilor 
de orice fel - Tăiatul de Crăciun (reg.). 2) 
Eroare fără niciun dubiu! - A face vânt 
în mod continuu - Scrieri... în sanscri-
tă! 3) Misiune... în scop de dispunere 
- Pronunţat într-o oarecare măsură. 4) 
Scoase din maşină cu spatele! - A trece 
din stare solidă în stare lichidă. 5) Dans 
în franceză de genul feminin - Miez de 
nucă! 6) Oricare se încurcă! - Apariţii în 
viaţa unui om. 7) Paşi de dreapta în-
tr-o misiune! - Reflectarea realităţii în 
plan spiritual. 8) Posibilitate de reuşi-
tă urmărind succesul - Dana Popescu. 
9) Se opune reflecţiei luminii - Plin de 
pete la perete! - Prinse în butuci. 10) 
Timpul istoric - Prins în vâltoarea sără-
ciei (var.). 

VERTICAL: 1) Ieşit din activitate 
cu forţa - Grosul zăpezilor la ţară. 2)
Acţiuni făcute cu tragere de timp. - 
Din faţă şi din spate! 3) Chemarea co-
piilor la somn - A fi în cunoştinţă de 
cauză. 4) Trecut pe sub mustaţă la un 
concert - Limita de sus. 5) Spaţiu ex-
traterestru  - Moşul care aduce som-
nul. 6) Animal dintr-o încrengătură! 
- Nu e pe gustul nostru (fem). 7) Cură 
de castraveţi! - Schimbarea la faţă. 8) 
Ridicat în cap la o lovitură directă - 
Ceva ce nu se vede! 9) A fi cu sufletul 
pe pământ - Un om la care apelezi în-
tr-un caz anume. 10) Nu-şi dau cu pă-
rerea de... boi ce sunt - Piesă muzicală 
în deschidere. 

1 10 7 11 10 7 6

1 2 12 4 5 10 12

13 4 3 4 6 7 14

14 4 15 4 16 2 7

14 2 13 9 5 4 10

9 1 10 6 8 4 9

6 11 12 1 4 12 6

6 11 6 8 9 7 9

6 5 6 3 4 16 6

6 17 2 8 9 13 6

18 7 6 1 8 4 9

9 8 6 3 6 7 9

9 3 9 13 9 5 8

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AN AN

AN

AN

AN AN

Porcul şi măgarul
Între-un porc / de York
da tot porc
şi-un măgar / mare star
da.. tot  măgar
s-au iscat / nemotivat
vorbe neprincipiale
ca-ntre două animale
cu pretenţii / şi intenţii
bestiale;
zise porcul / de măgar
râmând locul
de sub rât / ceva urât
cum că e / un animal
jumătate dintr-un cal;
cel atins / de provocare
pe două copite / sare
ca împuns / şi-i dă răspuns
cu-n ihăăit:
-eşti un porc / neisprăvit!
Şi de-atunci / cea întâmplare
s-a transmis / în lumea mare! 

 M  L  V  R  S T   P

P  T  L  M  L   M  T

 C  T  N  T   S  T  R

M  T  L  R   P  T  T

 L  N  T   B  T  S  N

B  N       N  R  C T

 T  R  R  C  D   C R

M  R  R  T    L  C  T

 R  T M   R  T  R  D
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   Jocuri 23 30 decembrie 2011

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
30 decembrie 2011 -

 5 ianuarie 2012

Sudoku
   5   9

8 1  7 6  3  5

 5 3 1    4

3 8 5      2

    5 3 1 9 

  1  7 6   8

 9    1   3

  2 9 8  4  6

 6 4   7 8

ExErciţii dE ÎncrucişarE
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:

anticipări 

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera 
ajutătoare. La o 
dezlegare corec-
tă, pe cele trei 
coloane marcate 
prin raster se va 
putea citi câteva 
din produsele 
specifice pentru 
masa de sărbă-
tori.

ABATOR, AVATAR, 
BIFTEC, BRÂNZĂ, 
CRUSTĂ, DESTIN, 
FATALE, FRASIN, 
FRÂNAR, MINTOS, 
NATALE, NEOFIT, 
NOSTIM, ODISEE, 
OSEBIT, RĂTĂCI, 
STEGAR, SUCITĂ, 
TRAUMĂ, TRĂSNI, 
UCIGAŞ, UŞURAT, 
ZĂPĂCI, ZVONIT. 

DACĂ AI CARTE...

ORIZONTAL
ABECEDAR, C, TIPARE, ICI, 
ULAN, CUGET, ETALARI, I, 
ATASARI, AT, UE, TT, CARO, 
T, CARTE, CR, ODA, IE, DA, 
ROMAN, SASE, LEGATORIE.

FIGURI GEOMETRICE

ORIZONTAL:   
G, R, L, TONOMAT, LAMINA,  
R, SAIBA, L, FONON, ULEI, 
TEL, CRASA, SOT, LEI, TN, 
COLIR, OI, SO, INCERCA, 
AD, IUTE, R, PLATIRE, AM, 
ERA, RITA. 

SUDOkU

3   9 6 4 7 8 2 5 1
8 4 2 1 6 5 9 7 3
7 1 5 9 3 2 4 8 6
4 5 1 7 2 3 8 6 9
9 2 7 8 4 6 3 1 5
6 8 3 5 9 1 7 2 4
5 7 4 6 8 9 1 3 2
1 3 9 2 5 7 6 4 8
2 6 8 3 1 4 5 9 7

6 2 5 1 4 8 9 3 7
8 3 4 2 7 9 1 5 6
9 1 7 3 6 5 8 2 4
7 5 1 8 9 6 3 4 2
4 9 6 7 2 3 5 1 8
2 8 3 5 1 4 6 7 9
1 4 8 6 5 2 7 9 3
3 7 9 4 8 1 2 6 5
5 6 2 9 3 7 4 8 1

ORIZONTAL: 1) Profesor as-
cultător la locul lui de muncă. 2)
Aparatul administrativ antrenat în 
birocraţia hârtiilor - Cunoscută prin 
destindere într-un joc... de cărţi. 3)
Un gram de regrete din partea lui 
Grig! - Luleaua îndrăgostitului de 
note (var.). 4) Arbore... din grădina 
Domnului - înscrisă în circulaţie 
cu rol median. 5) Renegată în scris 
de... un animal! - Îşi pierde din stră-
lucire învăluit în ceaţă. 6) Etnici din 
Vietnam! - A-şi face de cap, ca la 
bătrâneţe. 7) Populara cu înflorituri 
pentru fiicele satului - Ordin moro-
cănos de caporal! 8) Şefi... ai unei 
lumi interlope - Mărit cu cele câteva 
sute de metri pătraţi! - Se pronunţă 
deodată... în public! 9) Scoase din-
tr-o grămadă de lucruri. 10) Masa 
tăcerii - Practic, nu au nici o întrebu-
inţare directă. 

VERTICAL: 1) Filă la dosar cu 
studiu de caz. 2) Expuse prin întoar-
cere! - Tehnica încrucişării multiple 
judecată la masa verde. 3) Mediu 
propice pentru sudori de elită - O 
parte din drumul ce duce spre gară. 
4) Băgat în pământ de vii - Poiata 
din orice gospodărie! - În amonte 
de Constanţa ! 5) Unu ori... nouă, 
egal nouă! - De la Mohamed citire. 
6) Una care se vrea mai ceva ca bu-
ricul pământului. 7) Acul (personal) 
de la pălărie!! - Se întinde pentru o 
bucată de mămăligă - Intrate în pa-
nică din nimic! 8) Fac obiectul unor 
reţineri de fond - Valea plângerii 
din Marea Galbenă. 9) Oxidată prin 
aproximaţie! - Cu valenţe nobile la 
nivelul aerului. 10) Definitorie pen-
tru activitatea la nivelul cercului - 
Oferă un sprijin de moment celor 
care îşi văd culturile la pământ (pl.). 
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Emitere
Dat afară

Amici!
Strălucit

Elena Florea
…

Ucidere în 
masă
Mor pe spate!

Alia!
Apă gazoasă

Munceşte pe 
capete
Calc!

Cap cilindric!
…

Bune de 
cusut!
Macagiu

Râul pe spate!
Impus!

Ţiţei

Cură!

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

Clasă 
superioară
Amâna!

Raiată!
Decojită

Scobit

Zdreanţă

Arici de 
mare!
…

Popoare

Crimă

Cel dintâi

Radu 
Cosaşu!
Rodate!

Sub un 
milimetru
Negru cu clape

A presa
Etaj

Laici!
Aurul 
bunicii

rEconstituirE

U    V 

       N

        Z

 M   Z

F     R M

  S N     F

      Z

N   G

 N   B

       F

        F

M    B

  O  C    C

Antenă!
A indica

Părinţi 
adoptivi
Tania Chiţu

Tras în 
stradă!
Redate!

Radu 
Georgescu

Fac faţă 
atacului

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[ AA, CC, DE, DI, ED, EP, NA, OS, RD, TU, UP;
[ ACT, EDA, ELE, LED, NAT, RÂT, TIR; 
[ DECI, FRAC, IACA, INAR, NETĂ;
[ DESEN, ERATĂ, TOATE;
[ PICATE,
[ CERUIŢI, CREŞTIN; 
[ ALEI LA ŢARĂ, AŢĂ DE CUSUT, BANI DE DRUM, BON 
DE MÂNĂ, MARE ŞI TARE, MASĂ DE TREN, OLANE 
DE APĂ, RATĂ LA STAT.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Pune 
capăt 
vorbăriei

Cadru 
mioritic (pl.)

Măsuri 
de putere
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LumeaVedetelor24 
Ştiri de weekend

Vedem…

În 
f i e c a -

re decembrie, 
utilizatorii site-ului 
moviemistakes.com aleg 
cele mai ”penale” greşeli des-
coperite în blockbusterele anului. 
Nici 2011 nu face excepţie, iar de 
această dată cea mai tare gre-
şeală, zic fanii moviemistakes, îi 
aparţine lui Harry Potter. Poţi ve-
dea mai jos lista celor mai votate 
momente din 2011, dar şi o listă 
cu filmele cele mai greşite din 
anul ce tocmai se încheie...

Harry Potter şi Talismanele 
Morţii: Partea 2

E o greşeală de scenariu. Într-una 
din amintirile lui Plesneală (Alan 
Rickman) îl vedem pe Harry chiar îna-
inte ca mama sa, Lilly, să fie ucisă de 
Voldemort. Lilly îi spune lui Harry să 
fie puternic. Plesneală apare de-abia 
după ce tragedia se petrece, prin ur-
mare momentul ultimelor cuvinte 
ale lui Lilly pentru Harry nu avea cum 
să se afle printre amintirile lui...
 
X-Men: First Class

Cum filmul lui Matthew Vaughn se 
vrea o explorare a începuturilor per-
sonajelor din trilogia terminată de 
Brett Ratner în 2007, noua producţie 
ar fi trebuit să respecte cronologia tri-
logiei. La finalul lui X-Men: Cei dintâi 
aflăm că Profesorul X va fi nevoit să 
folosească un scaun cu rotile din anul 

1962. 
Doar că 
într-o parte 
anterioară, când 
Profesorul o vizitează 
cu Magneto pe Jean, în 
anii ‘70, el putea în continuare 
să meargă...

The Green Hornet

O greşeală de continuitate. Când 
Reid şi Kato se luptă lângă piscină, o 
minge de plajă cade de pe un scaun 
în apă. Într-un cadru ulterior, mingea 
este în continuare pe scaun.

Thor
 
Din nou probleme de continuitate. 
După ce organizaţia S.H.I.E.L.D. îi 
confiscă lui Jane (Natalie Portman) 
cercetările despre ciudatele fenome-
ne fizice înregistrate în zonă, părul ei 
flutură în vânt în scenele când este 
filmată din stânga, dar nu flutură şi în 
cadrele filmate din dreapta.
 
The Twilight Saga: 
Breaking Dawn - Part 1

Problemă de recuzită: când Bella 
o sună pe Rosalie, poţi vedea pentru 
o fracţiune de secundă ecranul tele-

fo-
nului 
mobil îna-
inte de a-l pune 
la ureche. Ecranul 
arată că telefonul este în 
stand-by şi că niciun număr 
nu a fost format...

Transformers: Dark of the Moon

În multe cadre în care acţiune 
are loc la Washington se văd zgârâ-
ie-nori, deşi capitala SUA nu are aşa 
ceva.
Căpitanul America: Primul 
Răzbunător

O hartă din anii ‘40 arată că pe te-
ritoriul Canadei a apărut şi teritoriul 
federal Nunavut. Apariţia noii sub-
diviziuni canadiene a avut loc de-
abia în 1999, nicidecum înainte de 
începerea celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

 
The Dilemma

Una 
dintre sec-
venţele comice 
ale filmului se învâr-
te în jurul unei ”întâlniri” 
dintre personajul principal 
şi o plantă otrăvitoare, Passiflora 
Incarnata. Doar că reacţiile suferite 
de oameni la atingerea acestea plan-
te nu sunt nici pe departe atât de 
grave: planta poate cauza ameţeli şi 
alte reacţii numai la îngurgitare şi nu 
doar prin atingere.

Bad Teacher
Şcoala în care predă personajul 

lui Cameron Diaz îşi schimbă numele 
din John Adams în Lincoln.

Cât despre filmele cu cele mai multe greşeli din 2011, iată 
şi campionul: Transformers 3. Este important de ştiut că gre-
şelile descoperite de moviemistakes.com sunt de fapt propuse 
de utilizatorii site-ului, prin urmare filmele mai populare vor 
beneficia de considerabil mai multă atenţie decât premierele 
mai puţin aşteptate.

”Fata cu un 
dragon tatuat”

Subiectul principal al filmu-
lui este găsirea Harietei Vanger, 
rudă de sânge cu marele clan 
Vanger, care a dispărut în urmă 
cu 40 de ani. Simţindu-şi sfâr-
şitul aproape, responsabilita-
tea dispariţiei fetei căzând pe 
umerii săi, unchiul Harietei îl 
angajează pe jurnalistul Mikael 
Blomkvist (Daniel Craig) să o 
găsească. Mikael tocmai îşi 
dăduse demisia de la publica-
ţia pentru care lucra, după ce 
pierduse un proces-capcană 
împotriva unei mari corporaţii 
şi se află în perioada de graţie 
înainte de începerea sentinţei. 
Drumurile sale se intersectea-
ză cu ale hackeriţei Lisbeth 
Salander (Rooney Mara), o fată 
ciudată care putea afla orice 
informaţie cu un singur click. 
Împreună descoperă că dispa-
riţia Harietei este legată de o 
serie de crime oribile. Dând la o 
parte negura care s-a aşternut 
de patru decenii peste caz, cei 
doi îşi riscă propriile vieţi.

Citim…

WYRM - Povestea 
unei deveniri

Dacă vă place science-fic-
tionul şi în plus dacă gustaţi 
aventurile petrecute în locaţii 
îndepărtate şi cât mai exotice, 
romanul Wyrm al lui Orson 
Scott Card este alegerea 
(aproape ) perfectă, oferind din 
belşug aceste ingrediente atât 
de necesare pentru o carte de 
citit , să zicem, la gura sobei, 
ca să ne adaptăm anotimpu-
lui. Povestea în sine este una 
frumoasă, plină de nerv şi cu 
capacitatea de a te ţine în pri-
ză de la prima la ultima pagină. 
Acţiune alertă, personajele cre-
dibile şi atmosfera tensionată; 
atâta doar că  la terminarea 
romanului senzaţia este că 
povestea ar fi putut să fie mai 
lungă, să mai existe măcar încă 
un volum care să continue şi să 
aprofundeze istorisirea deveni-
rii unei civilizaţii planetare.

Cele MAi TARi 
GReşeli 

DiN FilMe

TransformErs: Dark of ThE 
moon (58 de greşeli)
PiraTEs of ThE CaribbEan: 
on sTrangEr TiDEs (52) 
X-mEn: firsT Class (30)
harry PoTTEr anD ThE 
DEaThly hallows: Part 2 (20)

suPEr 8 (17)
CaPTain amEriCa: ThE firsT 
avEngEr (16)
Paul (14)
sCrEam 4 (11)
ThE hangovEr ParT 2 (11)
ThE mEChaniC (10)
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